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Vážení Levočania, milí mladí priatelia!

Prežívame obdobie, keď úspešní maturanti s napätím očakávajú odpoveď na akú 
vysokú školu budú prijatí, žiaci základných a stredných škôl sa posúvajú do posled-

nej fázy školského roka a snažia si ešte vylepšiť svoj študijný priemer. Rodičia 
plánujú dovolenky, rekreáciu a oddych pre svojich najbližších.

Všetci stojíme pred rôznymi úlohami, mnohí uvažujú nad tým, aké je ich poslanie
v tomto svete. V konečnom dôsledku zisťujeme, že vnútorne nás uspokojuje iba to, 

keď sme užitoční a naše úsilie či práca je prínosom pre naše okolie. 
Na májovom mestskom zastupiteľstve prevažnou väčšinou poslanci schválili 

zastavenie hazardu v našom meste. Toto všeobecné záväzné nariadenie vstúpi do 
platnosti od nového kalendárneho roka v prípade, že na ňom nenájde prokurátor 
zákonné nedostatky. Počas celého procesu, od spustenia petície až po definitívne 

hlasovanie mi išlo o to, aby v prípade schválenia, či neschválenia prebehol celý 
proces kultúrne a slušne bez vzájomných invektív, či nevraživosti. Obidve strany 

mohli odprezentovať svoj pohľad na danú problematiku a mohli predložiť svoje 
argumenty poslancom. V konečnom dôsledku prišiel moment, keď sa bolo potrebné 

rozhodnúť. Poslancom ďakujem za preukázanú odvahu pri dôležitom rozhodnutí.
 Z času na čas stojí každý z nás pred vážnymi rozhodnutiami, ktoré ovplyvňujú či už 

ten náš život, alebo často aj životy iných. 

Pred podobným rozhodnutím som stál aj ja sám pred krátkym časom. Na začiatku to 
bola povolebná výzva z marca 2016, keď som bol oslovený z viacerých úrovní, aby 

som kandidoval na celoslovenského predsedu mojej materskej strany. Sprvoti som aj 
súhlasil, no v momente, keď to bolo postavené na hranu, aby som si vybral, či Levoča 
alebo predseda strany, neváhal som. Dal som prednosť nášmu mestu a odstúpil som 

z kandidatúry. Som presvedčený, že to bolo rozhodnutie správne. Áno, možno som 
mohol byť „o poschodie vyššie“, no viem, že moje poslanie je v tejto chvíli tu,

v Levoči. Verím, že to bolo dobré rozhodnutie pre dobro nášho mesta i ľudí, ktorí
v ňom žijú. 

Milí priatelia, dovoľte mi, aby som vás do ďalších dní povzbudil v nádeji, že pri 
čistote úmyslov sa dostaví aj užitočnosť všetkých našich rozhodnutí.

Párslov
na úvod
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Generálna riaditeľka UNESCO
Irina Bokova chce v Levoči vidieť

viac turistov

Text: VLADIMÍRA ČAJOVÁ a Foto: KAMIL TOMČOFČÍK

Zaujať mladších a prepojiť moderné s históriou – i takéto ciele vyvstali z rokovaní
generálnej riaditeľky UNESCO Iriny Bokovej s predstaviteľmi mesta Levoča.

Irina Bokova navštívila Levoču v sobotu 7. mája 2016, prezrela si priestory historickej radnice
a vychutnala organový koncert v Bazilike sv. Jakuba.

REPORTÁŽ REPORTÁŽ

Na vzácne návštevy sa v Levoči nemusí-
me pripravovať

Generálna riaditeľka UNESCO Irina Bokova 
je ďalšou zo série významných osobností, 
ktoré sa  v rámci krátkej návštevy 
Slovenska rozhodli zavítať práve do 
Levoče. „V októbri minulého roka sme 
hostili generálneho tajomníka OSN Pan Ki-
muna a dnes tu máme ďalšieho zástupcu
z tejto  organizácie. Veľmi si to vážime
a ctíme,“ hovorí primátor mesta Milan 
Majerský. Súčasná hlava jedinej odbornej 
organizácie systému OSN, ktorá má 
mandát na rozvoj kultúrneho
a intelektového potenciálu svetového 
spoločenstva strávila na Slovensku dva dni. 
Prijala pozvanie ministra zahraničných vecí
a európskych záležitostí SR Miroslava 
Lajčáka. V piatok 6. mája prednášala 
študentom na Univerzite Komenského
v Bratislave, cez víkend sa však i s dele-
gáciou z ministerstva zahraničných vecí 
vybrala do miest a obcí s pamiatkami 
zapísanými v Zozname svetového 
dedičstva UNESCO. Na návštevu generál-
nej riaditeľky sa v Levoči nepripravovali 
nijako špeciálne. „O pamiatky, ktoré tu 
máme sa staráme pravidelne a pred 
začiatkom turistickej sezóny musia byť 
pripravené,“ povedal primátor.

Do programu návštevy mesta zaradili 
rokovanie i prehliadku Baziliky sv. 
Jakuba

Delegáciu na čele s Irinou Bokovou krátko 
po 10.00 privítal v Levoči primátor mesta 
Milan Majerský. Po krátkom zvítaní sa 
presunuli do zasadacej siene renesančnej 
radnice, kde ich už očakávali ďalší hostia. 

Na stretnutie s generálnou riaditeľkou 
UNESCO totiž do Levoče pricestovali aj 
veľvyslankyňa UNESCO Klára Novotná, 
Michal Kapusta – primátor mesta Spišské 
Podhradie, Nadežda Babiaková – primátor-
ka mesta Banská Štiavnica, Ján Ferenčák – 
primátor mesta Kežmarok, Igor Čombor – 
primátor mesta Ružomberok, Mons. Štefan 
Sečka – spišský diecézny biskup, Mons. 
František Dlugoš – dekan 
Rímskokatolíckeho farského úradu, Mária 
Novotná – riaditeľka SNM – Spišské 
múzeum v Levoči a zástupcovia sloven-
ských univerzít. Výnimočnú atmosféru 
spojenú s odkazom historického priestoru 
renesančnej radnice, v ktorej
v minulosti zasadala mestská rada a rozho-
dovala o osude mesta, jeho obyvateľov, ale 
aj širokého okolia, navodili v úvode 
stretnutia historické skladby v podaní 
gitaristu Mareka Kamenického. Úvodného 
slova sa zhostil primátor Milan Majerský, 
ktorý privítal prítomných hostí. „Aj keď
v meste žili rôzne národnosti, Levoča 
patrila medzi lídrov Uhorska a rozkvitala 
po ekonomickej i hospodárskej stránke. 
Napriek rozdielnostiam dokázali posúvať 
Levoču vpred, na vyššiu úroveň. Títo 
predkovia nám zanechali krásne historické 
pamiatky, nielen Baziliku sv. Jakuba, ale aj 
budovu tejto krásnej historickej radnice,“ 
povedal v úvode. Dodal, že novodobá 
história mesta sa začala v roku 2009 
zápisom Levoče do Zoznamu svetového 
dedičstva UNESCO. Slovo prebrala 
generálna riaditeľka UNESCO Irina Bokova, 
ktorá poďakovala za privilégium stretnúť 
sa s významnými predstaviteľmi Levoče
i ďalších miest, univerzít, ako aj cirkvi. 
„Predchádzajúce generácie nám zanechali 
nielen dôležité kultúrne dedičstvo
a historické pamiatky, ale najmä hodnoty, 

ktoré sa za nimi skrývajú. Pán primátor 
spomínal predkov, ktorí dokázali spolupra-
covať, a práve to je to podstatné,“ 
nadviazala Irina Bokova. Spomenula, že 
roku 2009, keď sa Levoča stala súčasťou 
Zoznamu svetového dedičstva, bola 
zvolená na post generálnej riaditeľky 
organizácie. „Na Slovensku som po 
druhýkrát a stále ma prekvapuje, ako si 
ľudia vážia tunajšie hmotné aj nehmotné 
bohatstvo. Teší ma to, pretože ak si 
uvedomujeme svoju kultúru a históriu, 
sme hrdí, ale aj tolerantní a otvorení voči 
ostatným a iným,“ prizvukovala.

Po úvodných príhovoroch sa Irina Bokova 
zapísala do Pamätnej knihy mesta Levoča
a prevzala si pripravené dary. Približne 
hodinu trvalo nasledujúce rokovanie za 
okrúhlym stolom. „Hovorili sme najmä
o propagácii slovenských miest a obcí s pa-
miatkami v Zozname svetového dedičtva 
UNESCO. Preberali sme, akým spôsobom 
dokážeme hodnoverne a s dostatkom 
�nančných prostriedkov zabezpečiť 
rekonštrukcie týchto pamiatok. Ich 
prítomnosť je totiž našou obrovskou 
výhodou, avšak zaväzuje nás starať sa o ne. 
Chceme teda nájsť optimálny spôsob, ako 
ich zachrániť pre ďalšie generácie,“ povedal 
po rokovaní Milan Majerský.

„Máme tu dôležité kultúrne dedičstvo
s významom pre národnú identitu 
miestnych. Mali by sme to viac priblížiť 
mladým ľuďom, aby sa to naučili rešpekto-
vať. Ak totiž nepoznáme naše dedičstvo
a našu históriu, nevieme odkiaľ prichádza-
me, nevieme, ako pokračovať vpred,“ 
povedala po rokovaní Irina Bokova. 
Upozornila aj na malý záujem turistov
o historickú Levoču.

Generálna riaditeľka UNESCO Irina Bokova sa zapísala aj do pamätnej knihy mesta. 
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REPORTÁŽ ŠKOLSTVO

Školstvo a vzdelávanie v Levoči má dlho-
ročnú tradíciu a bohatú históriu. Materské
i základné školy nesú mená umelcov, spi-
sovateľov či mysliteľov. Každá zo škôl je iná 
a výnimočná  históriou, tradíciou, či aktivi-
tami, ktoré organizuje pre žiakov či učite-
ľov. I to sú dôvody, prečo sa v budovách 
škôl míňa jedna generácia žiakov za dru-
hou a rodičia, ktorí svoje deti vodia ráno do 
školy, ju kedysi navštevovali. V závere 
školského roka žiaci i učitelia bilancujú
a hodnotia, aby sa mohli posunúť vpred. 
Preto sme im dali priestor, aby svoje prob-
lémy, i úspechy o čosi viac priblížili i širokej 
verejnosti. Riaditelia materských a základ-
ných škôl dostali rovnakých 5 otázok,
o rôznorodosti žiakov, učiteľov i aktivít 
svedčia ich odpovede.

MATERSKÉ ŠKOLY

Materská škola, Gustáva Hermana
– riaditeľka Mgr. Katarína Jabrocká

Ako by ste popísali súčasný stav školy?
Počet detí v MŠ za posledných 5 rokov má 
klesajúcu tendenciu. (k 15.9. r. 2012 počet 
detí 92, r. 2013 počet detí 86, r. 2014 počet 
detí 87, r. 2015 počet detí 82, predbežný 
počet k septembru 2016 je 67).  Toto je 
najvážnejší problém, ktorý nás trápi. 

Škola -  to je predovšetkým vzdelávanie, 
no patria sem i rôzne aktivity a poduja-
tia. Ktoré z vašich by ste vyzdvihli?
Naše deti mali radosť z predplaveckého 
kurzu, lyžiarskeho kurzu, korčuľovania. 41 
detí sa nám prihlásilo do klubu Spiš 
Indians a zimný štadión sme navštevovali 
každý piatok v rámci pobytu vonku od 
novembra do konca apríla. Rady navštevu-
jú veľkú telocvičňu SOŠ Majstra Pavla 
(každý utorok celá MŠ), rady sa zúčastňujú 
športových akcií usporiadaných v spo-
lupráci s CVČ – Olympijský festival, Beh 
Levočskou dolinou, v spolupráci s rodičmi 
– Mamka, ocko cvičte s nami, Zober loptu a 
nie drogy. Deti sa tešia aj na Deň matiek, 
Deň otcov, Deň starých rodičov. Raz za 
mesiac sa zúčastňujú kultúrneho poduja-

tia. V máji pripravujeme Remeselný trh 
organizovaný v spolupráci s mestom Levo-
ča s kultúrnym programom a predajom 
vlastných výrobkov. V júni deti čaká v 
rámci Týždňa detských radostí výlet do 
hrového centra Fun Ville v Hozelci, bublin-
kový deň, módna prehliadka, detský auto-
salón, detská diskotéka, výlet do blízkeho 
okolia. Ku koncu školského roka Noc škriat-
kov pre predškolákov, kedy deti prespia 
cez noc v MŠ, spojená je s množstvom 
veselých aktivít
a Rozlúčka, ktorú realizujeme v spolupráci 
s rodičmi.

Učitelia žiakom neodovzdávajú len 
vzdelanie, sú aj ich mentormi a vychová-
vajú ich. Spomeniete si na niektorých
z kolektívu učiteľov, ktorých by ste 
vyzdvihli? Ktorí získali nejaké ocenenia?
Ocenení učitelia v tomto roku neboli, 
pretože už väčšina dostala toto ocenenie
a 3 učiteľky majú ešte málo praxe na oce-
nenie. Práca všetkých je na približne rovna-
kej úrovni, nemôžem povedať, že by som 
chcela niekoho vyzdvihnúť, nik nevyniká. 

Každý žiak vyniká v niečom inom, 
niektorého zaujíma matematika, iného 
prírodopis, či chémia. Na ktorých žiakov 
a ich úspechy by ste upozornili?
Vo výtvarnej súťaži „Ochranárik očami detí“ 
organizovanej OÚ Levoča, Civilná obrana 
vyhrala Lea Schindzielorzová a Maxim 
Mlynár 2. miesto. 

Aké máte plány do budúcna?
MŠ zrealizuje v letnom období nový 
ochranný náter drevených preliezok na 
školskom dvore a menšie úpravy pivnič-
ných priestorov.

Materská škola, Levočské Lúky – riaditeľ-
ka Eva Jusková 

Ako by ste popísali súčasný stav školy,
s akými problémami sa stretávate?
Materskú školu Levoča, mestská časť 
Levočské Lúky č. 3 navštevujú deti z málo-
podnetného prostredia. Školský rok 

2015/2016 sme začali s dvomi triedami.
Z dôvodu migrácie Rómov do zahraničia 
máme teraz jednu triedu s počtom zapísa-
ných detí 26. Priemerná dochádzka je 15 
detí. Niektorí rodičia k pravidelnej 
dochádzke detí do MŠ pristupujú nezod-
povedne, a taktiež máme problém s vybe-
raním poplatkov za stravu. Deti do MŠ 
chodia nepravidelne a aj po rozhovoroch
s rodičmi často neprichádza k náprave. 
Trojročné deti prídu do materskej školy
s veľkou jazykovou bariérou, nevedia po 
slovensky, a práve tu je veľmi nápomocná 
asistentka učiteľa, ktorá vtedy plní funkciu 
tlmočníka. Veľkým problémom našej 
materskej školy je vandalizmus, s ktorým 
sa stretávame každodenne. Pravidelne 
máme zničené oplotenie školskej záhrady, 
a taktiež budovu MŠ, ktorá prednedávnom 
prešla rekonštrukciou.

Škola -  to je predovšetkým vzdelávanie, 
no patria sem i rôzne aktivity a poduja-
tia. Ktoré z vašich by ste vyzdvihli?
Naše deti veľmi rady vystupujú na verej-
nosti, a preto často organizujeme rôzne 
besiedky pre rodičov. Naposledy sme 
prizvali aj zamestnancov Nomilandu, aby 
sme ich pozdravili pri príležitosti Dňa 
matiek. V najbližšom čase pripravujeme 
akcie pri príležitosti Dňa detí. Bude to 
týždeň detských radovánok, ktorý vyvrcho-
lí varením guľášu v školskej záhrade za 
účasti rodičov. Už teraz sa na túto akciu 
pripravujeme a veľmi tešíme.

Učitelia žiakom neodovzdávajú len 
vzdelanie, sú aj ich mentormi a vychová-
vajú ich. Spomeniete si na niektorých
z kolektívu učiteľov, ktorých by ste 
vyzdvihli? Prevzali si niektorí aj ocene-
nie?
V tomto školskom roku bola za našu 
materskú školu ocenená učiteľka Lenka 
Štecková, ktorá má krásny vzťah k týmto 
našim detičkám. Kolektív zamestnancov 
pracuje v MŠ už dlhodobo, poznáme men-
talitu tejto mestskej časti a môžem pove-
dať, že naše vzťahy sú na dobrej úrovni
a problémy si medzi sebou vieme vykon-
zultovať.

V akom stave sú
levočské školy?

Rozhovory s riaditeľkami materských a základných škôl

Pripravila: VLADIMÍRA ČAJOVÁ

Delegácia sa presunula do Baziliky sv. 
Jakuba, všetci sa usadili do kostolných lavíc 
a vychutnávali si pohľad na najvyšší 
drevený gotický oltár sveta. Miroslav 
Kopnický ponúkol krátky organový 
koncert vážnej hudby, ktorý dotváral 
kolorit výnimočnej atmosféry. Po jeho 
skončení slovo dostal  Mons. František 
Dlugoš – dekan Rímskokatolíckeho 
farského úradu. „Ako vidíte, nachádzame 
sa ešte v rozostavaných priestoroch, 27 
rokov pracujeme na generálnej oprave 
baziliky zvonka i zvnútra. Po rekonštrukcii 
hlavného oltára chceme teraz pristúpiť
k oprave liturgického priestoru, ale aj 
zveľaďovaniu ďalších. Budúci rok sa tešíme 
na oslavy 500. výročia vyhotovania 
hlavného oltára Majstrom Pavlom
z Levoče,“ priblížila v krátkosti hlava 
farnosti. Irinu Bokovu Bazilika sv. Jakuba 
očarila a prezrela si okrem hlavného oltára 
i jej ďalšie zákutia. „Naučila som sa, že časti 
oltára a krásne objekty v kaplnke sú veľmi 
cenné a nesú podobné prvky ako
v Montreale, Berne a ďalších krajinách. Sú 
veľmi krehké a musia byť chránené, no je 
tu spôsob, ako ich ukázať svetu,“ povedala 
po výklade a prehliadke generálna 
riaditeľka UNESCO.  Mons. Štefan Sečka – 
spišský diecézny biskup považuje návštevu 
Iriny Bokovej v Bazilike sv. Jakuba za jednu 
z najvýznamnejších, „kultúrne bohatstvo, 
ktoré máme nielen v Levoči, ale aj na 
Spišskej Kapitule či Spišskom hrade sú 
vynikajúcim prostriedkom, ako predstaviť 
dedičstvo našich predkov. Nesieme za 

neho i zodpovednosť.“

„Návšteva Levoče bola pre mňa 
neuveriteľným zážitkom...“

Po prehliadke Baziliky sa predstavitelia 
mesta rozlúčili s delegáciou. „Som šťastná, 
že som navštívila Levoču. Vidieť stredoveké 
hradby a Baziliku sv. Jakuba s úžasným 
oltárom bol neuveriteľný záźitok. Som 
vďačná národnej komisii pre UNESCO na 
Slovensku aj vedeniu mesta, že mi 
umožnili vidieť úžasné pamiatky. Myslím, 
že mesto a dedičstvo, ktoré sa tu nachádza 
si zaslúži viac turistov. Viac ľudí by mohlo 
navštíviť chrám, sadnúť si a kochať sa - 
a na tom budeme pracovať, pretože 
potenciál je obrovský,“ dodala na záver 
Irina Bokova. S názorom Iriny Bokovej 
súhlasí aj hlava mesta Milan Majerský, 
„tento rok sme zrekonštruovali
a zreštaurovali Klietku hanby, ktorú sme
v polovici mája sprístupili v novom šate 
verejnosti. Postupne chceme opraviť 
všetko, čo máme v našom meste nielen pre 
turistov, ale aj pre domácich.“

Kto je Irina Bokova?

Irina Gueorguieva Bokova sa narodila
v roku 1952 v So�i. Zastávala funkciu 
bulharskej veľvyslankyne vo Francúzsku
a permanentnej delegátky UNESCO. 
Diplomatka a členka bulharského 
parlamentu pôsobila vo funkcii zástupkyne 
ministra zahraničných vecí, ako aj 

ministerky zahraničných vecí. 15. októbra 
2009 bola na 35. zasadnutí Generálnej 
konferencie UNESCO zvolená za Generálnu 
riaditeľku organizácie. V tomto roku 
podobne ako minister zahraničných vecí
a európskych záležitostí SR Miroslav Lajčák 
kandiduje na post generálneho tajomníka 
OSN. Funkčné obdobie Juhokórejčana Pan 
Ki-muna končí v decembri tohto roka. 

Levoča v Zozname svetového dedičstva 
UNESCO

Lokalita „Spišský hrad a pamiatky okolia“ 
bola zapísaná do Zoznamu svetového 
dedičstva UNESCO 6. - 11. decembra 1993 
na 17. zasadnutí Výboru svetového 
dedičstva v kolumbijskej Cartagene.
K rozšíreniu lokality o Levoču a schváleniu 
nového názvu „Levoča, Spišský hrad a pa-
miatky okolia“ došlo na 33. zasadnutí 27. 
júna 2009 v španielskej Seville. Levoča 
predstavuje jeden z najstarších, najucele-
nejších a najhodnotnejších pamiatkových 
organizmov na Slovensku
a spolu so Spišským hradom, Spišskou 
Kapitulou a prírodným prostredím
v spojení s pútnickým fenoménom vytvára 
najhodnotnejšiu, historicky neporušenú 
oblasť stredovekého osídlenia Spiša, ktorá 
nemá obdobu v svojom rozsahu, rozmani-
tosti a stupni dochovania
v európskom kontexte, nakoľko jednotlivé 
časti súboru nikdy spolu nesplynuli, ako je 
tomu v ostatných prípadoch.



6 7

REPORTÁŽ ŠKOLSTVO

Školstvo a vzdelávanie v Levoči má dlho-
ročnú tradíciu a bohatú históriu. Materské
i základné školy nesú mená umelcov, spi-
sovateľov či mysliteľov. Každá zo škôl je iná 
a výnimočná  históriou, tradíciou, či aktivi-
tami, ktoré organizuje pre žiakov či učite-
ľov. I to sú dôvody, prečo sa v budovách 
škôl míňa jedna generácia žiakov za dru-
hou a rodičia, ktorí svoje deti vodia ráno do 
školy, ju kedysi navštevovali. V závere 
školského roka žiaci i učitelia bilancujú
a hodnotia, aby sa mohli posunúť vpred. 
Preto sme im dali priestor, aby svoje prob-
lémy, i úspechy o čosi viac priblížili i širokej 
verejnosti. Riaditelia materských a základ-
ných škôl dostali rovnakých 5 otázok,
o rôznorodosti žiakov, učiteľov i aktivít 
svedčia ich odpovede.

MATERSKÉ ŠKOLY

Materská škola, Gustáva Hermana
– riaditeľka Mgr. Katarína Jabrocká

Ako by ste popísali súčasný stav školy?
Počet detí v MŠ za posledných 5 rokov má 
klesajúcu tendenciu. (k 15.9. r. 2012 počet 
detí 92, r. 2013 počet detí 86, r. 2014 počet 
detí 87, r. 2015 počet detí 82, predbežný 
počet k septembru 2016 je 67).  Toto je 
najvážnejší problém, ktorý nás trápi. 

Škola -  to je predovšetkým vzdelávanie, 
no patria sem i rôzne aktivity a poduja-
tia. Ktoré z vašich by ste vyzdvihli?
Naše deti mali radosť z predplaveckého 
kurzu, lyžiarskeho kurzu, korčuľovania. 41 
detí sa nám prihlásilo do klubu Spiš 
Indians a zimný štadión sme navštevovali 
každý piatok v rámci pobytu vonku od 
novembra do konca apríla. Rady navštevu-
jú veľkú telocvičňu SOŠ Majstra Pavla 
(každý utorok celá MŠ), rady sa zúčastňujú 
športových akcií usporiadaných v spo-
lupráci s CVČ – Olympijský festival, Beh 
Levočskou dolinou, v spolupráci s rodičmi 
– Mamka, ocko cvičte s nami, Zober loptu a 
nie drogy. Deti sa tešia aj na Deň matiek, 
Deň otcov, Deň starých rodičov. Raz za 
mesiac sa zúčastňujú kultúrneho poduja-

tia. V máji pripravujeme Remeselný trh 
organizovaný v spolupráci s mestom Levo-
ča s kultúrnym programom a predajom 
vlastných výrobkov. V júni deti čaká v 
rámci Týždňa detských radostí výlet do 
hrového centra Fun Ville v Hozelci, bublin-
kový deň, módna prehliadka, detský auto-
salón, detská diskotéka, výlet do blízkeho 
okolia. Ku koncu školského roka Noc škriat-
kov pre predškolákov, kedy deti prespia 
cez noc v MŠ, spojená je s množstvom 
veselých aktivít
a Rozlúčka, ktorú realizujeme v spolupráci 
s rodičmi.

Učitelia žiakom neodovzdávajú len 
vzdelanie, sú aj ich mentormi a vychová-
vajú ich. Spomeniete si na niektorých
z kolektívu učiteľov, ktorých by ste 
vyzdvihli? Ktorí získali nejaké ocenenia?
Ocenení učitelia v tomto roku neboli, 
pretože už väčšina dostala toto ocenenie
a 3 učiteľky majú ešte málo praxe na oce-
nenie. Práca všetkých je na približne rovna-
kej úrovni, nemôžem povedať, že by som 
chcela niekoho vyzdvihnúť, nik nevyniká. 

Každý žiak vyniká v niečom inom, 
niektorého zaujíma matematika, iného 
prírodopis, či chémia. Na ktorých žiakov 
a ich úspechy by ste upozornili?
Vo výtvarnej súťaži „Ochranárik očami detí“ 
organizovanej OÚ Levoča, Civilná obrana 
vyhrala Lea Schindzielorzová a Maxim 
Mlynár 2. miesto. 

Aké máte plány do budúcna?
MŠ zrealizuje v letnom období nový 
ochranný náter drevených preliezok na 
školskom dvore a menšie úpravy pivnič-
ných priestorov.

Materská škola, Levočské Lúky – riaditeľ-
ka Eva Jusková 

Ako by ste popísali súčasný stav školy,
s akými problémami sa stretávate?
Materskú školu Levoča, mestská časť 
Levočské Lúky č. 3 navštevujú deti z málo-
podnetného prostredia. Školský rok 

2015/2016 sme začali s dvomi triedami.
Z dôvodu migrácie Rómov do zahraničia 
máme teraz jednu triedu s počtom zapísa-
ných detí 26. Priemerná dochádzka je 15 
detí. Niektorí rodičia k pravidelnej 
dochádzke detí do MŠ pristupujú nezod-
povedne, a taktiež máme problém s vybe-
raním poplatkov za stravu. Deti do MŠ 
chodia nepravidelne a aj po rozhovoroch
s rodičmi často neprichádza k náprave. 
Trojročné deti prídu do materskej školy
s veľkou jazykovou bariérou, nevedia po 
slovensky, a práve tu je veľmi nápomocná 
asistentka učiteľa, ktorá vtedy plní funkciu 
tlmočníka. Veľkým problémom našej 
materskej školy je vandalizmus, s ktorým 
sa stretávame každodenne. Pravidelne 
máme zničené oplotenie školskej záhrady, 
a taktiež budovu MŠ, ktorá prednedávnom 
prešla rekonštrukciou.

Škola -  to je predovšetkým vzdelávanie, 
no patria sem i rôzne aktivity a poduja-
tia. Ktoré z vašich by ste vyzdvihli?
Naše deti veľmi rady vystupujú na verej-
nosti, a preto často organizujeme rôzne 
besiedky pre rodičov. Naposledy sme 
prizvali aj zamestnancov Nomilandu, aby 
sme ich pozdravili pri príležitosti Dňa 
matiek. V najbližšom čase pripravujeme 
akcie pri príležitosti Dňa detí. Bude to 
týždeň detských radovánok, ktorý vyvrcho-
lí varením guľášu v školskej záhrade za 
účasti rodičov. Už teraz sa na túto akciu 
pripravujeme a veľmi tešíme.

Učitelia žiakom neodovzdávajú len 
vzdelanie, sú aj ich mentormi a vychová-
vajú ich. Spomeniete si na niektorých
z kolektívu učiteľov, ktorých by ste 
vyzdvihli? Prevzali si niektorí aj ocene-
nie?
V tomto školskom roku bola za našu 
materskú školu ocenená učiteľka Lenka 
Štecková, ktorá má krásny vzťah k týmto 
našim detičkám. Kolektív zamestnancov 
pracuje v MŠ už dlhodobo, poznáme men-
talitu tejto mestskej časti a môžem pove-
dať, že naše vzťahy sú na dobrej úrovni
a problémy si medzi sebou vieme vykon-
zultovať.

V akom stave sú
levočské školy?

Rozhovory s riaditeľkami materských a základných škôl

Pripravila: VLADIMÍRA ČAJOVÁ

Delegácia sa presunula do Baziliky sv. 
Jakuba, všetci sa usadili do kostolných lavíc 
a vychutnávali si pohľad na najvyšší 
drevený gotický oltár sveta. Miroslav 
Kopnický ponúkol krátky organový 
koncert vážnej hudby, ktorý dotváral 
kolorit výnimočnej atmosféry. Po jeho 
skončení slovo dostal  Mons. František 
Dlugoš – dekan Rímskokatolíckeho 
farského úradu. „Ako vidíte, nachádzame 
sa ešte v rozostavaných priestoroch, 27 
rokov pracujeme na generálnej oprave 
baziliky zvonka i zvnútra. Po rekonštrukcii 
hlavného oltára chceme teraz pristúpiť
k oprave liturgického priestoru, ale aj 
zveľaďovaniu ďalších. Budúci rok sa tešíme 
na oslavy 500. výročia vyhotovania 
hlavného oltára Majstrom Pavlom
z Levoče,“ priblížila v krátkosti hlava 
farnosti. Irinu Bokovu Bazilika sv. Jakuba 
očarila a prezrela si okrem hlavného oltára 
i jej ďalšie zákutia. „Naučila som sa, že časti 
oltára a krásne objekty v kaplnke sú veľmi 
cenné a nesú podobné prvky ako
v Montreale, Berne a ďalších krajinách. Sú 
veľmi krehké a musia byť chránené, no je 
tu spôsob, ako ich ukázať svetu,“ povedala 
po výklade a prehliadke generálna 
riaditeľka UNESCO.  Mons. Štefan Sečka – 
spišský diecézny biskup považuje návštevu 
Iriny Bokovej v Bazilike sv. Jakuba za jednu 
z najvýznamnejších, „kultúrne bohatstvo, 
ktoré máme nielen v Levoči, ale aj na 
Spišskej Kapitule či Spišskom hrade sú 
vynikajúcim prostriedkom, ako predstaviť 
dedičstvo našich predkov. Nesieme za 

neho i zodpovednosť.“

„Návšteva Levoče bola pre mňa 
neuveriteľným zážitkom...“

Po prehliadke Baziliky sa predstavitelia 
mesta rozlúčili s delegáciou. „Som šťastná, 
že som navštívila Levoču. Vidieť stredoveké 
hradby a Baziliku sv. Jakuba s úžasným 
oltárom bol neuveriteľný záźitok. Som 
vďačná národnej komisii pre UNESCO na 
Slovensku aj vedeniu mesta, že mi 
umožnili vidieť úžasné pamiatky. Myslím, 
že mesto a dedičstvo, ktoré sa tu nachádza 
si zaslúži viac turistov. Viac ľudí by mohlo 
navštíviť chrám, sadnúť si a kochať sa - 
a na tom budeme pracovať, pretože 
potenciál je obrovský,“ dodala na záver 
Irina Bokova. S názorom Iriny Bokovej 
súhlasí aj hlava mesta Milan Majerský, 
„tento rok sme zrekonštruovali
a zreštaurovali Klietku hanby, ktorú sme
v polovici mája sprístupili v novom šate 
verejnosti. Postupne chceme opraviť 
všetko, čo máme v našom meste nielen pre 
turistov, ale aj pre domácich.“

Kto je Irina Bokova?

Irina Gueorguieva Bokova sa narodila
v roku 1952 v So�i. Zastávala funkciu 
bulharskej veľvyslankyne vo Francúzsku
a permanentnej delegátky UNESCO. 
Diplomatka a členka bulharského 
parlamentu pôsobila vo funkcii zástupkyne 
ministra zahraničných vecí, ako aj 

ministerky zahraničných vecí. 15. októbra 
2009 bola na 35. zasadnutí Generálnej 
konferencie UNESCO zvolená za Generálnu 
riaditeľku organizácie. V tomto roku 
podobne ako minister zahraničných vecí
a európskych záležitostí SR Miroslav Lajčák 
kandiduje na post generálneho tajomníka 
OSN. Funkčné obdobie Juhokórejčana Pan 
Ki-muna končí v decembri tohto roka. 

Levoča v Zozname svetového dedičstva 
UNESCO

Lokalita „Spišský hrad a pamiatky okolia“ 
bola zapísaná do Zoznamu svetového 
dedičstva UNESCO 6. - 11. decembra 1993 
na 17. zasadnutí Výboru svetového 
dedičstva v kolumbijskej Cartagene.
K rozšíreniu lokality o Levoču a schváleniu 
nového názvu „Levoča, Spišský hrad a pa-
miatky okolia“ došlo na 33. zasadnutí 27. 
júna 2009 v španielskej Seville. Levoča 
predstavuje jeden z najstarších, najucele-
nejších a najhodnotnejších pamiatkových 
organizmov na Slovensku
a spolu so Spišským hradom, Spišskou 
Kapitulou a prírodným prostredím
v spojení s pútnickým fenoménom vytvára 
najhodnotnejšiu, historicky neporušenú 
oblasť stredovekého osídlenia Spiša, ktorá 
nemá obdobu v svojom rozsahu, rozmani-
tosti a stupni dochovania
v európskom kontexte, nakoľko jednotlivé 
časti súboru nikdy spolu nesplynuli, ako je 
tomu v ostatných prípadoch.
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Aké máte plány do budúcna?
Do budúcnosti chystáme oplotenie celého 
areálu MŠ a zabezpečenie kamerového 
systému, čím by sme chceli predísť ničeniu 
školskej záhrady a budovy. Chceme si 
vybudovať funkčné detské ihrisko, čo 
aktuálne nie je možné. V tejto mestskej 
časti je materská škola veľmi potrebná 
najmä preto, že deti začnú prekonávať 
jazykovú bariéru, získajú základy kolektív-
neho správania, oboznámia sa s knihou, 
ceruzou, farbami a uľahčíme im prechod 
do prvého ročníka.

Materská škola, Železničný riadok
– riaditeľka PaedDr. Anna Bineková

Ako by ste popísali súčasný stav školy?
S akými problémami sa stretávate?
Materská škola je kapacitne zaplnená, 
každým rokom sa zväčšuje záujem rodičov, 
aby ich deti navštevovali našu  materskú 
školu.

Škola -  to je predovšetkým vzdelávanie, 
no patria sem i rôzne aktivity a poduja-
tia. Ktoré z vašich by ste vyzdvihli?
Deti sa veľmi rady sa zúčastňujú rôznych 
návštev v základných školách, majú rady 
školské divadielka, veľmi sa tešia na akcie
v rámci záchranných zložiek, ktoré sa orga-
nizujú na dopravnom ihrisku, časté návšte-
vy v HaZZ, kde pre nich hasiči vždy pripra-
via iné aktivity a zážitky, radosť im robí 
návšteva kúzelníka a detských speváckych 
koncertov. V tomto školskom roku nás čaká 
návšteva divadla - organizované predsta-
venie ZUŠ, návšteva a prehliadka koní na 
školskom dvore, Deň detí, Olympijský 
festival detí a mládeže, školský výlet, Deň 
otcov a nočná škôlka.

Učitelia žiakom neodovzdávajú len 
vzdelanie, sú aj ich mentormi a vychová-
vajú ich. Spomeniete si na niektorých
z kolektívu učiteľov, ktorých by ste 
vyzdvihli? Prevzali si niektorí aj ocene-
nie?
V tomto školskom roku učitelia v našej MŠ 
si plnili všetky povinnosti týkajúce sa nápl-
ne práce a aj rôznych školských
a mimoškolských aktivít na rovnakej úrov-
ni. Úlohy dané pedagogickým zamestnan-
com boli prerozdeľované rovnako  priklá-
ňajúc sa k ich nadaniu a kreativite. Preto 
tento školský rok hodnotím pedagogic-
kých zamestnancov kladne rovnako, nebol 
nikto výnimočný, ale ani nikto podpriemer-
ný. Ukladám ústnu pochvalu všetkým 
zamestnancom školy nakoľko v tomto 
školskom roku bola veľká chorobnosť 
učiteľov
a časté zástupy, no napriek tomu k dnešné-
mu dňu sa zástupy zvládli bez problémov.

Aké máte plány do budúcna?
V čase letných prázdnin sa chystá rekon-
štrukcia miestností z dôvodu organizač-

ných zmien materských škôl. V jesenných 
mesiacoch dokončenie opravy plota suse-
diaceho s autobusovou stanicou. Úprava 
školského dvora na základe projektu 
vypracovaného záhradným architektom. 
Orezanie stromov v časti dopravného 
ihriska a výrub ihličnatých stromov v škol-
skej záhrade.

Materská škola Levoča, Ul. J. Francisciho 
8/1674 – riaditeľka Mgr. Valéria Mačugo-
vá

Ako by ste popísali súčasný stav školy?
S akými problémami sa stretávate?
MŠ na Francisciho ul. je 6 triedna MŠ
s momentálnym počtom 134 detí. V 4 
triedach sú navýšené počty detí tak, ako 
dovoľuje vyhláška o materskej škole, v 2 
triedach najmladších vekových skupín je 
momentálne po 19 zapísaných detí.
V prechodných ročných obdobiach zazna-
menávame zvýšenú chorobnosť hlavne
v mladších vekových skupinách, a taktiež 
bežné detské choroby – kiahne a pod., čím 
je spôsobená nepravidelná dochádzka
a znížená priemerná dochádzka v mesiaci. 
V dvoch triedach najmladších vekových 
skupín v pavilóne č.1, sú obmedzené pries-
torové podmienky na výchovno – vzdelá-
vaciu činnosť, z dôvodu umiestnenia 2 
tried s počtom spolu 38 detí. Nepriaznivá 
situácia by sa vyriešila, ak by sa MŠ vrátili 
priestory, ktoré momentálne sú prenajaté 
DJ na prízemí.

Škola -  to je predovšetkým vzdelávanie, 
no patria sem i rôzne aktivity a poduja-
tia. Ktoré z vašich by ste vyzdvihli?
MŠ počas roka organizuje veľa zaujíma-
vých aktivít so zámerom na environmen-
tálnu výchovu a pestovanie zdravého 
životného štýlu. Zapájame sa do rôznych 
projektov, ktoré spestrujú a obohacujú 
pobyt detí v škole. Medzi významné aktivi-
ty a projekty v tomto šk. roku patria: orga-
nizovanie „Ochutnávky zdravej výživy“
a zapojenie sa do projektu odporúčaným 
MŠVVaŠ SR „Strukoviny vo výžive“, zorgani-
zovanie aktivít v rámci osláv „Dňa MŠ“ 
nielen akadémiou v meste, ale aj na zákla-
de odporúčania OMEP napr. Výsta-
vou„Retro hračiek“ pre verejnosť aj ostatné 
MŠ v meste, zorganizovanie odborného 
seminára pre pedagogických zamestnan-
cov. Deti s radosťou absolvovali týždenný 
lyžiarsky a plavecký výcvik, radi sa zúčast-
ňujú krúžkov, ktoré MŠ organizuje – 
výtvarný (účasť na rôznych výtvarných 
súťažiach), literárno – dramatický, tanečný, 
spevácky, oboznamovanie sa s cudzím 
jazykom – Angličtina v MŠ, logopedická 
starostlivosť. Materská škola plní výtvarný 
europrojekt EUROROZPRÁVKY, ktorým 
bude ako jediná v meste a okrese Levoča 
reprezentovať mesto v Bruseli. Projekt 
predstavila vedeniu mesta aj rodičom
v rámci „Dňa otvorených dverí.“ 26.5.2016 

zrealizujeme čiastočne ukážku z realizácie 
europrojektu na verejnosti, so spoluúčas-
ťou na akadémii v rámci spolupráce so ZŠ 
na Francisciho ul. č. 11. 14. júna usporiada-
me územnú prehliadku projektu „Dorotka 
a jej priatelia“ v spolupráci s ÚsSČK SNV
a mestom Levoča. V najbližšom čase sa 
deti tešia na OFDaM Slovenska, koncoroč-
né environmentálne výlety do Vysokých 
Tatier, Slovenského raja, ZOO, Sivú Bradu - 
salaš, okolie vodných tokov a prírodných 
krás v Levoči. Významným dňom je pre nás 
1. jún MDD, kde deti čakajú zaujímavé 
aktivity – živé koníky – vozenie, zábavné 
odpoludnie aj s rodičmi na šk. dvore
s pripraveným programom detí. MŠ spo-
lupracuje s rodičmi a rôznymi organizácia-
mi v meste, ktoré pre naše deti pripravujú 
zaujímavé ponuky, ukážky, aktivity kde sa 
deti učia prostredníctvom zážitkového 
učenia.

Učitelia žiakom neodovzdávajú len 
vzdelania, sú aj ich mentormi a vychová-
vajú ich. Spomeniete si na niektorých
z kolektívu učiteľov, ktorých by ste 
vyzdvihli? Prevzali si niektorí aj ocene-
nie?
Uznanie si zaslúžia učitelia, deti aj pracov-
níci ŠJ, ktoré sa v tomto školskom roku 
okrem výchovno – vzdelávacieho procesu, 
spolupodieľali na plnení významných 
spomínaných projektov. 

Aké máte plány do budúcna?
Počas letných prázdnin sa bude v našej MŠ 
realizovať rekonštrukcia spojovacej chodby 
a maľovanie interiéru. Uvítali by sme opra-
vu chodníkov pred budovou MŠ, vynove-
nie fasády budovy a terás pred jednotlivý-
mi pavilónmi.

Materská škola, Predmestie
– riaditeľka Mgr. Adriána Lesňáková

Ako by ste popísali súčasný stav školy?
MŠ Predmestie oproti minulým školským 
rokom z dôvodu migrácie Rómov do 
zahraničia  má  v šk. roku 2015/2016 dve 
triedy, z toho jedna trieda sú predškoláci
a v druhej triede sú deti  od 3 - 5 rokov. 
Najväčším problémom je dochádzka detí 
do materskej školy. Problém vidíme nie
u detí, ale v „lenivosti“ rodičov, ktorí nema-
jú záujem o vzdelávanie svojich detí. Ďal-
ším veľkým problémom je komunikácia 
s deťmi, ktoré navštevujú MŠ sporadicky. 
Ak dieťa pravidelne navštevuje materskú 
školu, zvykne si na daný režim v škole, 
ľahšie komunikuje v slovenskom jazyku, 
rozumie hovorenému slovu a ľahšie sa 
adaptuje aj v základnej škole.

Učitelia žiakom neodovzdávajú len 
vzdelanie, sú aj ich mentormi a vychová-
vajú ich. Spomeniete si na niektorých
z kolektívu učiteľov, ktorých by ste 
vyzdvihli? Ktorí získali nejaké ocenenia?

V tomto školskom roku sme mali na Dni 
učiteľov ocenenú zaslúžilú pani učiteľku - 
Máriu Petrovičovú. Každý pedagóg sa 
snaží, aby dieťa v materskej škole dostáva-
lo lásku a hlavne aby získalo vedomosti 
primerané jeho veku.

Každý žiak vyniká v niečom inom, 
niektorého zaujíma matematika, iného 
prírodopis, či chémia. Na ktorých žiakov 
a ich úspechy by ste upozornili?
Nakoľko máme len rómske deti, práca
s nimi je veľmi ťažká, ale aj vďačná, keď 
vidíte na dieťati pokroky. Aj keď to ide 
niekedy malými krokmi, ale u šikovnejších 
detí sa naša snaha po čase ukáže.

Aké máte plány do budúcna?
Z tohto príjemnejšieho hľadiska: v budú-
com školskom roku naša materská škola 
oslávi 50. výročie. Problémom školy je 
kotolňa, kde máme problémy s reguláciou 
tepla a hlavne s reguláciou teplej vody  
počas vykurovacieho obdobia.

Materská škola Levoča Ul. Gašpara Haina  
– riaditeľka Mgr. Daniela Koterbová

Ako by ste popísali súčasný stav školy?
S akými problémami sa stretávate?
Materská škola už dlhodobo obohacuje 
výchovu a vzdelávanie detí o prvky envi-
ronmentálnej výchovy na základe niekoľ-
koročných pedagogických skúseností 
učiteliek a dobrých vonkajších i vnútor-
ných podmienok školy. Ochrana prírody
a životného prostredia je našou prioritou

a k tomuto cieľu smerujú mnohé aktivity, 
za ktoré škola získala titul „Zelená škola“. 
Špeci�ckú pro�láciu školy hodláme 
naďalej rozvíjať a dopĺňať o prvky zdravé-
ho životného štýlu.

Škola -  to je predovšetkým vzdelávanie, 
no patria sem i rôzne aktivity a poduja-
tia. Ktoré z vašich by ste vyzdvihli?
V priebehu školského roka v škole realizu-
jeme mnohé zaujímavé aktivity v spoluprá-
ci s viacerými partnermi. Medzi najpopu-
lárnejšie patrí „Záložka do knihy nás spája, 
Školáci čítajú škôlkarom„ v kooperácii so 
ZŠ. S Lesmi mesta Levoča – „Kde sa rodí les, 
Kvapka vody“. S Technickými službami 
mesta Levoča – „Na skládky nie sme krátki“. 
Projekty Strednej zdravotníckej školy – 
„Dentálna hygiena“, „Deň zdravia“. So Spiš-
ským múzeom – „Vianoce i Veľká noc na 
Spišu“, „Múdrosti starých domov“. So SPgŠ 
– „Vítanie jari“ a pedagogická prax, s CVČ – 
Plávanie i lyžovanie v MŠ, Mikuláš, športo-
vé súťaže. S občianskym združením Zober 
loptu, nie drogy loptové aktivity pre rodi-
čov a ich deti. V tomto šk. roku ešte zreali-
zujeme: Školu v prírode vo Vysokých 
Tatrách, Školský výlet na Hrebienok a do 
múzea TANAPU. Uskutočníme dopoludnie 
so zvieratkami ZOO v Spišskej Novej Vsi, 
Dni remesiel v MŠ, Detský vodičák v spo-
lupráci s Mestskou políciou, Rozlúčku s 
predškolákmi, MDD, Olympijský festival…

Učitelia žiakom neodovzdávajú len 
vzdelanie, sú aj ich mentormi a vychová-
vajú ich. Spomeniete si na niektorých

z kolektívu učiteľov, ktorých by ste 
vyzdvihli?
Medzi najaktívnejších pedagógov na 
úseku environmentálnej výchovy je učiteľ-
ka Jaroslava Horňáková, v okruhu tvorivej 
dramatiky Mgr. Iveta Ščurková, v oblasti 
všestrannej prípravy predškolákov pani 
učiteľky Mgr. Dana Kalíšková a Mgr. Lenka 
Košíková. 

Každý žiak vyniká v niečom inom, 
niektorého zaujíma matematika, iného 
prírodopis, či chémia. Na ktorých žiakov 
a ich úspechy by ste upozornili?
Dobré výsledky deti dosahujú v oblasti 
výtvarnej výchovy, kde škola získala ocene-
nie Ministerstva vnútra za najaktívnejšiu 
MŠ v národnom kole výtvarnej súťaže 
„Ochranárik očami detí“. Veľký podiel na 
úspechu mal šesťročný Lukáš Behúň.

Aké máte plány do budúcna?
Pevne veríme, že v najbližšej budúcnosti 
naša materská škola prejde celkovou 
rekonštrukciou.

ZÁKLADNÉ ŠKOLY

Základná škola, Gašpara Haina
– riaditeľka RNDr. Zuzana Kokavcová

Ako by ste popísali súčasný stav školy
 S akými problémami sa stretávate?
Naša škola má dostatočný počet žiakov
a stabilný kolektív učiteľov, z čoho sa veľmi 
tešíme. 

ŠKOLSTVO ŠKOLSTVO
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Aké máte plány do budúcna?
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areálu MŠ a zabezpečenie kamerového 
systému, čím by sme chceli predísť ničeniu 
školskej záhrady a budovy. Chceme si 
vybudovať funkčné detské ihrisko, čo 
aktuálne nie je možné. V tejto mestskej 
časti je materská škola veľmi potrebná 
najmä preto, že deti začnú prekonávať 
jazykovú bariéru, získajú základy kolektív-
neho správania, oboznámia sa s knihou, 
ceruzou, farbami a uľahčíme im prechod 
do prvého ročníka.

Materská škola, Železničný riadok
– riaditeľka PaedDr. Anna Bineková

Ako by ste popísali súčasný stav školy?
S akými problémami sa stretávate?
Materská škola je kapacitne zaplnená, 
každým rokom sa zväčšuje záujem rodičov, 
aby ich deti navštevovali našu  materskú 
školu.

Škola -  to je predovšetkým vzdelávanie, 
no patria sem i rôzne aktivity a poduja-
tia. Ktoré z vašich by ste vyzdvihli?
Deti sa veľmi rady sa zúčastňujú rôznych 
návštev v základných školách, majú rady 
školské divadielka, veľmi sa tešia na akcie
v rámci záchranných zložiek, ktoré sa orga-
nizujú na dopravnom ihrisku, časté návšte-
vy v HaZZ, kde pre nich hasiči vždy pripra-
via iné aktivity a zážitky, radosť im robí 
návšteva kúzelníka a detských speváckych 
koncertov. V tomto školskom roku nás čaká 
návšteva divadla - organizované predsta-
venie ZUŠ, návšteva a prehliadka koní na 
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otcov a nočná škôlka.
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vzdelanie, sú aj ich mentormi a vychová-
vajú ich. Spomeniete si na niektorých
z kolektívu učiteľov, ktorých by ste 
vyzdvihli? Prevzali si niektorí aj ocene-
nie?
V tomto školskom roku učitelia v našej MŠ 
si plnili všetky povinnosti týkajúce sa nápl-
ne práce a aj rôznych školských
a mimoškolských aktivít na rovnakej úrov-
ni. Úlohy dané pedagogickým zamestnan-
com boli prerozdeľované rovnako  priklá-
ňajúc sa k ich nadaniu a kreativite. Preto 
tento školský rok hodnotím pedagogic-
kých zamestnancov kladne rovnako, nebol 
nikto výnimočný, ale ani nikto podpriemer-
ný. Ukladám ústnu pochvalu všetkým 
zamestnancom školy nakoľko v tomto 
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Aké máte plány do budúcna?
V čase letných prázdnin sa chystá rekon-
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ných zmien materských škôl. V jesenných 
mesiacoch dokončenie opravy plota suse-
diaceho s autobusovou stanicou. Úprava 
školského dvora na základe projektu 
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skej záhrade.
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8/1674 – riaditeľka Mgr. Valéria Mačugo-
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Ako by ste popísali súčasný stav školy?
S akými problémami sa stretávate?
MŠ na Francisciho ul. je 6 triedna MŠ
s momentálnym počtom 134 detí. V 4 
triedach sú navýšené počty detí tak, ako 
dovoľuje vyhláška o materskej škole, v 2 
triedach najmladších vekových skupín je 
momentálne po 19 zapísaných detí.
V prechodných ročných obdobiach zazna-
menávame zvýšenú chorobnosť hlavne
v mladších vekových skupinách, a taktiež 
bežné detské choroby – kiahne a pod., čím 
je spôsobená nepravidelná dochádzka
a znížená priemerná dochádzka v mesiaci. 
V dvoch triedach najmladších vekových 
skupín v pavilóne č.1, sú obmedzené pries-
torové podmienky na výchovno – vzdelá-
vaciu činnosť, z dôvodu umiestnenia 2 
tried s počtom spolu 38 detí. Nepriaznivá 
situácia by sa vyriešila, ak by sa MŠ vrátili 
priestory, ktoré momentálne sú prenajaté 
DJ na prízemí.

Škola -  to je predovšetkým vzdelávanie, 
no patria sem i rôzne aktivity a poduja-
tia. Ktoré z vašich by ste vyzdvihli?
MŠ počas roka organizuje veľa zaujíma-
vých aktivít so zámerom na environmen-
tálnu výchovu a pestovanie zdravého 
životného štýlu. Zapájame sa do rôznych 
projektov, ktoré spestrujú a obohacujú 
pobyt detí v škole. Medzi významné aktivi-
ty a projekty v tomto šk. roku patria: orga-
nizovanie „Ochutnávky zdravej výživy“
a zapojenie sa do projektu odporúčaným 
MŠVVaŠ SR „Strukoviny vo výžive“, zorgani-
zovanie aktivít v rámci osláv „Dňa MŠ“ 
nielen akadémiou v meste, ale aj na zákla-
de odporúčania OMEP napr. Výsta-
vou„Retro hračiek“ pre verejnosť aj ostatné 
MŠ v meste, zorganizovanie odborného 
seminára pre pedagogických zamestnan-
cov. Deti s radosťou absolvovali týždenný 
lyžiarsky a plavecký výcvik, radi sa zúčast-
ňujú krúžkov, ktoré MŠ organizuje – 
výtvarný (účasť na rôznych výtvarných 
súťažiach), literárno – dramatický, tanečný, 
spevácky, oboznamovanie sa s cudzím 
jazykom – Angličtina v MŠ, logopedická 
starostlivosť. Materská škola plní výtvarný 
europrojekt EUROROZPRÁVKY, ktorým 
bude ako jediná v meste a okrese Levoča 
reprezentovať mesto v Bruseli. Projekt 
predstavila vedeniu mesta aj rodičom
v rámci „Dňa otvorených dverí.“ 26.5.2016 

zrealizujeme čiastočne ukážku z realizácie 
europrojektu na verejnosti, so spoluúčas-
ťou na akadémii v rámci spolupráce so ZŠ 
na Francisciho ul. č. 11. 14. júna usporiada-
me územnú prehliadku projektu „Dorotka 
a jej priatelia“ v spolupráci s ÚsSČK SNV
a mestom Levoča. V najbližšom čase sa 
deti tešia na OFDaM Slovenska, koncoroč-
né environmentálne výlety do Vysokých 
Tatier, Slovenského raja, ZOO, Sivú Bradu - 
salaš, okolie vodných tokov a prírodných 
krás v Levoči. Významným dňom je pre nás 
1. jún MDD, kde deti čakajú zaujímavé 
aktivity – živé koníky – vozenie, zábavné 
odpoludnie aj s rodičmi na šk. dvore
s pripraveným programom detí. MŠ spo-
lupracuje s rodičmi a rôznymi organizácia-
mi v meste, ktoré pre naše deti pripravujú 
zaujímavé ponuky, ukážky, aktivity kde sa 
deti učia prostredníctvom zážitkového 
učenia.

Učitelia žiakom neodovzdávajú len 
vzdelania, sú aj ich mentormi a vychová-
vajú ich. Spomeniete si na niektorých
z kolektívu učiteľov, ktorých by ste 
vyzdvihli? Prevzali si niektorí aj ocene-
nie?
Uznanie si zaslúžia učitelia, deti aj pracov-
níci ŠJ, ktoré sa v tomto školskom roku 
okrem výchovno – vzdelávacieho procesu, 
spolupodieľali na plnení významných 
spomínaných projektov. 

Aké máte plány do budúcna?
Počas letných prázdnin sa bude v našej MŠ 
realizovať rekonštrukcia spojovacej chodby 
a maľovanie interiéru. Uvítali by sme opra-
vu chodníkov pred budovou MŠ, vynove-
nie fasády budovy a terás pred jednotlivý-
mi pavilónmi.

Materská škola, Predmestie
– riaditeľka Mgr. Adriána Lesňáková

Ako by ste popísali súčasný stav školy?
MŠ Predmestie oproti minulým školským 
rokom z dôvodu migrácie Rómov do 
zahraničia  má  v šk. roku 2015/2016 dve 
triedy, z toho jedna trieda sú predškoláci
a v druhej triede sú deti  od 3 - 5 rokov. 
Najväčším problémom je dochádzka detí 
do materskej školy. Problém vidíme nie
u detí, ale v „lenivosti“ rodičov, ktorí nema-
jú záujem o vzdelávanie svojich detí. Ďal-
ším veľkým problémom je komunikácia 
s deťmi, ktoré navštevujú MŠ sporadicky. 
Ak dieťa pravidelne navštevuje materskú 
školu, zvykne si na daný režim v škole, 
ľahšie komunikuje v slovenskom jazyku, 
rozumie hovorenému slovu a ľahšie sa 
adaptuje aj v základnej škole.

Učitelia žiakom neodovzdávajú len 
vzdelanie, sú aj ich mentormi a vychová-
vajú ich. Spomeniete si na niektorých
z kolektívu učiteľov, ktorých by ste 
vyzdvihli? Ktorí získali nejaké ocenenia?

V tomto školskom roku sme mali na Dni 
učiteľov ocenenú zaslúžilú pani učiteľku - 
Máriu Petrovičovú. Každý pedagóg sa 
snaží, aby dieťa v materskej škole dostáva-
lo lásku a hlavne aby získalo vedomosti 
primerané jeho veku.

Každý žiak vyniká v niečom inom, 
niektorého zaujíma matematika, iného 
prírodopis, či chémia. Na ktorých žiakov 
a ich úspechy by ste upozornili?
Nakoľko máme len rómske deti, práca
s nimi je veľmi ťažká, ale aj vďačná, keď 
vidíte na dieťati pokroky. Aj keď to ide 
niekedy malými krokmi, ale u šikovnejších 
detí sa naša snaha po čase ukáže.

Aké máte plány do budúcna?
Z tohto príjemnejšieho hľadiska: v budú-
com školskom roku naša materská škola 
oslávi 50. výročie. Problémom školy je 
kotolňa, kde máme problémy s reguláciou 
tepla a hlavne s reguláciou teplej vody  
počas vykurovacieho obdobia.

Materská škola Levoča Ul. Gašpara Haina  
– riaditeľka Mgr. Daniela Koterbová

Ako by ste popísali súčasný stav školy?
S akými problémami sa stretávate?
Materská škola už dlhodobo obohacuje 
výchovu a vzdelávanie detí o prvky envi-
ronmentálnej výchovy na základe niekoľ-
koročných pedagogických skúseností 
učiteliek a dobrých vonkajších i vnútor-
ných podmienok školy. Ochrana prírody
a životného prostredia je našou prioritou

a k tomuto cieľu smerujú mnohé aktivity, 
za ktoré škola získala titul „Zelená škola“. 
Špeci�ckú pro�láciu školy hodláme 
naďalej rozvíjať a dopĺňať o prvky zdravé-
ho životného štýlu.

Škola -  to je predovšetkým vzdelávanie, 
no patria sem i rôzne aktivity a poduja-
tia. Ktoré z vašich by ste vyzdvihli?
V priebehu školského roka v škole realizu-
jeme mnohé zaujímavé aktivity v spoluprá-
ci s viacerými partnermi. Medzi najpopu-
lárnejšie patrí „Záložka do knihy nás spája, 
Školáci čítajú škôlkarom„ v kooperácii so 
ZŠ. S Lesmi mesta Levoča – „Kde sa rodí les, 
Kvapka vody“. S Technickými službami 
mesta Levoča – „Na skládky nie sme krátki“. 
Projekty Strednej zdravotníckej školy – 
„Dentálna hygiena“, „Deň zdravia“. So Spiš-
ským múzeom – „Vianoce i Veľká noc na 
Spišu“, „Múdrosti starých domov“. So SPgŠ 
– „Vítanie jari“ a pedagogická prax, s CVČ – 
Plávanie i lyžovanie v MŠ, Mikuláš, športo-
vé súťaže. S občianskym združením Zober 
loptu, nie drogy loptové aktivity pre rodi-
čov a ich deti. V tomto šk. roku ešte zreali-
zujeme: Školu v prírode vo Vysokých 
Tatrách, Školský výlet na Hrebienok a do 
múzea TANAPU. Uskutočníme dopoludnie 
so zvieratkami ZOO v Spišskej Novej Vsi, 
Dni remesiel v MŠ, Detský vodičák v spo-
lupráci s Mestskou políciou, Rozlúčku s 
predškolákmi, MDD, Olympijský festival…

Učitelia žiakom neodovzdávajú len 
vzdelanie, sú aj ich mentormi a vychová-
vajú ich. Spomeniete si na niektorých

z kolektívu učiteľov, ktorých by ste 
vyzdvihli?
Medzi najaktívnejších pedagógov na 
úseku environmentálnej výchovy je učiteľ-
ka Jaroslava Horňáková, v okruhu tvorivej 
dramatiky Mgr. Iveta Ščurková, v oblasti 
všestrannej prípravy predškolákov pani 
učiteľky Mgr. Dana Kalíšková a Mgr. Lenka 
Košíková. 

Každý žiak vyniká v niečom inom, 
niektorého zaujíma matematika, iného 
prírodopis, či chémia. Na ktorých žiakov 
a ich úspechy by ste upozornili?
Dobré výsledky deti dosahujú v oblasti 
výtvarnej výchovy, kde škola získala ocene-
nie Ministerstva vnútra za najaktívnejšiu 
MŠ v národnom kole výtvarnej súťaže 
„Ochranárik očami detí“. Veľký podiel na 
úspechu mal šesťročný Lukáš Behúň.

Aké máte plány do budúcna?
Pevne veríme, že v najbližšej budúcnosti 
naša materská škola prejde celkovou 
rekonštrukciou.

ZÁKLADNÉ ŠKOLY

Základná škola, Gašpara Haina
– riaditeľka RNDr. Zuzana Kokavcová

Ako by ste popísali súčasný stav školy
 S akými problémami sa stretávate?
Naša škola má dostatočný počet žiakov
a stabilný kolektív učiteľov, z čoho sa veľmi 
tešíme. 

ŠKOLSTVO ŠKOLSTVO
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Sme moderná škola, spĺňame všetky požia-
davky na vybavenosť tried a odborných 
učební inovovanými učebnými pomôcka-
mi a technikou, ktorú sa nám podarilo 
získať vďaka projektom, do ktorých je škola 
zapojená. Máme vynovené odborné učeb-
ne cudzích jazykov, informatiky, fyziky, 
chémie, biológie a techniky.

Škola -  to je predovšetkým vzdelávanie, 
no patria sem i rôzne aktivity a poduja-
tia. Ktoré z vašich by ste vyzdvihli?
V tomto školskom roku pripravili vyučujúci 
pre žiakov mnohé zaujímavé projekty, 
podujatia, exkurzie alebo vyučovacie hodi-
ny, aj v spolupráci s organizáciami mesta. 
Všetky boli zamerané tak, aby zahŕňali 
výchovné, humanitné a prírodovedné 
predmety. Deťom sa venujeme aj po vyu-
čovaní v 16 záujmových útvaroch.
Veľký záujem malých aj veľkých vzbudil 
projekt Staň sa učiteľom na jednu hodinu - 
mnohí žiaci si vyskúšali, aké je to vyučovať 
spolužiakov. Po prvýkrát sme navštívili 
výstavu v bratislavskej Inchebe, kde sme sa 
nalodili na Titanic. Osobitnú pozornosť 
sme venovali rozvoju čitateľskej gramot-
nosti - či už prostredníctvom Čítania
s ujom Mrkvičkom alebo Večernými čitateľ-
skými maratónmi. Do našich aktivít sme 
zapojili aj rodičov i škôlkarov. Počas Dňa 
vedy a techniky si mohli nielen pozrieť, ale 
aj sami vyskúšať rôzne prírodovedné expe-
rimenty. Zasmiať sa a zaspievať si zase 
mohli na Fašiangovej akadémii. Vzájomné 
slovensko-české vzťahy sme prehĺbili
v rámci výmenných pobytov E-twinning, 
kde naši žiaci navštívili spriatelenú školu
v Šternberku. Pre deviatakov chystáme 
exkurziu do Osvienčimu a v júni pre žiakov 
druhého stupňa návštevu Divadla Jonáša 
Záborského v Prešove. Piataci a šiestaci sa 
budú môcť pohrať so zvieratkami v kon-
taktnej ZOO v Liptovskom Mikuláši. 
V júni Vás radi privítame na Športovom dni 
nielen pre deti a rodičov. Príďte si vyskúšať 
svoje sily v tradičných i netradičných špor-
tových súťažiach.

Učitelia žiakom neodovzdávajú len 
vzdelanie, sú aj ich mentormi a vychová-
vajú ich. Spomeniete si na niektorých
z kolektívu učiteľov, ktorých by ste 
vyzdvihli? Prevzali si niektorí aj ocene-
nie?
Učitelia našej školy tvoria jeden tím s rov-
nakým cieľom: „Šťastná škola pre usmieva-
vých žiakov a spokojných rodičov“. Neustá-
le si zlepšujú svoje profesionálne zručnosti 
a kompetencie.

Každý žiak vyniká v niečom inom, 
niektorého zaujíma matematika, iného 
prírodopis, či chémia. Na ktorých žiakov 
a ich úspechy by ste upozornili? 
Umožňujeme žiakom rozvíjať svoje schop-
nosti a talent zapájaním sa do rôznych 
súťaží. V celoslovenskej výtvarnej súťaži 

„Môj svet - moja budúcnosť“ získala Klára 
Polláková 3. miesto. V súťaži Rómska paleta 
získal čestné uznanie Vladimír Čonka, žiak 
8. ročníka. Máme i víťazných recitátorov 
okresných súťaží v prednese povestí 
Šaliansky Maťko a v prednese poézie
a prózy Hviezdoslavov Kubín. Na krajskom 
kole nás reprezentovali Klára Jurčíková a 
Martin Spišský. Žiaci 3. B triedy získali zlatú 
Divadelnú tehličku na Celoslovenskom 
festivale neprofesionálneho divadla
a prednesu. V matematických súťažiach 
máme úspešných piatakov - Miroslavu 
Balúchovú a Denisa Kupčihu, ktorí sú víťaz-
mi okresného kola Matematickej olympiá-
dy i Pytagoriády. Deviatakom sa darilo na 
Chemickej olympiáde, kde obsadili všetky 
tri miesta na okresnom kole a víťazom sa 
stal Patrik Böhmer z 9. C.
Tento rok sa výnimočne darilo aj našim 
futbalistom. Mladší aj starší chlapci porazili 
všetkých súperov a okres Levoča budú 
reprezentovať na krajskom kole. V súčasnej 
dobe vrcholí i príprava atlétov na ich súťa-
že. V Trstenej nás budú reprezentovať 
dievčatá v celoslovenskej súťaži v speve 
populárnej piesne Dilongstar. Držíme im 
palce.  

Aké máte plány do budúcna?
Škola plánuje rekonštrukciu a modernizá-
ciu telocvične, úpravu interiéru a školského 
areálu.

Základná škola, Francisciho 11 Levoča
– riaditeľka Mgr. Viera Adamkovičová

Ako by ste popísali súčasný stav školy?
S akými problémami sa stretávate?
Základná škola je typickou sídliskovou 
školou projektovanou na cca 660 žiakov.
V minulosti ju navštevovalo približne 1200 
žiakov. K dnešnému dňu ju navštevuje 455 
žiakov. Je zjavné, že na sídlisku dochádza 
ku generačnej výmene, s čím súvisí pre-
chodné zníženie počtu žiakov v našej 
škole. 

Škola -  to je predovšetkým vzdelávanie, 
no patria sem i rôzne aktivity a poduja-
tia. Ktoré z vašich by ste vyzdvihli?
Deti sa rady zúčastňujú všetkých organizo-
vaných akcií – divadelné predstavenia, 
športové súťaže, karneval, predmetové 
olympiády a súťaže, v ktorých dosahujú 
výrazné úspechy. V tomto školskom roku 
sme znovu mali veľa zaujímavých podujatí, 
napr. - podujatia pri príležitosti 200. VÝRO-
ČIA NARODENIA ĽUDOVÍTA ŠTÚRA, BEH 
LEVOČSKOU DOLINOU, LITERÁRNA 
VYCHÁDZKA na KOHWALD so žiakmi 8. 
ročníka, EXKURZIA ŽIAKOV 4. ročníka
v Planetáriu a Solivare v Prešove, niekoľko 
besied a metodických seminárov organizo-
vaných v spolupráci s CPPPaP v Levoči i 
policajným zborom, SVETOVÝ DEŇ VÝŽIVY 
– triednické hodiny venované tejto proble-
matike, navštívili sme niekoľko divadel-

ných predstavení v Prešove, Spišskej Novej 
Vsi, Mgr. M. Bariaková, Mgr. Ľ. Šefčíková, 
ktoré vedú DFS VENČEK sa v Košiciach
v Dome ľudového tanca zúčastnili zaujíma-
vej a poučnej akcie „TANCUJ, TANCUJ, 
VYKRÚCAJ“(workshop), GYNEKOLÓGIA 
A ANTIKONCEPCIA – žiaci VIII. A triedy sa 
zúčastnili na besede v Múzeu špeciálneho 
školstva v Levoči, SÚŤAŽ O NAJŠIKOVNEJ-
ŠIU ZŠ SLOVENSKA – v Košiciach sa 5 žia-
kov školy pod vedením 1 p. učiteľa zúčast-
nilo hry s názvom Hrobka faraóna Tutan-
chamona – na námestí v podzemí, EURÓP-
SKY TÝŽDEŇ BOJA PROTI DROGÁM – tried-
nické hodiny s danou tematikou v prísluš-
nom týždni, BENEFIČNÝ KONCERT V KOŠI-
CIACH, VIANOČNÁ AKADÉMIA 2015
v mestskom kine v Levoči, počas VIANOČ-
NÝCH TRHOV v mestskom parku – žiaci 
prezentovali svoje výrobky s vianočnou 
tematikou, VIANOČNÁ POŠTA( v rámci 
školy) – škatule boli umiestnené na 1. 
poschodí a na 2. poschodí na drevenom 
kryte radiátora a žiaci vkladali do nich 
svoje pozdravy pre spolužiakov alebo 
vyučujúcich, v RTVS v Bratislave sme sa 
zúčastnili  nakrúcania ZÁBAVNO – SÚŤAŽ-
NEJ EDUKATÍVNEJ RELÁCIE PRE STARŠIE 
DETI - „DAJ SI ČAS“, HRAVO K ZDRAVIU – 
program o zdravej výžive pre 1. ročník, 105 
žiakov z II. stupňa sa zúčastnilo anglicko – 
slovenskej inscenácie „AMERICAN DREAM“, 
NOC V ŠKOLE, VÍTAME JAR TRADIČNE – 
prezentácia výroby veľkonočných kraslíc
a doplnkov v mestskom kine v Levoči, 
KURZ FINANČNEJ GRAMOTNOSTI  organi-
zovaný spoločnosťou Finančná akadémia
z Raslavíc, SVETOVÝ DEŇ – „POHYBOM KU 
ZDRAVIU“ – pri tejto príležitosti sme
v rámci našej školy zorganizovali „TÝŽDEŇ 
ŠPORTU“, spevokol Dúha sa zúčastnil 27. 
ročníka TMAVOMODRÝ FESTIVAL v Brne,
a tiež desiatky vedomostných i športových 
súťaží. Tešíme sa ešte na ďalšie aktivity, 
ktoré nás čakajú v závere školského roka – 
niekoľko športových súťaží, Koncoročná 
akadémia v mestskom kine pre rodičov, 
školy v prírode a slávnostné otvorenie 
zrekonštruovaného átria 31.05.2016 o 
16.30 hod.

Učitelia žiakom neodovzdávajú len 
vzdelanie, sú aj ich mentormi a vychová-
vajú ich. Spomeniete si na niektorých
z kolektívu učiteľov, ktorých by ste 
vyzdvihli? Prevzali si niektorí aj ocene-
nie?
Udeľujem veľkú pochvalu všetkým kolegy-
niam a kolegom, ktorí prispeli svojou akti-
vitou, získali v dnešnej ťažkej dobe table-
tov a facebooku žiakov pre súťaže, čím 
prezentujú našu školu medzi sebou i na 
verejnosti!
V tomto školskom roku boli ocenené dve 
učiteľky pani Mgr. Mária Bariaková a p. Mgr. 
Ľudmila Bagarová, učiteľky primárneho 
vzdelávania.

Každý žiak vyniká v niečom inom, 
niektorého zaujíma matematika, iného 
prírodopis, či chémia. Na ktorých žiakov 
a ich úspechy by ste upozornili?
Zo všetkých žiakov v rámci predmetových 
olympiád a vedomostných súťaží vyniká 
žiačka Dominika Salanciová z IX.B triedy, 
ktorá dosiahla úspechy až na úrovni kraj-
ských kôl. 

Aké máte plány do budúcna?
V tomto školskom roku sa nám podarilo
z vlastných �nančných prostriedkov 
zrekonštruovať átrium školy, pričom sme 
natra�li na zle urobenú kanalizáciu. Podľa 
slov odborníka, kanalizácia bola zle urobe-
ná už pri výstavbe školy a bolo už otázkou 
blízkej budúcnosti, kedy by nastal v škole 
havarijný stav. Dali sme do prevádzky 
počítačovú učebňu pre 24 žiakov I. stupňa. 
V školskej kuchyni sa vymenilo vybavenie 
novým gastrozariadením. V priestoroch 
jedálne sa vymenili výdajné okienka.
V troch učebniach sa vymenila podlahová 
krytina, dokúpili sa do ďalších 2 tried škol-
ské lavice a stoličky. Priebežne sa obnovujú 
sociálne zariadenia. Vzhľadom k veku 
budovy, je potrebná obnova podlahových 
krytín na chodbách (3 poschodia), taktiež
v triedach. V zlom stave sú šatníky a skrin-
ky pre odkladanie obuvi žiakmi, potrebná 
je kompletná výmena školského nábytku, 
tabúľ, nábytku v zborovni školy.

Základná škola,
Námestie Štefana Kluberta 10
– riaditeľka Mgr. Jana Milčáková

Ako by ste popísali súčasný stav školy?
S akými problémami sa stretávate?
Základná škola, Námestie Štefana Kluberta 
10 v Levoči   je plnoorganizovaná. Má 
deväť   ročníkov, s možnosťou zriadenia 
nultého ročníka. Počet žiakov sa pohybuje 
okolo čísla 370. Dá sa povedať, že počet 
žiakov je stabilný. Člení sa na prvý a druhý 
stupeň, v ktorých sa vzdelávanie  realizuje 
samostatnými,  na seba nadväzujúcimi 
vzdelávacími programami.  Postupne  od 
roku 2012 sa v škole rekonštruujú triedy, 
ktoré sú vybavované novým nábytkom, 
osvetlením a interaktívnou tabuľou.
K dnešnému dňu máme teda 14 úplne 
nových miestností, ktoré skvalitňujú výuč-
bu a otvárajú priestor na realizáciu sa 
žiakov. Škola zamestnáva 46  zamestnan-
cov, z ktorých je 26 pedagogických a 6 
zamestnancov  vyučujúcich náboženskú 
výchovu. Máme 100% kvali�kovanosť 
pedagogických zamestnancov.

Škola -  to je predovšetkým vzdelávanie, 
no patria sem i rôzne aktivity a poduja-
tia. Ktoré z vašich by ste vyzdvihli?
Naša škola žije nielen učením a plnením 
školských povinností, ale aj rôznymi zaují-
mavými podujatiami. V septembri starší 
žiaci navštívili  Noc výskumníkov 2015

v OC Optima v Košiciach, v závere mesiaca 
sme slávnostne prijali prvákov do  nášho 
školského cechu. 
Október  sme začali exkurziou v prešov-
skom Planetáriu a Solivare, jeden týždeň 
sme venovali podujatiam súvisiacim so 
zdravou výživou a v rámci týždňa športu  
sme zorganizovali rôzne športové turnaje. 
V závere mesiaca sme  v škole privítali 
zvedavých predškolákov z MŠ G. Hermana 
v Levoči a vychovávateľky v ŠKD pripravili 
pre deti netradičný zábavno-súťažný stri-
gônsky deň. 200. výročie narodenia Ľudo-
víta Štúra sme si symbolicky pripomenuli  
slávnosťou Odkaz Ľudovíta Štúra pre 
národ slovenský. V novembri sme pripravili 
súťaž v zhotovovaní a púšťaní šarkanov
i tradičný Strašidelný bál vyplnený tancom 
a súťažami. December sme venovali via-
nočným podujatiam – pečeniu a zdobeniu 
medovníkov, aranžovaniu ikebán,  advent-
ných vencov a vianočnej akadémii. Neza-
budol na nás ani Mikuláš so sladkými 
dobrotami. V januári sa deti zabavili na 
dvoch karnevaloch – prvý sa uskutočnil 
popoludní v ŠKD, druhý v čase vyučovania 
na ľade. V marci sa siedmaci a ôsmaci 
zúčastnili lyžiarskeho výcviku v lyžiarskom 
stredisku Drienica – Lysá, v rámci Dní otvo-
rených dverí sme u nás privítali predškolá-
kov z levočských materských škôl a pre 
tých odvážnych sme pripravili súťaž Nin-
dža Factor. V apríli žiaci navštívili divadelné 
predstavenia v Spišskom divadle i Zberný 
dvor v Levoči, zapojili sa do súťaže v kraso-
korčuľovaní, absolvovali netradičnú hodi-
nu dejepisu v podaní šermiarsko-
divadelnej kupmánie Via Historica, priaz-
nivci angličtiny si svoje vedomosti zmerali 
v súťaži Spelling bee a v zábavno-
vedomostnej súťaži Múdra hlavička sme 
našli tých najbystrejších a najpohotovej-
ších žiakov druhého stupňa. V máji sme pre  
tretiakov a štvrtákov zorganizovali školu
v prírode, a tak deti jeden týždeň strávili
v horskom hoteli Paradise pri obci Kune-
rad. V júni sa už tešíme na školskú akadé-
miu a triedne výlety.

Každý žiak vyniká v niečom inom, 
niektorého zaujíma matematika, iného 
prírodopis, či chémia. Na ktorých žiakov 
a ich úspechy by ste upozornili?
Biologická olympiáda – Veronika Motyková 
– 1. miesto v krajskom kole, Marek Pavol – 
úspešný riešiteľ 
Anna Tomášová, Katarína Labudová, Jozef 
Píľa –  umiestnenie v okresnom kole
Geogra�cká olympiáda - Pavol Rovder, 
Marek Pavol, Jozef Píľa, Samuel Burik
Dejepisná olympiáda - Marek Pavol – 
postup do krajského kola
Šaliansky Maťko - Šimon Šimko 
Expert geniality show – Marek Pavol, Jozef 
Píľa, Veronika Motyková
Fyzikálna olympiáda - Andrej Korchňák – 
krajské kolo – úspešný riešiteľ
Matematická olympiáda - Jozef Píľa - 1. 

miesto v okresnom kole, Kristína Soľanová 
- 2. miesto,  Š. Biroščáková - 2. miesto,
S. Tarajčáková -  3. miesto 
TOP EXPERT – Marek Pavol, Jozef Píľa, 
Veronika Motyková  
Celoslovenská matematická súťaž „ Klokan-
ko“ – úspešnosť 100% - Michal Píľa
Basketbal -Okresné kolo: družstvo dievčat  
- 3. miesto
Florbal - Okresné kolo - družstvo chlapcov 
- 3. miesto, družstvo dievčat - 4. miesto
Vybíjaná - Okresné kolo:  Družstvo naj-
mladších žiakov:  2. miesto
Okresné kolo:   Družstvo najmladších žia-
kov: 1. miesto
Krajské kolo: Družstvo mladších žiačok:  3. 
miesto
Streľba zo vzduchovky – 1. Miesto Okresné 
kolo - A. Rovderová, K. Soľanová, V. Vrabeľ, 
V. Sedláková, A. Tomášová, E. Šilonová - 1. 
miesto 
 Š. Šimko, T. Marušák, Orlovský -3. miesto
Jednotlivci: V. Sedláková, A. Tomášová, T. 
Rovderová,K. Soľanová, K. Antalová 
 KK - Kristína Rovderová, Katarína Antalová, 
Terézia Rovderová 
Letný biatlon -Adam Koštial                                      

Aké máte plány do budúcna?
Škola plánuje pokračovať v rekonštruk-
čných prácach, chystáme vybudovať  trie-
du v prírode v priestoroch školskej záhra-
dy, ktorá by slúžila na vyučovanie niekto-
rých predmetov v letných mesiacoch. 
Budova školy si vyžaduje aj rekonštrukciu 
strešných žľabov, fasády a  kanalizácie. Je 
to však �nančne náročné. Veríme však, že 
sa nám to v blízkej budúcnosti podarí.

Všetkým
žiakom a študentom

želáme úspešný koniec
školského roka

a pekné prázdniny!

ŠKOLSTVO ŠKOLSTVO
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Sme moderná škola, spĺňame všetky požia-
davky na vybavenosť tried a odborných 
učební inovovanými učebnými pomôcka-
mi a technikou, ktorú sa nám podarilo 
získať vďaka projektom, do ktorých je škola 
zapojená. Máme vynovené odborné učeb-
ne cudzích jazykov, informatiky, fyziky, 
chémie, biológie a techniky.

Škola -  to je predovšetkým vzdelávanie, 
no patria sem i rôzne aktivity a poduja-
tia. Ktoré z vašich by ste vyzdvihli?
V tomto školskom roku pripravili vyučujúci 
pre žiakov mnohé zaujímavé projekty, 
podujatia, exkurzie alebo vyučovacie hodi-
ny, aj v spolupráci s organizáciami mesta. 
Všetky boli zamerané tak, aby zahŕňali 
výchovné, humanitné a prírodovedné 
predmety. Deťom sa venujeme aj po vyu-
čovaní v 16 záujmových útvaroch.
Veľký záujem malých aj veľkých vzbudil 
projekt Staň sa učiteľom na jednu hodinu - 
mnohí žiaci si vyskúšali, aké je to vyučovať 
spolužiakov. Po prvýkrát sme navštívili 
výstavu v bratislavskej Inchebe, kde sme sa 
nalodili na Titanic. Osobitnú pozornosť 
sme venovali rozvoju čitateľskej gramot-
nosti - či už prostredníctvom Čítania
s ujom Mrkvičkom alebo Večernými čitateľ-
skými maratónmi. Do našich aktivít sme 
zapojili aj rodičov i škôlkarov. Počas Dňa 
vedy a techniky si mohli nielen pozrieť, ale 
aj sami vyskúšať rôzne prírodovedné expe-
rimenty. Zasmiať sa a zaspievať si zase 
mohli na Fašiangovej akadémii. Vzájomné 
slovensko-české vzťahy sme prehĺbili
v rámci výmenných pobytov E-twinning, 
kde naši žiaci navštívili spriatelenú školu
v Šternberku. Pre deviatakov chystáme 
exkurziu do Osvienčimu a v júni pre žiakov 
druhého stupňa návštevu Divadla Jonáša 
Záborského v Prešove. Piataci a šiestaci sa 
budú môcť pohrať so zvieratkami v kon-
taktnej ZOO v Liptovskom Mikuláši. 
V júni Vás radi privítame na Športovom dni 
nielen pre deti a rodičov. Príďte si vyskúšať 
svoje sily v tradičných i netradičných špor-
tových súťažiach.

Učitelia žiakom neodovzdávajú len 
vzdelanie, sú aj ich mentormi a vychová-
vajú ich. Spomeniete si na niektorých
z kolektívu učiteľov, ktorých by ste 
vyzdvihli? Prevzali si niektorí aj ocene-
nie?
Učitelia našej školy tvoria jeden tím s rov-
nakým cieľom: „Šťastná škola pre usmieva-
vých žiakov a spokojných rodičov“. Neustá-
le si zlepšujú svoje profesionálne zručnosti 
a kompetencie.

Každý žiak vyniká v niečom inom, 
niektorého zaujíma matematika, iného 
prírodopis, či chémia. Na ktorých žiakov 
a ich úspechy by ste upozornili? 
Umožňujeme žiakom rozvíjať svoje schop-
nosti a talent zapájaním sa do rôznych 
súťaží. V celoslovenskej výtvarnej súťaži 

„Môj svet - moja budúcnosť“ získala Klára 
Polláková 3. miesto. V súťaži Rómska paleta 
získal čestné uznanie Vladimír Čonka, žiak 
8. ročníka. Máme i víťazných recitátorov 
okresných súťaží v prednese povestí 
Šaliansky Maťko a v prednese poézie
a prózy Hviezdoslavov Kubín. Na krajskom 
kole nás reprezentovali Klára Jurčíková a 
Martin Spišský. Žiaci 3. B triedy získali zlatú 
Divadelnú tehličku na Celoslovenskom 
festivale neprofesionálneho divadla
a prednesu. V matematických súťažiach 
máme úspešných piatakov - Miroslavu 
Balúchovú a Denisa Kupčihu, ktorí sú víťaz-
mi okresného kola Matematickej olympiá-
dy i Pytagoriády. Deviatakom sa darilo na 
Chemickej olympiáde, kde obsadili všetky 
tri miesta na okresnom kole a víťazom sa 
stal Patrik Böhmer z 9. C.
Tento rok sa výnimočne darilo aj našim 
futbalistom. Mladší aj starší chlapci porazili 
všetkých súperov a okres Levoča budú 
reprezentovať na krajskom kole. V súčasnej 
dobe vrcholí i príprava atlétov na ich súťa-
že. V Trstenej nás budú reprezentovať 
dievčatá v celoslovenskej súťaži v speve 
populárnej piesne Dilongstar. Držíme im 
palce.  

Aké máte plány do budúcna?
Škola plánuje rekonštrukciu a modernizá-
ciu telocvične, úpravu interiéru a školského 
areálu.

Základná škola, Francisciho 11 Levoča
– riaditeľka Mgr. Viera Adamkovičová

Ako by ste popísali súčasný stav školy?
S akými problémami sa stretávate?
Základná škola je typickou sídliskovou 
školou projektovanou na cca 660 žiakov.
V minulosti ju navštevovalo približne 1200 
žiakov. K dnešnému dňu ju navštevuje 455 
žiakov. Je zjavné, že na sídlisku dochádza 
ku generačnej výmene, s čím súvisí pre-
chodné zníženie počtu žiakov v našej 
škole. 

Škola -  to je predovšetkým vzdelávanie, 
no patria sem i rôzne aktivity a poduja-
tia. Ktoré z vašich by ste vyzdvihli?
Deti sa rady zúčastňujú všetkých organizo-
vaných akcií – divadelné predstavenia, 
športové súťaže, karneval, predmetové 
olympiády a súťaže, v ktorých dosahujú 
výrazné úspechy. V tomto školskom roku 
sme znovu mali veľa zaujímavých podujatí, 
napr. - podujatia pri príležitosti 200. VÝRO-
ČIA NARODENIA ĽUDOVÍTA ŠTÚRA, BEH 
LEVOČSKOU DOLINOU, LITERÁRNA 
VYCHÁDZKA na KOHWALD so žiakmi 8. 
ročníka, EXKURZIA ŽIAKOV 4. ročníka
v Planetáriu a Solivare v Prešove, niekoľko 
besied a metodických seminárov organizo-
vaných v spolupráci s CPPPaP v Levoči i 
policajným zborom, SVETOVÝ DEŇ VÝŽIVY 
– triednické hodiny venované tejto proble-
matike, navštívili sme niekoľko divadel-

ných predstavení v Prešove, Spišskej Novej 
Vsi, Mgr. M. Bariaková, Mgr. Ľ. Šefčíková, 
ktoré vedú DFS VENČEK sa v Košiciach
v Dome ľudového tanca zúčastnili zaujíma-
vej a poučnej akcie „TANCUJ, TANCUJ, 
VYKRÚCAJ“(workshop), GYNEKOLÓGIA 
A ANTIKONCEPCIA – žiaci VIII. A triedy sa 
zúčastnili na besede v Múzeu špeciálneho 
školstva v Levoči, SÚŤAŽ O NAJŠIKOVNEJ-
ŠIU ZŠ SLOVENSKA – v Košiciach sa 5 žia-
kov školy pod vedením 1 p. učiteľa zúčast-
nilo hry s názvom Hrobka faraóna Tutan-
chamona – na námestí v podzemí, EURÓP-
SKY TÝŽDEŇ BOJA PROTI DROGÁM – tried-
nické hodiny s danou tematikou v prísluš-
nom týždni, BENEFIČNÝ KONCERT V KOŠI-
CIACH, VIANOČNÁ AKADÉMIA 2015
v mestskom kine v Levoči, počas VIANOČ-
NÝCH TRHOV v mestskom parku – žiaci 
prezentovali svoje výrobky s vianočnou 
tematikou, VIANOČNÁ POŠTA( v rámci 
školy) – škatule boli umiestnené na 1. 
poschodí a na 2. poschodí na drevenom 
kryte radiátora a žiaci vkladali do nich 
svoje pozdravy pre spolužiakov alebo 
vyučujúcich, v RTVS v Bratislave sme sa 
zúčastnili  nakrúcania ZÁBAVNO – SÚŤAŽ-
NEJ EDUKATÍVNEJ RELÁCIE PRE STARŠIE 
DETI - „DAJ SI ČAS“, HRAVO K ZDRAVIU – 
program o zdravej výžive pre 1. ročník, 105 
žiakov z II. stupňa sa zúčastnilo anglicko – 
slovenskej inscenácie „AMERICAN DREAM“, 
NOC V ŠKOLE, VÍTAME JAR TRADIČNE – 
prezentácia výroby veľkonočných kraslíc
a doplnkov v mestskom kine v Levoči, 
KURZ FINANČNEJ GRAMOTNOSTI  organi-
zovaný spoločnosťou Finančná akadémia
z Raslavíc, SVETOVÝ DEŇ – „POHYBOM KU 
ZDRAVIU“ – pri tejto príležitosti sme
v rámci našej školy zorganizovali „TÝŽDEŇ 
ŠPORTU“, spevokol Dúha sa zúčastnil 27. 
ročníka TMAVOMODRÝ FESTIVAL v Brne,
a tiež desiatky vedomostných i športových 
súťaží. Tešíme sa ešte na ďalšie aktivity, 
ktoré nás čakajú v závere školského roka – 
niekoľko športových súťaží, Koncoročná 
akadémia v mestskom kine pre rodičov, 
školy v prírode a slávnostné otvorenie 
zrekonštruovaného átria 31.05.2016 o 
16.30 hod.

Učitelia žiakom neodovzdávajú len 
vzdelanie, sú aj ich mentormi a vychová-
vajú ich. Spomeniete si na niektorých
z kolektívu učiteľov, ktorých by ste 
vyzdvihli? Prevzali si niektorí aj ocene-
nie?
Udeľujem veľkú pochvalu všetkým kolegy-
niam a kolegom, ktorí prispeli svojou akti-
vitou, získali v dnešnej ťažkej dobe table-
tov a facebooku žiakov pre súťaže, čím 
prezentujú našu školu medzi sebou i na 
verejnosti!
V tomto školskom roku boli ocenené dve 
učiteľky pani Mgr. Mária Bariaková a p. Mgr. 
Ľudmila Bagarová, učiteľky primárneho 
vzdelávania.

Každý žiak vyniká v niečom inom, 
niektorého zaujíma matematika, iného 
prírodopis, či chémia. Na ktorých žiakov 
a ich úspechy by ste upozornili?
Zo všetkých žiakov v rámci predmetových 
olympiád a vedomostných súťaží vyniká 
žiačka Dominika Salanciová z IX.B triedy, 
ktorá dosiahla úspechy až na úrovni kraj-
ských kôl. 

Aké máte plány do budúcna?
V tomto školskom roku sa nám podarilo
z vlastných �nančných prostriedkov 
zrekonštruovať átrium školy, pričom sme 
natra�li na zle urobenú kanalizáciu. Podľa 
slov odborníka, kanalizácia bola zle urobe-
ná už pri výstavbe školy a bolo už otázkou 
blízkej budúcnosti, kedy by nastal v škole 
havarijný stav. Dali sme do prevádzky 
počítačovú učebňu pre 24 žiakov I. stupňa. 
V školskej kuchyni sa vymenilo vybavenie 
novým gastrozariadením. V priestoroch 
jedálne sa vymenili výdajné okienka.
V troch učebniach sa vymenila podlahová 
krytina, dokúpili sa do ďalších 2 tried škol-
ské lavice a stoličky. Priebežne sa obnovujú 
sociálne zariadenia. Vzhľadom k veku 
budovy, je potrebná obnova podlahových 
krytín na chodbách (3 poschodia), taktiež
v triedach. V zlom stave sú šatníky a skrin-
ky pre odkladanie obuvi žiakmi, potrebná 
je kompletná výmena školského nábytku, 
tabúľ, nábytku v zborovni školy.

Základná škola,
Námestie Štefana Kluberta 10
– riaditeľka Mgr. Jana Milčáková

Ako by ste popísali súčasný stav školy?
S akými problémami sa stretávate?
Základná škola, Námestie Štefana Kluberta 
10 v Levoči   je plnoorganizovaná. Má 
deväť   ročníkov, s možnosťou zriadenia 
nultého ročníka. Počet žiakov sa pohybuje 
okolo čísla 370. Dá sa povedať, že počet 
žiakov je stabilný. Člení sa na prvý a druhý 
stupeň, v ktorých sa vzdelávanie  realizuje 
samostatnými,  na seba nadväzujúcimi 
vzdelávacími programami.  Postupne  od 
roku 2012 sa v škole rekonštruujú triedy, 
ktoré sú vybavované novým nábytkom, 
osvetlením a interaktívnou tabuľou.
K dnešnému dňu máme teda 14 úplne 
nových miestností, ktoré skvalitňujú výuč-
bu a otvárajú priestor na realizáciu sa 
žiakov. Škola zamestnáva 46  zamestnan-
cov, z ktorých je 26 pedagogických a 6 
zamestnancov  vyučujúcich náboženskú 
výchovu. Máme 100% kvali�kovanosť 
pedagogických zamestnancov.

Škola -  to je predovšetkým vzdelávanie, 
no patria sem i rôzne aktivity a poduja-
tia. Ktoré z vašich by ste vyzdvihli?
Naša škola žije nielen učením a plnením 
školských povinností, ale aj rôznymi zaují-
mavými podujatiami. V septembri starší 
žiaci navštívili  Noc výskumníkov 2015

v OC Optima v Košiciach, v závere mesiaca 
sme slávnostne prijali prvákov do  nášho 
školského cechu. 
Október  sme začali exkurziou v prešov-
skom Planetáriu a Solivare, jeden týždeň 
sme venovali podujatiam súvisiacim so 
zdravou výživou a v rámci týždňa športu  
sme zorganizovali rôzne športové turnaje. 
V závere mesiaca sme  v škole privítali 
zvedavých predškolákov z MŠ G. Hermana 
v Levoči a vychovávateľky v ŠKD pripravili 
pre deti netradičný zábavno-súťažný stri-
gônsky deň. 200. výročie narodenia Ľudo-
víta Štúra sme si symbolicky pripomenuli  
slávnosťou Odkaz Ľudovíta Štúra pre 
národ slovenský. V novembri sme pripravili 
súťaž v zhotovovaní a púšťaní šarkanov
i tradičný Strašidelný bál vyplnený tancom 
a súťažami. December sme venovali via-
nočným podujatiam – pečeniu a zdobeniu 
medovníkov, aranžovaniu ikebán,  advent-
ných vencov a vianočnej akadémii. Neza-
budol na nás ani Mikuláš so sladkými 
dobrotami. V januári sa deti zabavili na 
dvoch karnevaloch – prvý sa uskutočnil 
popoludní v ŠKD, druhý v čase vyučovania 
na ľade. V marci sa siedmaci a ôsmaci 
zúčastnili lyžiarskeho výcviku v lyžiarskom 
stredisku Drienica – Lysá, v rámci Dní otvo-
rených dverí sme u nás privítali predškolá-
kov z levočských materských škôl a pre 
tých odvážnych sme pripravili súťaž Nin-
dža Factor. V apríli žiaci navštívili divadelné 
predstavenia v Spišskom divadle i Zberný 
dvor v Levoči, zapojili sa do súťaže v kraso-
korčuľovaní, absolvovali netradičnú hodi-
nu dejepisu v podaní šermiarsko-
divadelnej kupmánie Via Historica, priaz-
nivci angličtiny si svoje vedomosti zmerali 
v súťaži Spelling bee a v zábavno-
vedomostnej súťaži Múdra hlavička sme 
našli tých najbystrejších a najpohotovej-
ších žiakov druhého stupňa. V máji sme pre  
tretiakov a štvrtákov zorganizovali školu
v prírode, a tak deti jeden týždeň strávili
v horskom hoteli Paradise pri obci Kune-
rad. V júni sa už tešíme na školskú akadé-
miu a triedne výlety.

Každý žiak vyniká v niečom inom, 
niektorého zaujíma matematika, iného 
prírodopis, či chémia. Na ktorých žiakov 
a ich úspechy by ste upozornili?
Biologická olympiáda – Veronika Motyková 
– 1. miesto v krajskom kole, Marek Pavol – 
úspešný riešiteľ 
Anna Tomášová, Katarína Labudová, Jozef 
Píľa –  umiestnenie v okresnom kole
Geogra�cká olympiáda - Pavol Rovder, 
Marek Pavol, Jozef Píľa, Samuel Burik
Dejepisná olympiáda - Marek Pavol – 
postup do krajského kola
Šaliansky Maťko - Šimon Šimko 
Expert geniality show – Marek Pavol, Jozef 
Píľa, Veronika Motyková
Fyzikálna olympiáda - Andrej Korchňák – 
krajské kolo – úspešný riešiteľ
Matematická olympiáda - Jozef Píľa - 1. 

miesto v okresnom kole, Kristína Soľanová 
- 2. miesto,  Š. Biroščáková - 2. miesto,
S. Tarajčáková -  3. miesto 
TOP EXPERT – Marek Pavol, Jozef Píľa, 
Veronika Motyková  
Celoslovenská matematická súťaž „ Klokan-
ko“ – úspešnosť 100% - Michal Píľa
Basketbal -Okresné kolo: družstvo dievčat  
- 3. miesto
Florbal - Okresné kolo - družstvo chlapcov 
- 3. miesto, družstvo dievčat - 4. miesto
Vybíjaná - Okresné kolo:  Družstvo naj-
mladších žiakov:  2. miesto
Okresné kolo:   Družstvo najmladších žia-
kov: 1. miesto
Krajské kolo: Družstvo mladších žiačok:  3. 
miesto
Streľba zo vzduchovky – 1. Miesto Okresné 
kolo - A. Rovderová, K. Soľanová, V. Vrabeľ, 
V. Sedláková, A. Tomášová, E. Šilonová - 1. 
miesto 
 Š. Šimko, T. Marušák, Orlovský -3. miesto
Jednotlivci: V. Sedláková, A. Tomášová, T. 
Rovderová,K. Soľanová, K. Antalová 
 KK - Kristína Rovderová, Katarína Antalová, 
Terézia Rovderová 
Letný biatlon -Adam Koštial                                      

Aké máte plány do budúcna?
Škola plánuje pokračovať v rekonštruk-
čných prácach, chystáme vybudovať  trie-
du v prírode v priestoroch školskej záhra-
dy, ktorá by slúžila na vyučovanie niekto-
rých predmetov v letných mesiacoch. 
Budova školy si vyžaduje aj rekonštrukciu 
strešných žľabov, fasády a  kanalizácie. Je 
to však �nančne náročné. Veríme však, že 
sa nám to v blízkej budúcnosti podarí.

Všetkým
žiakom a študentom

želáme úspešný koniec
školského roka

a pekné prázdniny!

ŠKOLSTVO ŠKOLSTVO
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Sme moderná škola, spĺňame všetky požia-
davky na vybavenosť tried a odborných 
učební inovovanými učebnými pomôcka-
mi a technikou, ktorú sa nám podarilo 
získať vďaka projektom, do ktorých je škola 
zapojená. Máme vynovené odborné učeb-
ne cudzích jazykov, informatiky, fyziky, 
chémie, biológie a techniky.

Škola -  to je predovšetkým vzdelávanie, 
no patria sem i rôzne aktivity a poduja-
tia. Ktoré z vašich by ste vyzdvihli?
V tomto školskom roku pripravili vyučujúci 
pre žiakov mnohé zaujímavé projekty, 
podujatia, exkurzie alebo vyučovacie hodi-
ny, aj v spolupráci s organizáciami mesta. 
Všetky boli zamerané tak, aby zahŕňali 
výchovné, humanitné a prírodovedné 
predmety. Deťom sa venujeme aj po vyu-
čovaní v 16 záujmových útvaroch.
Veľký záujem malých aj veľkých vzbudil 
projekt Staň sa učiteľom na jednu hodinu - 
mnohí žiaci si vyskúšali, aké je to vyučovať 
spolužiakov. Po prvýkrát sme navštívili 
výstavu v bratislavskej Inchebe, kde sme sa 
nalodili na Titanic. Osobitnú pozornosť 
sme venovali rozvoju čitateľskej gramot-
nosti - či už prostredníctvom Čítania
s ujom Mrkvičkom alebo Večernými čitateľ-
skými maratónmi. Do našich aktivít sme 
zapojili aj rodičov i škôlkarov. Počas Dňa 
vedy a techniky si mohli nielen pozrieť, ale 
aj sami vyskúšať rôzne prírodovedné expe-
rimenty. Zasmiať sa a zaspievať si zase 
mohli na Fašiangovej akadémii. Vzájomné 
slovensko-české vzťahy sme prehĺbili
v rámci výmenných pobytov E-twinning, 
kde naši žiaci navštívili spriatelenú školu
v Šternberku. Pre deviatakov chystáme 
exkurziu do Osvienčimu a v júni pre žiakov 
druhého stupňa návštevu Divadla Jonáša 
Záborského v Prešove. Piataci a šiestaci sa 
budú môcť pohrať so zvieratkami v kon-
taktnej ZOO v Liptovskom Mikuláši. 
V júni Vás radi privítame na Športovom dni 
nielen pre deti a rodičov. Príďte si vyskúšať 
svoje sily v tradičných i netradičných špor-
tových súťažiach.

Učitelia žiakom neodovzdávajú len 
vzdelanie, sú aj ich mentormi a vychová-
vajú ich. Spomeniete si na niektorých
z kolektívu učiteľov, ktorých by ste 
vyzdvihli? Prevzali si niektorí aj ocene-
nie?
Učitelia našej školy tvoria jeden tím s rov-
nakým cieľom: „Šťastná škola pre usmieva-
vých žiakov a spokojných rodičov“. Neustá-
le si zlepšujú svoje profesionálne zručnosti 
a kompetencie.

Každý žiak vyniká v niečom inom, 
niektorého zaujíma matematika, iného 
prírodopis, či chémia. Na ktorých žiakov 
a ich úspechy by ste upozornili? 
Umožňujeme žiakom rozvíjať svoje schop-
nosti a talent zapájaním sa do rôznych 
súťaží. V celoslovenskej výtvarnej súťaži 

„Môj svet - moja budúcnosť“ získala Klára 
Polláková 3. miesto. V súťaži Rómska paleta 
získal čestné uznanie Vladimír Čonka, žiak 
8. ročníka. Máme i víťazných recitátorov 
okresných súťaží v prednese povestí 
Šaliansky Maťko a v prednese poézie
a prózy Hviezdoslavov Kubín. Na krajskom 
kole nás reprezentovali Klára Jurčíková a 
Martin Spišský. Žiaci 3. B triedy získali zlatú 
Divadelnú tehličku na Celoslovenskom 
festivale neprofesionálneho divadla
a prednesu. V matematických súťažiach 
máme úspešných piatakov - Miroslavu 
Balúchovú a Denisa Kupčihu, ktorí sú víťaz-
mi okresného kola Matematickej olympiá-
dy i Pytagoriády. Deviatakom sa darilo na 
Chemickej olympiáde, kde obsadili všetky 
tri miesta na okresnom kole a víťazom sa 
stal Patrik Böhmer z 9. C.
Tento rok sa výnimočne darilo aj našim 
futbalistom. Mladší aj starší chlapci porazili 
všetkých súperov a okres Levoča budú 
reprezentovať na krajskom kole. V súčasnej 
dobe vrcholí i príprava atlétov na ich súťa-
že. V Trstenej nás budú reprezentovať 
dievčatá v celoslovenskej súťaži v speve 
populárnej piesne Dilongstar. Držíme im 
palce.  

Aké máte plány do budúcna?
Škola plánuje rekonštrukciu a modernizá-
ciu telocvične, úpravu interiéru a školského 
areálu.

Základná škola, Francisciho 11 Levoča
– riaditeľka Mgr. Viera Adamkovičová

Ako by ste popísali súčasný stav školy?
S akými problémami sa stretávate?
Základná škola je typickou sídliskovou 
školou projektovanou na cca 660 žiakov.
V minulosti ju navštevovalo približne 1200 
žiakov. K dnešnému dňu ju navštevuje 455 
žiakov. Je zjavné, že na sídlisku dochádza 
ku generačnej výmene, s čím súvisí pre-
chodné zníženie počtu žiakov v našej 
škole. 

Škola -  to je predovšetkým vzdelávanie, 
no patria sem i rôzne aktivity a poduja-
tia. Ktoré z vašich by ste vyzdvihli?
Deti sa rady zúčastňujú všetkých organizo-
vaných akcií – divadelné predstavenia, 
športové súťaže, karneval, predmetové 
olympiády a súťaže, v ktorých dosahujú 
výrazné úspechy. V tomto školskom roku 
sme znovu mali veľa zaujímavých podujatí, 
napr. - podujatia pri príležitosti 200. VÝRO-
ČIA NARODENIA ĽUDOVÍTA ŠTÚRA, BEH 
LEVOČSKOU DOLINOU, LITERÁRNA 
VYCHÁDZKA na KOHWALD so žiakmi 8. 
ročníka, EXKURZIA ŽIAKOV 4. ročníka
v Planetáriu a Solivare v Prešove, niekoľko 
besied a metodických seminárov organizo-
vaných v spolupráci s CPPPaP v Levoči i 
policajným zborom, SVETOVÝ DEŇ VÝŽIVY 
– triednické hodiny venované tejto proble-
matike, navštívili sme niekoľko divadel-

ných predstavení v Prešove, Spišskej Novej 
Vsi, Mgr. M. Bariaková, Mgr. Ľ. Šefčíková, 
ktoré vedú DFS VENČEK sa v Košiciach
v Dome ľudového tanca zúčastnili zaujíma-
vej a poučnej akcie „TANCUJ, TANCUJ, 
VYKRÚCAJ“(workshop), GYNEKOLÓGIA 
A ANTIKONCEPCIA – žiaci VIII. A triedy sa 
zúčastnili na besede v Múzeu špeciálneho 
školstva v Levoči, SÚŤAŽ O NAJŠIKOVNEJ-
ŠIU ZŠ SLOVENSKA – v Košiciach sa 5 žia-
kov školy pod vedením 1 p. učiteľa zúčast-
nilo hry s názvom Hrobka faraóna Tutan-
chamona – na námestí v podzemí, EURÓP-
SKY TÝŽDEŇ BOJA PROTI DROGÁM – tried-
nické hodiny s danou tematikou v prísluš-
nom týždni, BENEFIČNÝ KONCERT V KOŠI-
CIACH, VIANOČNÁ AKADÉMIA 2015
v mestskom kine v Levoči, počas VIANOČ-
NÝCH TRHOV v mestskom parku – žiaci 
prezentovali svoje výrobky s vianočnou 
tematikou, VIANOČNÁ POŠTA( v rámci 
školy) – škatule boli umiestnené na 1. 
poschodí a na 2. poschodí na drevenom 
kryte radiátora a žiaci vkladali do nich 
svoje pozdravy pre spolužiakov alebo 
vyučujúcich, v RTVS v Bratislave sme sa 
zúčastnili  nakrúcania ZÁBAVNO – SÚŤAŽ-
NEJ EDUKATÍVNEJ RELÁCIE PRE STARŠIE 
DETI - „DAJ SI ČAS“, HRAVO K ZDRAVIU – 
program o zdravej výžive pre 1. ročník, 105 
žiakov z II. stupňa sa zúčastnilo anglicko – 
slovenskej inscenácie „AMERICAN DREAM“, 
NOC V ŠKOLE, VÍTAME JAR TRADIČNE – 
prezentácia výroby veľkonočných kraslíc
a doplnkov v mestskom kine v Levoči, 
KURZ FINANČNEJ GRAMOTNOSTI  organi-
zovaný spoločnosťou Finančná akadémia
z Raslavíc, SVETOVÝ DEŇ – „POHYBOM KU 
ZDRAVIU“ – pri tejto príležitosti sme
v rámci našej školy zorganizovali „TÝŽDEŇ 
ŠPORTU“, spevokol Dúha sa zúčastnil 27. 
ročníka TMAVOMODRÝ FESTIVAL v Brne,
a tiež desiatky vedomostných i športových 
súťaží. Tešíme sa ešte na ďalšie aktivity, 
ktoré nás čakajú v závere školského roka – 
niekoľko športových súťaží, Koncoročná 
akadémia v mestskom kine pre rodičov, 
školy v prírode a slávnostné otvorenie 
zrekonštruovaného átria 31.05.2016 o 
16.30 hod.

Učitelia žiakom neodovzdávajú len 
vzdelanie, sú aj ich mentormi a vychová-
vajú ich. Spomeniete si na niektorých
z kolektívu učiteľov, ktorých by ste 
vyzdvihli? Prevzali si niektorí aj ocene-
nie?
Udeľujem veľkú pochvalu všetkým kolegy-
niam a kolegom, ktorí prispeli svojou akti-
vitou, získali v dnešnej ťažkej dobe table-
tov a facebooku žiakov pre súťaže, čím 
prezentujú našu školu medzi sebou i na 
verejnosti!
V tomto školskom roku boli ocenené dve 
učiteľky pani Mgr. Mária Bariaková a p. Mgr. 
Ľudmila Bagarová, učiteľky primárneho 
vzdelávania.

Každý žiak vyniká v niečom inom, 
niektorého zaujíma matematika, iného 
prírodopis, či chémia. Na ktorých žiakov 
a ich úspechy by ste upozornili?
Zo všetkých žiakov v rámci predmetových 
olympiád a vedomostných súťaží vyniká 
žiačka Dominika Salanciová z IX.B triedy, 
ktorá dosiahla úspechy až na úrovni kraj-
ských kôl. 

Aké máte plány do budúcna?
V tomto školskom roku sa nám podarilo
z vlastných �nančných prostriedkov 
zrekonštruovať átrium školy, pričom sme 
natra�li na zle urobenú kanalizáciu. Podľa 
slov odborníka, kanalizácia bola zle urobe-
ná už pri výstavbe školy a bolo už otázkou 
blízkej budúcnosti, kedy by nastal v škole 
havarijný stav. Dali sme do prevádzky 
počítačovú učebňu pre 24 žiakov I. stupňa. 
V školskej kuchyni sa vymenilo vybavenie 
novým gastrozariadením. V priestoroch 
jedálne sa vymenili výdajné okienka.
V troch učebniach sa vymenila podlahová 
krytina, dokúpili sa do ďalších 2 tried škol-
ské lavice a stoličky. Priebežne sa obnovujú 
sociálne zariadenia. Vzhľadom k veku 
budovy, je potrebná obnova podlahových 
krytín na chodbách (3 poschodia), taktiež
v triedach. V zlom stave sú šatníky a skrin-
ky pre odkladanie obuvi žiakmi, potrebná 
je kompletná výmena školského nábytku, 
tabúľ, nábytku v zborovni školy.

Základná škola,
Námestie Štefana Kluberta 10
– riaditeľka Mgr. Jana Milčáková

Ako by ste popísali súčasný stav školy?
S akými problémami sa stretávate?
Základná škola, Námestie Štefana Kluberta 
10 v Levoči   je plnoorganizovaná. Má 
deväť   ročníkov, s možnosťou zriadenia 
nultého ročníka. Počet žiakov sa pohybuje 
okolo čísla 370. Dá sa povedať, že počet 
žiakov je stabilný. Člení sa na prvý a druhý 
stupeň, v ktorých sa vzdelávanie  realizuje 
samostatnými,  na seba nadväzujúcimi 
vzdelávacími programami.  Postupne  od 
roku 2012 sa v škole rekonštruujú triedy, 
ktoré sú vybavované novým nábytkom, 
osvetlením a interaktívnou tabuľou.
K dnešnému dňu máme teda 14 úplne 
nových miestností, ktoré skvalitňujú výuč-
bu a otvárajú priestor na realizáciu sa 
žiakov. Škola zamestnáva 46  zamestnan-
cov, z ktorých je 26 pedagogických a 6 
zamestnancov  vyučujúcich náboženskú 
výchovu. Máme 100% kvali�kovanosť 
pedagogických zamestnancov.

Škola -  to je predovšetkým vzdelávanie, 
no patria sem i rôzne aktivity a poduja-
tia. Ktoré z vašich by ste vyzdvihli?
Naša škola žije nielen učením a plnením 
školských povinností, ale aj rôznymi zaují-
mavými podujatiami. V septembri starší 
žiaci navštívili  Noc výskumníkov 2015

v OC Optima v Košiciach, v závere mesiaca 
sme slávnostne prijali prvákov do  nášho 
školského cechu. 
Október  sme začali exkurziou v prešov-
skom Planetáriu a Solivare, jeden týždeň 
sme venovali podujatiam súvisiacim so 
zdravou výživou a v rámci týždňa športu  
sme zorganizovali rôzne športové turnaje. 
V závere mesiaca sme  v škole privítali 
zvedavých predškolákov z MŠ G. Hermana 
v Levoči a vychovávateľky v ŠKD pripravili 
pre deti netradičný zábavno-súťažný stri-
gônsky deň. 200. výročie narodenia Ľudo-
víta Štúra sme si symbolicky pripomenuli  
slávnosťou Odkaz Ľudovíta Štúra pre 
národ slovenský. V novembri sme pripravili 
súťaž v zhotovovaní a púšťaní šarkanov
i tradičný Strašidelný bál vyplnený tancom 
a súťažami. December sme venovali via-
nočným podujatiam – pečeniu a zdobeniu 
medovníkov, aranžovaniu ikebán,  advent-
ných vencov a vianočnej akadémii. Neza-
budol na nás ani Mikuláš so sladkými 
dobrotami. V januári sa deti zabavili na 
dvoch karnevaloch – prvý sa uskutočnil 
popoludní v ŠKD, druhý v čase vyučovania 
na ľade. V marci sa siedmaci a ôsmaci 
zúčastnili lyžiarskeho výcviku v lyžiarskom 
stredisku Drienica – Lysá, v rámci Dní otvo-
rených dverí sme u nás privítali predškolá-
kov z levočských materských škôl a pre 
tých odvážnych sme pripravili súťaž Nin-
dža Factor. V apríli žiaci navštívili divadelné 
predstavenia v Spišskom divadle i Zberný 
dvor v Levoči, zapojili sa do súťaže v kraso-
korčuľovaní, absolvovali netradičnú hodi-
nu dejepisu v podaní šermiarsko-
divadelnej kupmánie Via Historica, priaz-
nivci angličtiny si svoje vedomosti zmerali 
v súťaži Spelling bee a v zábavno-
vedomostnej súťaži Múdra hlavička sme 
našli tých najbystrejších a najpohotovej-
ších žiakov druhého stupňa. V máji sme pre  
tretiakov a štvrtákov zorganizovali školu
v prírode, a tak deti jeden týždeň strávili
v horskom hoteli Paradise pri obci Kune-
rad. V júni sa už tešíme na školskú akadé-
miu a triedne výlety.

Každý žiak vyniká v niečom inom, 
niektorého zaujíma matematika, iného 
prírodopis, či chémia. Na ktorých žiakov 
a ich úspechy by ste upozornili?
Biologická olympiáda – Veronika Motyková 
– 1. miesto v krajskom kole, Marek Pavol – 
úspešný riešiteľ 
Anna Tomášová, Katarína Labudová, Jozef 
Píľa –  umiestnenie v okresnom kole
Geogra�cká olympiáda - Pavol Rovder, 
Marek Pavol, Jozef Píľa, Samuel Burik
Dejepisná olympiáda - Marek Pavol – 
postup do krajského kola
Šaliansky Maťko - Šimon Šimko 
Expert geniality show – Marek Pavol, Jozef 
Píľa, Veronika Motyková
Fyzikálna olympiáda - Andrej Korchňák – 
krajské kolo – úspešný riešiteľ
Matematická olympiáda - Jozef Píľa - 1. 

miesto v okresnom kole, Kristína Soľanová 
- 2. miesto,  Š. Biroščáková - 2. miesto,
S. Tarajčáková -  3. miesto 
TOP EXPERT – Marek Pavol, Jozef Píľa, 
Veronika Motyková  
Celoslovenská matematická súťaž „ Klokan-
ko“ – úspešnosť 100% - Michal Píľa
Basketbal -Okresné kolo: družstvo dievčat  
- 3. miesto
Florbal - Okresné kolo - družstvo chlapcov 
- 3. miesto, družstvo dievčat - 4. miesto
Vybíjaná - Okresné kolo:  Družstvo naj-
mladších žiakov:  2. miesto
Okresné kolo:   Družstvo najmladších žia-
kov: 1. miesto
Krajské kolo: Družstvo mladších žiačok:  3. 
miesto
Streľba zo vzduchovky – 1. Miesto Okresné 
kolo - A. Rovderová, K. Soľanová, V. Vrabeľ, 
V. Sedláková, A. Tomášová, E. Šilonová - 1. 
miesto 
 Š. Šimko, T. Marušák, Orlovský -3. miesto
Jednotlivci: V. Sedláková, A. Tomášová, T. 
Rovderová,K. Soľanová, K. Antalová 
 KK - Kristína Rovderová, Katarína Antalová, 
Terézia Rovderová 
Letný biatlon -Adam Koštial                                      

Aké máte plány do budúcna?
Škola plánuje pokračovať v rekonštruk-
čných prácach, chystáme vybudovať  trie-
du v prírode v priestoroch školskej záhra-
dy, ktorá by slúžila na vyučovanie niekto-
rých predmetov v letných mesiacoch. 
Budova školy si vyžaduje aj rekonštrukciu 
strešných žľabov, fasády a  kanalizácie. Je 
to však �nančne náročné. Veríme však, že 
sa nám to v blízkej budúcnosti podarí.

Všetkým
žiakom a študentom

želáme úspešný koniec
školského roka

a pekné prázdniny!

ŠKOLSTVO ŠKOLSTVO
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V mesiaci apríl 2016 sa uskutočnilo 20. 
zasadnutie Mestského zastupiteľstva
v Levoči. Jedným z hlavných bodov roko-
vania bolo schválenie  uzavretia Dohody
o spolupráci medzi Mestom Levoča
a Prešovským samosprávnym krajom, 
predmetom ktorej je stanovenie základ-
ných postupov, práv a povinností strán za 
účelom zabezpečenia rekonštrukcie miest-
nej komunikácie v dĺžke 1 770 m nachá-
dzajúcej sa v intraviláne mesta Levoča, 
ktorej začiatok je na križovatke ulíc Špor-
tovcov a Kežmarská cesta a ktorej trasa 
prechádza v intraviláne mesta miestnymi 
komunikáciami na Ul. Športovcov a Ovoci-
nárskej ulici; a účelovej komunikácie
v dĺžke 2 906 m nachádzajúcej sa v k. ú. 
Levoča, ktorá nadväzuje na miestnu komu-
nikáciu z predchádzajúceho odseku,
a ktorá je situovaná v extraviláne mesta a 
má charakter spevnenej lesnej cesty kon-
čiacej na Mariánskej hore; s cieľom zlepše-
nia bezpečnosti a plynulosti dopravy na 
celom úseku tejto cesty, ktorá spája mesto 
Levoča s významným pútnickým miestom 
na Mariánskej hore. Poslanci MZ schválili aj 
obstaranie stavebných prác na stavbu:
- „Rekonštrukcia telocvične, Základná škola 
G. Haina 37, Levoča“ v celkovej sume naj-
viac 19 000,00 eur (s DPH), -„Levoča – 
Odstránenie havarijného stavu hradobné-
ho a parkánového múru“ s pred-
pokladanou hodnotou zákazky 18 000,00 
eur (s DPH), - „Rímskokatolícky kostol sv. 
Jakuba v Levoči, ÚZPF č. 2892/1 – reštauro-
vanie exteriérového plášťa južnej fasády – 
II. časť (západná)“s predpokladanou hod-
notou zákazky 98 750,00 eur (s DPH). 
Schválené bolo aj obstaranie stavebných 
prác na zákazku: „Odstránenie a statické 
zabezpečenie meštianskeho domu na 
Kláštorskej ulici č. 14“ s predpokladanou 
hodnotou zákazky 65 263,06 eur (s DPH).

Dňa 19.5.2016 sa uskutočnilo 21. zasad-
nutie MZ s obsiahlym programom roko-
vania. V rámci bodu Rozbor hospodárenia 
mesta za rok 2015 MZ schválilo výsledok 
rozpočtového hospodárenia za rok 2015: 
schodok rozpočtu  - 1 528 591, 45 €. Mes-
tské zastupiteľstvo potvrdilo �nancovanie 
schodku rozpočtu prebytkom �nančných 
operácií vo výške 1 528 591, 45 €.  Mestské 
zastupiteľstvo  schválilo: - prevod zostatku 
�nančných prostriedkov za rok 2015
v celkovej sume 313 482,96 eur nasledov-
ne: 32 000 eur  na účet rezervného fondu, 
281 482,96 eur  na účet investičného fon-
du,  použitie zisku z podnikateľskej činnos-
ti za roky 2015 a predchádzajúce
v celkovej sume 4 046,41eur na účet 
rezervného fondu,  - záverečný účet Mesta 

Levoča  za rok 2015  výrokom: Celoročné 
hospodárenie Mesta Levoča  za rok 2015 
bez výhrad.  MZ vzalo na vedomie Správu 
o hospodárení mesta Levoča a príspevko-
vých organizácií za rok 2015. MZ schválilo 
zmenu rozpočtu č. 3 – rozpočtové opatre-
nie č. 3/a, 3/b, 3/c mesta Levoča na rok 
2016 podľa predloženého návrhu,  použitie 
prostriedkov investičného fondu vo výške 
115 000 eur na �nancovanie rekonštrukcie 
chodníkov, 5 300 eur na �nancovanie 
obstarania ortofotomapy, 10 668 eur na 
�nancovanie  automobilu (kapitola 6.6.0 
Bývanie a občianska vybavenosť).
V rámci ďalšieho bodu rokovania poslanci 
schválili začatie procesu verejného obsta-
rávania: Teleskopická pracovná plošina
s podvozkom, s predpokladanou hodno-
tou zákazky 70 000 € s DPH pre TSML
z dôvodu nutnosti obnovy vozového parku 
TSML.
Nasledoval bod rokovania Projekt: Mesto 
Levoča – modernizácia zberného dvora
a nákup manipulačnej techniky, kde bolo 
schválené obstaranie stavebných prác, 
obstaranie tovaru a podporných aktivít na 
zákazku – „Mesto Levoča – modernizácia 
zberného dvora a nákup manipulačnej 
techniky“ s predpokladanou hodnotou 
zákazky 537 565,85 eur (s DPH).
Mestské zastupiteľstvo  schválilo predlože-
nie žiadosti o nenávratný �nančný príspe-
vok (NFP) v rámci Výzvy na predkladanie 
žiadostí o nenávratný �nančný príspevok
z programu Kvalita životného prostredia 
2014 – 2020 na realizáciu projektu: „Mesto 
Levoča – modernizácia zberného dvora
a nákup manipulačnej techniky“, ktorý 
bude realizovaný Mestom Levoča a zabez-
pe-čenie �nančných prostriedkov na 
spolu�nancovanie predkladaného projek-
tu „Mesto Levoča – modernizácia zberného 
dvora a nákup manipulačnej techniky“ vo 
výške 5% z celkových oprávnených výdav-
kov na projekt, t.j. vo výške 26 878,29 eur
s DPH.
Predložené a prerokované boli aj správy
o hospodárení spoločností za rok 2015: 
Lesy mesta Levoča spol. s r. o., Stavebná 
prevádzkareň s.r.o. a Všeobecná nemocni-
ca s poliklinikou Levoča, a.s., ktoré vzali 
poslanci na vedomie. 

V bode Nakladanie s majetkom mesta sa 
poslanci zaoberali okrem iného aj proble-
matikou súvisiacou so stavom prístupovej 
cesty k rodinným domom nachádzajúcej 
sa v lok.  Ruskinovskej ulice v Levoči a 
schválili uzavretie Zmluvy o budúcej zmlu-
ve medzi predávajúcimi a mestom Levoča 
ako budúcim kupujúcim, predmetom, 
ktorej bude záväzok uzavrieť kúpnu zmlu-

vu predmetom, ktorej bude kúpa spolu-
vlastníckych podielov k pozemku, v lok. Ul. 
Ruskinovská tak, ako budú tieto spolu-
vlastnícke podiely zapísané v katastri 
nehnuteľností, verejného osvetlenia
a rozostavanej stavby miestnej komuniká-
cie za kúpnu cenu 1 euro.
Medzi ďalšie body rokovania patrilo VZN
o nakladaní s komunálnymi odpadmi
a drobnými stavebnými odpadmi na území 
mesta Levoča. Schválené bolo aj VZN, 
ktorým sa upravuje státie, parkovanie
a odťahovanie  motorových vozidiel na 
území mesta Levoča počas konania Ma-
riánskej púte v dňoch 02.07. – 03.07. 2016.
Poslanci venovali pozornosť i bodu Inves-
tičná akcia „IBV Strelnica“a schválili zámer 
realizovať investičnú akciu „IBV Strelnica“ 
prostredníctvom obchodnej spoločnosti 
Stavebná prevádzkareň, s.r.o., Probstnero-
va cesta 9, 054 01 Levoča.

Viacerými zmenami prešiel Štatút mesta 
Levoča a Zásady hospodárenia mesta 
Levoča.
Poslanci MZ vyjadrovali svoje názory na 
predložené VZN o zákaze prevádzkovania 
hazardných hier na území mesta Levoča, 
ktoré po rozsiahlej rozprave schválili.

MZ schválilo Úplné znenie Zakladateľskej 
listiny a Stanov  obchodnej spoločnosti 
Stavebná prevádzkareň s.r.o. Zároveň 
poslanci vzali na vedomie vzdanie sa fun-
kcie člena Dozornej rady obchodnej spo-
ločnosti Stavebná prevádzkareň, s.r.o. 
MVDr. Antona Drahomireckého.
Poslanci MZ vzali na vedomie vzdanie sa 
členstva v komisii športu a mládeže Mgr. 
Romana Gaduša a schválili za člena komi-
sie športu a mládeže  Mgr. Jaroslava Kra-
marčíka.

Na záver rokovania hlavná kontrolórka 
mesta oboznámila poslancov MZ s plánom 
kontrolnej činnosti na rozpočtové obdobie 
II. polrok 2016. 

Vzhľadom na obšírnosť prerokovaných 
materiálov ako aj celého znenia uznesenia 
nie je možnosť touto formou informovať 
podrobnejšie. Všetky materiály a uznesenie 
je zverejnené na internetovej stránke 
mesta levoca.sk.

Dagmar Spišská

Zo zasadnutia mestského zastupiteľstva Základná umelecká škola,
Námestie Majstra Pavla 48, 054 01  Levoča

OZNAMUJE,
že v dňoch 6. a 7. júna 2016 (pondelok a utorok) od 14.00 hod. do 16.30 hod. sa 
uskutočnia prijímacie talentové skúšky na Základnej umeleckej škole v Levoči

v týchto odboroch:

- hudobný odbor, č. dverí 39
(klavír, organ, akordeón, gitara, flauta, trúbka, pozauna,

lesný roh, husle, violončelo, spev)
- výtvarný odbor, č. dverí 42

(priniesť vlastné práce, temperové/vodové farby, voskové ceruzy, pastelky)
- literárno-dramatický odbor, č. dverí 3

(pripraviť si jednu ľubovoľnú báseň a pieseň)
- tanečný odbor, č. dverí 7

(cvičky, úbor)

Prijímacích talentových skúšok sa môžu zúčastniť:
- talentované deti z materskej školy

- v školskom roku 2016/2017 žiaci 1. a 2. ročníka ZŠ 
- starší žiaci 

- dospelí

Mgr. Dušan Kamenický
riaditeľ školy

Talentové skúšky

Mesto Levoča oznamuje verejnosti, že Východoslovenská distribučná, a.s. Košice
v zmysle ustanovenia § 31 ods. 2, písm. t) zákona č. 251/2012 Z. z. o energetike
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom znení preruší distribúciu 
elektriny, pre odberné miesto:

Levoča, Nad tehelňou č. d. 14, 15, Poľná ulica od č. d. 3 po č. d. 6, č. d. 26, v úseku od č. d. 30 po 
č. d. 40 v termíne 13. júna 2016 v čase od 07.30 hod. do 16.30 hod. z dôvodu plánovaných 
prác na zariadení nízkeho napätia.

Ing. Alžbeta Pitoráková,
Mesto Levoča

Informácia o prerušení
dodávok elektriny

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

Významné životné jubileá v mesiaci máj 
2016 oslávila:

70 rokov
Anna Janščáková

Významné životné jubileá v mesiaci jún 
2016 oslávia:

93 rokov
Ján Turek
86 rokov

Peter Krajňák
85 rokov

Mária Antošová
Helena Mederyová
Verona Pramuková

82 rokov
Mgr. Kamil Biringer

Alžbeta Kertisová
Ján Kramarčík
Mária Stanková

81 rokov
Ján Lang

Helena Stanková
80 rokov

Peter Kopkáš
Klára Štramová

79 rokov
Rudolf Polanek

78 rokov
Mária Kašperová

Ján Talpaš
75 rokov

Anna Ľasoková
Ján Zajac
70 rokov

Milan Šefčík

Všetkým oslávencom srdečne 
blahoželáme, prajeme pevné zdravie

a veľa životného optimizmu do ďalších 
rokov života.

Vitajte medzi nami:
Sofia Horváthová

Marco Janečka
Sebastián Alojz Šimonič

Tomáš Halcin

Manželstvo uzavreli:
James Anthony Cruz a Zuzana Vašková
Jozef Holečko a Ing. Mária Alexandra 

Antalová
Dušan Jaroš a Mária Pemčáková
Matúš Barbuščák a Mária Sýčová

Ing. Peter Gonda a JUDr. Dominika 
Chovanová 

Opustili nás:
Mária Maximová, rok nar. 1956

Cyril Lesňák, rok nar. 1942
Ján Klein, rok nar. 1930

MUDr. Milan Rak, rok nar. 1943
Katarína Ščerbová, rok nar. 1930

 Prevádzka v materských školách a detských jasliach
v pôsobnosti mesta Levoča v čase letných prázdnin:

Materská škola Levoča, Ul. Predmestie 26- od 01.07.2016 do 08.07.2016
Materská škola Levoča, m.č. Levočské Lúky 3- od 01.07.2016 do 08.07.2016

Materská škola Levoča, Ul. Železničný riadok 3 - od 19.07.2016 do 03.08.2016
Materská škola Levoča, Ul. J. Francisciho 8 - od 01.08.2016 do 17.08.2016
Materská škola Levoča, Ul. G. Hermana 9 - od 04.08.2016 do 19.08.2016

Materská škola Levoča, Ul. G. Haina 36 - od 01.07.2016 do 18.07.2016
Detské jasle Levoča, Ul. J. Francisciho 8 - od 01.08.2016 do 31.08.2016

Školský rok 2016/2017 sa začína 05.09.2016.

RNDr. Gabriela Gerčáková,
ved. OŠSVaZ
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V mesiaci apríl 2016 sa uskutočnilo 20. 
zasadnutie Mestského zastupiteľstva
v Levoči. Jedným z hlavných bodov roko-
vania bolo schválenie  uzavretia Dohody
o spolupráci medzi Mestom Levoča
a Prešovským samosprávnym krajom, 
predmetom ktorej je stanovenie základ-
ných postupov, práv a povinností strán za 
účelom zabezpečenia rekonštrukcie miest-
nej komunikácie v dĺžke 1 770 m nachá-
dzajúcej sa v intraviláne mesta Levoča, 
ktorej začiatok je na križovatke ulíc Špor-
tovcov a Kežmarská cesta a ktorej trasa 
prechádza v intraviláne mesta miestnymi 
komunikáciami na Ul. Športovcov a Ovoci-
nárskej ulici; a účelovej komunikácie
v dĺžke 2 906 m nachádzajúcej sa v k. ú. 
Levoča, ktorá nadväzuje na miestnu komu-
nikáciu z predchádzajúceho odseku,
a ktorá je situovaná v extraviláne mesta a 
má charakter spevnenej lesnej cesty kon-
čiacej na Mariánskej hore; s cieľom zlepše-
nia bezpečnosti a plynulosti dopravy na 
celom úseku tejto cesty, ktorá spája mesto 
Levoča s významným pútnickým miestom 
na Mariánskej hore. Poslanci MZ schválili aj 
obstaranie stavebných prác na stavbu:
- „Rekonštrukcia telocvične, Základná škola 
G. Haina 37, Levoča“ v celkovej sume naj-
viac 19 000,00 eur (s DPH), -„Levoča – 
Odstránenie havarijného stavu hradobné-
ho a parkánového múru“ s pred-
pokladanou hodnotou zákazky 18 000,00 
eur (s DPH), - „Rímskokatolícky kostol sv. 
Jakuba v Levoči, ÚZPF č. 2892/1 – reštauro-
vanie exteriérového plášťa južnej fasády – 
II. časť (západná)“s predpokladanou hod-
notou zákazky 98 750,00 eur (s DPH). 
Schválené bolo aj obstaranie stavebných 
prác na zákazku: „Odstránenie a statické 
zabezpečenie meštianskeho domu na 
Kláštorskej ulici č. 14“ s predpokladanou 
hodnotou zákazky 65 263,06 eur (s DPH).

Dňa 19.5.2016 sa uskutočnilo 21. zasad-
nutie MZ s obsiahlym programom roko-
vania. V rámci bodu Rozbor hospodárenia 
mesta za rok 2015 MZ schválilo výsledok 
rozpočtového hospodárenia za rok 2015: 
schodok rozpočtu  - 1 528 591, 45 €. Mes-
tské zastupiteľstvo potvrdilo �nancovanie 
schodku rozpočtu prebytkom �nančných 
operácií vo výške 1 528 591, 45 €.  Mestské 
zastupiteľstvo  schválilo: - prevod zostatku 
�nančných prostriedkov za rok 2015
v celkovej sume 313 482,96 eur nasledov-
ne: 32 000 eur  na účet rezervného fondu, 
281 482,96 eur  na účet investičného fon-
du,  použitie zisku z podnikateľskej činnos-
ti za roky 2015 a predchádzajúce
v celkovej sume 4 046,41eur na účet 
rezervného fondu,  - záverečný účet Mesta 

Levoča  za rok 2015  výrokom: Celoročné 
hospodárenie Mesta Levoča  za rok 2015 
bez výhrad.  MZ vzalo na vedomie Správu 
o hospodárení mesta Levoča a príspevko-
vých organizácií za rok 2015. MZ schválilo 
zmenu rozpočtu č. 3 – rozpočtové opatre-
nie č. 3/a, 3/b, 3/c mesta Levoča na rok 
2016 podľa predloženého návrhu,  použitie 
prostriedkov investičného fondu vo výške 
115 000 eur na �nancovanie rekonštrukcie 
chodníkov, 5 300 eur na �nancovanie 
obstarania ortofotomapy, 10 668 eur na 
�nancovanie  automobilu (kapitola 6.6.0 
Bývanie a občianska vybavenosť).
V rámci ďalšieho bodu rokovania poslanci 
schválili začatie procesu verejného obsta-
rávania: Teleskopická pracovná plošina
s podvozkom, s predpokladanou hodno-
tou zákazky 70 000 € s DPH pre TSML
z dôvodu nutnosti obnovy vozového parku 
TSML.
Nasledoval bod rokovania Projekt: Mesto 
Levoča – modernizácia zberného dvora
a nákup manipulačnej techniky, kde bolo 
schválené obstaranie stavebných prác, 
obstaranie tovaru a podporných aktivít na 
zákazku – „Mesto Levoča – modernizácia 
zberného dvora a nákup manipulačnej 
techniky“ s predpokladanou hodnotou 
zákazky 537 565,85 eur (s DPH).
Mestské zastupiteľstvo  schválilo predlože-
nie žiadosti o nenávratný �nančný príspe-
vok (NFP) v rámci Výzvy na predkladanie 
žiadostí o nenávratný �nančný príspevok
z programu Kvalita životného prostredia 
2014 – 2020 na realizáciu projektu: „Mesto 
Levoča – modernizácia zberného dvora
a nákup manipulačnej techniky“, ktorý 
bude realizovaný Mestom Levoča a zabez-
pe-čenie �nančných prostriedkov na 
spolu�nancovanie predkladaného projek-
tu „Mesto Levoča – modernizácia zberného 
dvora a nákup manipulačnej techniky“ vo 
výške 5% z celkových oprávnených výdav-
kov na projekt, t.j. vo výške 26 878,29 eur
s DPH.
Predložené a prerokované boli aj správy
o hospodárení spoločností za rok 2015: 
Lesy mesta Levoča spol. s r. o., Stavebná 
prevádzkareň s.r.o. a Všeobecná nemocni-
ca s poliklinikou Levoča, a.s., ktoré vzali 
poslanci na vedomie. 

V bode Nakladanie s majetkom mesta sa 
poslanci zaoberali okrem iného aj proble-
matikou súvisiacou so stavom prístupovej 
cesty k rodinným domom nachádzajúcej 
sa v lok.  Ruskinovskej ulice v Levoči a 
schválili uzavretie Zmluvy o budúcej zmlu-
ve medzi predávajúcimi a mestom Levoča 
ako budúcim kupujúcim, predmetom, 
ktorej bude záväzok uzavrieť kúpnu zmlu-

vu predmetom, ktorej bude kúpa spolu-
vlastníckych podielov k pozemku, v lok. Ul. 
Ruskinovská tak, ako budú tieto spolu-
vlastnícke podiely zapísané v katastri 
nehnuteľností, verejného osvetlenia
a rozostavanej stavby miestnej komuniká-
cie za kúpnu cenu 1 euro.
Medzi ďalšie body rokovania patrilo VZN
o nakladaní s komunálnymi odpadmi
a drobnými stavebnými odpadmi na území 
mesta Levoča. Schválené bolo aj VZN, 
ktorým sa upravuje státie, parkovanie
a odťahovanie  motorových vozidiel na 
území mesta Levoča počas konania Ma-
riánskej púte v dňoch 02.07. – 03.07. 2016.
Poslanci venovali pozornosť i bodu Inves-
tičná akcia „IBV Strelnica“a schválili zámer 
realizovať investičnú akciu „IBV Strelnica“ 
prostredníctvom obchodnej spoločnosti 
Stavebná prevádzkareň, s.r.o., Probstnero-
va cesta 9, 054 01 Levoča.

Viacerými zmenami prešiel Štatút mesta 
Levoča a Zásady hospodárenia mesta 
Levoča.
Poslanci MZ vyjadrovali svoje názory na 
predložené VZN o zákaze prevádzkovania 
hazardných hier na území mesta Levoča, 
ktoré po rozsiahlej rozprave schválili.

MZ schválilo Úplné znenie Zakladateľskej 
listiny a Stanov  obchodnej spoločnosti 
Stavebná prevádzkareň s.r.o. Zároveň 
poslanci vzali na vedomie vzdanie sa fun-
kcie člena Dozornej rady obchodnej spo-
ločnosti Stavebná prevádzkareň, s.r.o. 
MVDr. Antona Drahomireckého.
Poslanci MZ vzali na vedomie vzdanie sa 
členstva v komisii športu a mládeže Mgr. 
Romana Gaduša a schválili za člena komi-
sie športu a mládeže  Mgr. Jaroslava Kra-
marčíka.

Na záver rokovania hlavná kontrolórka 
mesta oboznámila poslancov MZ s plánom 
kontrolnej činnosti na rozpočtové obdobie 
II. polrok 2016. 

Vzhľadom na obšírnosť prerokovaných 
materiálov ako aj celého znenia uznesenia 
nie je možnosť touto formou informovať 
podrobnejšie. Všetky materiály a uznesenie 
je zverejnené na internetovej stránke 
mesta levoca.sk.

Dagmar Spišská

Zo zasadnutia mestského zastupiteľstva Základná umelecká škola,
Námestie Majstra Pavla 48, 054 01  Levoča

OZNAMUJE,
že v dňoch 6. a 7. júna 2016 (pondelok a utorok) od 14.00 hod. do 16.30 hod. sa 
uskutočnia prijímacie talentové skúšky na Základnej umeleckej škole v Levoči

v týchto odboroch:

- hudobný odbor, č. dverí 39
(klavír, organ, akordeón, gitara, flauta, trúbka, pozauna,

lesný roh, husle, violončelo, spev)
- výtvarný odbor, č. dverí 42

(priniesť vlastné práce, temperové/vodové farby, voskové ceruzy, pastelky)
- literárno-dramatický odbor, č. dverí 3

(pripraviť si jednu ľubovoľnú báseň a pieseň)
- tanečný odbor, č. dverí 7

(cvičky, úbor)

Prijímacích talentových skúšok sa môžu zúčastniť:
- talentované deti z materskej školy

- v školskom roku 2016/2017 žiaci 1. a 2. ročníka ZŠ 
- starší žiaci 

- dospelí

Mgr. Dušan Kamenický
riaditeľ školy

Talentové skúšky

Mesto Levoča oznamuje verejnosti, že Východoslovenská distribučná, a.s. Košice
v zmysle ustanovenia § 31 ods. 2, písm. t) zákona č. 251/2012 Z. z. o energetike
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom znení preruší distribúciu 
elektriny, pre odberné miesto:

Levoča, Nad tehelňou č. d. 14, 15, Poľná ulica od č. d. 3 po č. d. 6, č. d. 26, v úseku od č. d. 30 po 
č. d. 40 v termíne 13. júna 2016 v čase od 07.30 hod. do 16.30 hod. z dôvodu plánovaných 
prác na zariadení nízkeho napätia.

Ing. Alžbeta Pitoráková,
Mesto Levoča

Informácia o prerušení
dodávok elektriny

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

Významné životné jubileá v mesiaci máj 
2016 oslávila:

70 rokov
Anna Janščáková

Významné životné jubileá v mesiaci jún 
2016 oslávia:

93 rokov
Ján Turek
86 rokov

Peter Krajňák
85 rokov

Mária Antošová
Helena Mederyová
Verona Pramuková

82 rokov
Mgr. Kamil Biringer

Alžbeta Kertisová
Ján Kramarčík
Mária Stanková

81 rokov
Ján Lang

Helena Stanková
80 rokov

Peter Kopkáš
Klára Štramová

79 rokov
Rudolf Polanek

78 rokov
Mária Kašperová

Ján Talpaš
75 rokov

Anna Ľasoková
Ján Zajac
70 rokov

Milan Šefčík

Všetkým oslávencom srdečne 
blahoželáme, prajeme pevné zdravie

a veľa životného optimizmu do ďalších 
rokov života.

Vitajte medzi nami:
Sofia Horváthová

Marco Janečka
Sebastián Alojz Šimonič

Tomáš Halcin

Manželstvo uzavreli:
James Anthony Cruz a Zuzana Vašková
Jozef Holečko a Ing. Mária Alexandra 

Antalová
Dušan Jaroš a Mária Pemčáková
Matúš Barbuščák a Mária Sýčová

Ing. Peter Gonda a JUDr. Dominika 
Chovanová 

Opustili nás:
Mária Maximová, rok nar. 1956

Cyril Lesňák, rok nar. 1942
Ján Klein, rok nar. 1930

MUDr. Milan Rak, rok nar. 1943
Katarína Ščerbová, rok nar. 1930

 Prevádzka v materských školách a detských jasliach
v pôsobnosti mesta Levoča v čase letných prázdnin:

Materská škola Levoča, Ul. Predmestie 26- od 01.07.2016 do 08.07.2016
Materská škola Levoča, m.č. Levočské Lúky 3- od 01.07.2016 do 08.07.2016

Materská škola Levoča, Ul. Železničný riadok 3 - od 19.07.2016 do 03.08.2016
Materská škola Levoča, Ul. J. Francisciho 8 - od 01.08.2016 do 17.08.2016
Materská škola Levoča, Ul. G. Hermana 9 - od 04.08.2016 do 19.08.2016

Materská škola Levoča, Ul. G. Haina 36 - od 01.07.2016 do 18.07.2016
Detské jasle Levoča, Ul. J. Francisciho 8 - od 01.08.2016 do 31.08.2016

Školský rok 2016/2017 sa začína 05.09.2016.

RNDr. Gabriela Gerčáková,
ved. OŠSVaZ
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Milí čitatelia,

Redakčná rada v mesiaci máj 
vyhlásila súťaž pre žiakov zák-
ladných škôl na území mesta  
o najkrajšiu titulnú stranu LIM-
KY, ktorá súvisí s Dňom detí. Do 
súťaže sa zapojilo množstvo žia-

kov, redakčná rada dostala za 
každú školu 2 návrhy, ktoré vy-
berali učiteľky základných škôl.  
Z návrhov predložených re- 
dakčnej rade najviac hlasov zís-
kal obrázok ktorý nakreslili dve 
autorky Paula Oravcová a Má-
ria Combová, žiačky 7.B triedy, 

Základnej školy Nám. Š. Kluber-
ta 10, v Levoči. Výherkyne budú 
odmenené malou pozornosťou z 
rúk primátora mesta. Blahoželá-
me. Ich víťazný obrázok nájdete 
na titulnej strane. 

Mgr. D. Spišská, sekretariát

SÚŤAŽ 
 o titulnú stranu LIMKY

Práce žiakov, ktori sa súťaže zúčastnili:

Petra Rušinová, V.B
ZŠ G. Haina, Levoča

Nina Jánošíková, II.B
ZŠ G. Haina, Levoča

Viktória Škuptáčová, IV.A
ZŠ Francisciho, Levoča

Lucia Skokanová, III.A
ZŠ Nám. Š. Kluberta, Levoča

Zuzka Javorská, IV.A
ZŠ Francisciho, Levoča



FILMOVÝ KLUB

O existencií našej planéty pôjde 
aj tentokrát. Zlo- 
duch číslo jeden, 
Trhač, práve 
utiekol z vä-
zenia, kde mal 
dosť času na 
v y m y s l e n i e 
plánu, ktorým by si so zelenými 
mutantmi vyrovnal skóre. Spojí 
sa preto so šialeným vedcom Ba-
xterom, vynálezcom špeciálneho 
mutagénu schopným premeniť 
človeka na zviera. Prvými pokus- 
nými králikmi sa stanú Bebop  

a Rocksteady. Mladí ninjovia sa 
obávajú, pretože: 
„Keď môže tá látka 

premeniť ľudí 
na zvieratá, 
prečo by ne-
mohla zvie-

ratá premeniť 
na ľudí?“ Čoskoro ale majú ko-
rytnačky úplne iné starosti. V boji 
proti zlu sa na stranu zelených ko-
rytnačiek postaví aj osvedčená re-
portérka April O´Neillová a mladý 
rebel Casey Jones. Bude to bitka, 
akú svet nevidel.

Dva národy. Jeden domov.

ZKÁZA KRÁSOU

NINJA KORYTNAČKY 2

HRA PEŇAZÍ

OSTRÍ CHLAPCI

PAT A MAT

WARCRAFT: PRVÝ STRET

V ZAJATÍ DÉMONOV 2

PODFUKÁRI 2

HĽADÁ SA DORY

CENTRÁLNA INTELIGENCIA

DEŇ NEZÁVISLOSTI: NOVÝ ÚTOK

VŠETKO ČO MÁM RÁD

PRÁZDNINY ALL EXCLUSIVE

LEGENDA O TARZANOVI

2. ŠTVRTOK  • 19.00 • DOKUMENTÁRNY • ČR • 90 min. • členovia FK 2€ / nečlenovia FK 3€

3.-4. PIATOK, SOBOTA 17.00 • AKČNÝ • USA • 112 min. • 4€

3. PIATOK 19.00 • TRILER • USA • 95 min. • 4€

4. SOBOTA 19.00, 4. STREDA 19.00 • AKČNÁ KOMÉDIA • USA • 116 min. • 4€

5. NEDEĽA 17.00 • ROZPRÁVKA • ČR • 80 min. • 2€

9. ŠTVRTOK 17.00, 10. PIATOK 19.00 • FANTASY • USA • 120 min. • 4€

10. PIATOK 19.00 • HOROR • USA • 96 min. • 4€

16.-17. ŠTVRTOK, PIATOK 19.00 • AKČNÁ KOMÉDIA • USA • 131 min. • 4€

17.-18. PIATOK, SOBOTA 17.00, 19. NEDEĽA 15.00 • ANIMOVANÝ • USA • 90 min. • 3,50€

18. SOBOTA 19.00 • KOMÉDIA • USA • 114 min. • 4€

23.-24. ŠTVRTOK, PIATOK 19.00 • AKČNÝ, SCI-FI • USA • 128 min. • 4€

25. SOBOTA 19.00 • DRÁMA • SR • 92 min. • 3,50€

30. ŠTVRTOK 19.00 • KOMÉDIA • FR • 93 min. • 4€

30.-1. ŠTVRTOK, PIATOK 19.00 • DOBRODRUŽNÝ • USA • 150 min. • 4€

jún v

12 OVPREMIÉRA

12 ČDPREMIÉRA

12 STPREMIÉRA

15 STPREMIÉRA

12 SDPREMIÉRA

15 STPREMIÉRA
Rezervácia vstupeniek na internetovej stránke kino.levoca.sk Predpredaj 
a predaj vstupeniek hodinu pred premietaním v pokladni kina Úsmev Le-
voča t.č. 053/4512208 alebo 0910788892. Zmena programu vyhradená!

Digitalizáciu kina Úsmev finančne podporil 
Audiovizuálny fond v rámci komplexného pro-
jektu, realizovaného vďaka finančnej podpore 
predsedu vlády Slovenskej republiky.



FILMOVÝ KLUB

V animovanej komédii Hľadá sa 
Dory od štúdií Disney a Pixar sa 
do kín vracia obľúbená modrá 
rybička Dory. Spokojne si nažíva 
na korálovom útese s priateľmi 
Nemom, jeho otcom Marlinom 
a stále trpí výpadkami pamäte. 
Jedného dňa si však z ničoho nič 
spomenie, že kedysi a kdesi mala 
a  stratila svojich rodičov. Z náhle-
ho impulzu sa tak vydáva naprieč 
oceánom na dobrodružné pátra-
nie s neistým výsledkom.

Stopy však vedú do prestížneho 
Morského akvária v Kalifornii. Tam 
jej musia pomôcť noví známi: mr-

zutá chobotnica Hank, ktorá ušla 
zo svojej nádrže a úspešne uniká 
zriadencom akvária, krátkozraká 
veľryba Destiny a Bailey, samec 
bieluhy, ktorý sa domnieva, že trpí 
poruchou echolokácie.

Pri pátraní v akváriu spoločne 
zistia, že svojich blízkych máme 
najradšej práve kvôli ich nedo-
statkom a že priateľstvo a rodina 
sú najdôležitejšie na svete.

Odkedy sa muž, kedysi známy ako Tarzan rozhodol 
opustiť africkú džungľu a žiť civilizovaný život ako 
Lord Greystoke (civilným menom John Clayton III), 
spolu so svojou ženou Jane, uplynulo už veľa rokov. 
Teraz ho parlament vyšle ako obchodného vyslan-
ca do Konga, kde sa stane figúrkou v nebezpečnej 
hre, dokonale zosnovanej jedným Belgičanom, Ka-
pitánom Leonom Romom. Tí čo za vražednými plán-
mi stoja však netušia, čo svojimi činmi rozpútajú.
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PODFUKÁRI 2

HĽADÁ SA DORY

CENTRÁLNA INTELIGENCIA

DEŇ NEZÁVISLOSTI: NOVÝ ÚTOK

VŠETKO ČO MÁM RÁD

PRÁZDNINY ALL EXCLUSIVE

LEGENDA O TARZANOVI

16.-17. ŠTVRTOK, PIATOK 19.00 • AKČNÁ KOMÉDIA • USA • 131 min. • 4€

17.-18. PIATOK, SOBOTA 17.00, 19. NEDEĽA 15.00 • ANIMOVANÝ • USA • 90 min. • 3,50€

18. SOBOTA 19.00 • KOMÉDIA • USA • 114 min. • 4€

23.-24. ŠTVRTOK, PIATOK 19.00 • AKČNÝ, SCI-FI • USA • 128 min. • 4€

25. SOBOTA 19.00 • DRÁMA • SR • 92 min. • 3,50€

30. ŠTVRTOK 19.00 • KOMÉDIA • FR • 93 min. • 4€

30.-1. ŠTVRTOK, PIATOK 19.00 • DOBRODRUŽNÝ • USA • 150 min. • 4€

12 STPREMIÉRA

SDPREMIÉRA

12 STPREMIÉRA

12 STPREMIÉRA

12 OVPREMIÉRA

12 ČDPREMIÉRA

12 STPREMIÉRA



Kultúra v Levoči - jún

2.
ŠTVRTOK

2.
ŠTVRTOK

2.
ŠTVRTOK

3.
PIATOK

3.
PIATOK

5.
NEDEĽA

10.
PIATOK

16.
ŠTVRTOK

16:00 h.  DIVADELNÁ SÁLA 1€

ABSOLVENTSKÉ POPOLUDNIE
ŽIAKOV LDO I. a II. STUPŇA ZUŠ. 
ÚČINKUJÚ: M. DUNČKOVÁ, V. FERENČÁKOVÁ, D. GEMBICKÁ, D. HRUŠOVSKÁ, A. KAŠPER, K. KOTARBOVÁ, K. MUŠINSKÁ, 
L. RABADOVÁ, K. SÁMELOVÁ, N. SIVECOVÁ, S. PETRUŠKA, A. TOČOŇOVÁ, A. URBAN, N. VROBĽOVÁ, J. ŽILT

17:00 h.  BAZILIKA SV. JAKUBA VSTUP VOĽNÝ

ABSOLVENTSKÝ ORGANOVÝ KONCERT
ÚČINKUJÚ ABSOLVENTI HO: D. SEDLÁŘ, S. ŠUTÁKOVÁ, T. VODŽÁK, E. KOVALÍK, M. STERENČÁKOVÁ, V. SKOKAN,  
T. BAJLOVÁ, J. STERENČÁKOVÁ, J. GURA, J. LOJKO

18:30 h.  DIVADELNÁ SÁLA 1€

ABSOLVENTSKÉ POPOLUDNIE
LDO - MURÁNSKA - ÚČINKUJÚ: V SKOKAN, O. URDA
TO - HLAVČOVÁ - ÚČINKUJÚ: B. LAURENČÍKOVÁ, A. GAVULOVÁ, I. ŠEFČÍKOVÁ, V KURUCOVÁ, V. KAMENICKÁ, K. KLINGOVÁ
TO - STANISLAVOVÁ - ÚČINKUJÚ: K. KOPANIČÁKOVÁ, S. RIŠOVÁ, L. GONDOVÁ, P. HOMOLA, S. PAVLÍKOVÁ

16:00 h.  GALÉRIA MESTA LEVOČA VSTUP VOĽNÝ

ABSOLVENTSKÁ VÝSTAVA
VERNISÁŽ VÝSTAVY ABSOLVENTOV VÝTVARNÉHO ODBORU ZUŠ LEVOČA
VÝSTAVA POTRVÁ DO 24.6.2016

17:00 h.  KONGRESOVÁ SÁLA 1€

KONCERT ŽIAKOV HO
ÚČINKUJÚ: M. TAKÁČ, P. BRINDZA, D. KOKAVCOVÁ, D. VIŠNOVSKÁ, P. ZELENÁ, L. VODŽÁK, M. POLLÁK, M. DROZDYOVÁ, 
K. FORGÁČOVÁ, S. RIŠOVÁ, J. KMEC, Š. TRIPŠANSKÝ, G. HRICISKOVÁ, R. PLIŠKOVÁ, M. SOĽANA, V. BUDZÁKOVÁ, 
D. CHOVANEC, A. KOKAVEC, A. KEŠEĽÁKOVÁ, B. MAXIMOVÁ, M. POPOVIČ

od 14:00 h.  PARK VSTUP VOĽNÝ

DEŇ DETÍ
PESTRÝ KULTÚRNY PROGRAM PRE DETI V SPOLUPRÁCI S CVČ OLYMP

18:00 h.  MESTSKÉ DIVADLO VSTUP VOĽNÝ

STRETNUTIA 2016
10. ROČNÍK FESTIVALU SLOVENSKEJ POÉZIE

16:30 h. a 18:00 h. DIVADELNÁ SÁLA 1€

VIEME, CHCEME, DOKÁŽEME!
AKADÉMIA ŽIAKOV ZŠ ŠTEFANA KLUBERTA

MsKS - PROGRAM

Predpredaj vstupeniek:  
MESTSKÉ KULTÚRNE STREDISKO MESTA LEVOČA,

Nám. Majstra Pavla 54, od 7.00 – 15.00 hod.
a hodinu pred začiatkom predstavenia.

053 451 2522, msks.levoca.sk, msks@levoca.sk
facebook.com/MsKS.Levoca

ZMENA TERMÍNU VYHRADENÁ!

2.
ŠTVRTOK

od 9:00 - 15:00 h. KNIŽNICA VSTUP VOĽNÝ

ČÍTAJME SI 2016
DETSKÝ ČITATEĽSKÝ MARATÓN

Mestské divadlo: 10. júna od 18.00 hod.: 
Autorský večer (Haugová, Štrpka, Rakús, 
Jarmai, Sutherland-Smith, Hruška, Groch, 
Repar, Jurolek, Kuniak, Andričík, Briškár, 
Kupka, Gavura, Bendzák, Markovič, Lipc-
sei, Milčák), koncert skupiny Ne:bo:daj, 
knižný trh malých vydavateľstiev  
a výstava k 25. výročiu založenia vyda-
vateľstva Modrý Peter 

Vstup voľný

STRETNUTIA 2016
10.ročník festivalu slovenskej poézie

8.
STREDA

17:00 h.  KONGRESOVÁ SÁLA VSTUP VOĽNÝ

KONCERT ŠTUDENTOV KU V RK
VYSTÚPIA ŠTUDENTI KATEDRY CIRKEVNEJ HUDBY KATOLÍCKEJ UNIVERZITY V RUŽOMBERKU
KONCERT POD ZÁŠTITOU PRIMÁTORA MESTA LEVOČA PaedDr. MILANA MAJERSKÉHO

OZNAM
ZMENA VÝPOŽIČNEJ DOBY

V LEVOČSEJ MESTSKEJ KNIŽNICI
VÁŽENÍ ČITATELIA. Od 1. JúlA dO 31. AUgUSTA 

BUDE UPRAVENÝ VÝPOŽIČNÝ ČAS NASLEDOVNE:

PONDELOK, UTOROK 

09:00 - 16:00 HOD.
STREDA, SOBOTA

ZATVORENÉ
ŠTVRTOK, PIATOK

09:00 - 16:00 HOD.
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V sobotu 14. mája 2016 tu občianske 
združenie Levočský kreatívny spolok 
zriadilo Jarmok pod radnicou. Nejde  len
o sezónnu záležitosť, prevádzkovaný bude 
celoročne.

Druhú májovú sobotu sa na otvorenie 
Jarmoku pod radnicou prišli pozrieť stovky 
ľudí. Spojené bolo s predstavením 
zrekonštruovanej Klietky hanby, ktorú 
opravovali v Oblastnom reštaurátorskom 
ateliéri v Levoči približne dva mesiace. 

Ešte pred otvorením jarmoku vzniklo
v meste občianske združenie Levočský 
kreatívny spolok. „S týmto nápadom prišla 
Danka Rusnáčiková, ktorá zistila, že
v regióne žije veľa kreatívnych ľudí, ktorí vo 
svojom voľnom čase niečo tvoria. Sú to 
napríklad mamičky na materskej dovolen-
ke, ale aj bežní pracujúci ľudia, či dôchod-
covia, ktorí chcú svoju prácu ukázať 
verejnosti a možno si aj trošku privyrobiť, 
aby si mohli zaobstarať prostriedky pre 
svoju tvorbu,“ vysvetľuje Zuzana Kame-
nická, predsedníčka združenia. 

Do projektu sa postupne zapájalo čoraz 
viac amatérskych umelcov, dnes v prízemí 
radnice vystavuje približne 30 remeselní-
kov. Prezentovať môžu akúkoľvek autorskú 
tvorbu, od hudby, cez básne, šité výrobky, 
obrazy, drevené, tkané výrobky, či 
paličkované obrazy. Takáto forma 
prezentácie a predaja je v zahraničí bežná, 
v regióne je novinkou. „Myšlienka sa 
postupne šíri, a preto má o nás záujem 
čoraz viac vystavovateľov. Máme tu 
napríklad vystavovateľku z blízkosti Nitry
a vystavovateľa z Tvrdošína. Samozrejme 
prevažujú vystavovatelia z Levoče a jej 
okolia,“ hovorí Zuzana Kamenická. 

Patrícia Poľanovská, študentka a jedna
z vystavovateliek, vyrába bižutériu i pa-
ličkované obrazy. „Je  krásne, že v regióne 
máme toľko kreatívnych ľudí, a že majú 
možnosť sa takýmto spôsobom odprezen-
tovať. Aj predtým som sa snažila, najmä 
prostredníctvom internetu ukázať
a predávať svoje výrobky, no nemala som 
čas sa tomu venovať, pridávať nové fotky
a komentáre. Okrem toho na fotke výrobky 

vyzerajú inak. Takto si ich návštevníci môžu 
pozrieť naživo a zblízka,“ povedala Patrícia 
Poľanovská. 

Jarmok pod radnicou je otvorený od 
utorka do nedele, do predaja sa môžu 
zapájať i samotní vystavovatelia. Expozície 
s príležitostným predajom by mohli podľa 
zakladateľov zaujať najmä turistov, osloviť 
by však chceli i domácich z Levoče a jej 
okolia. „Každý má dvakrát ročne sviatok
a vždy sa nájde dobrá príležitosť pre pekný 
darček. Počas otvorenia bol záujem 
obrovský, počas posledných dní nás 
navštívilo niekoľko autobusov plných 
turistov. Poobzerali sa tu, poväčšine si
i niečo kúpili,“ vysvetľuje Zuzana Kame-
nická.

„My sme v Levoči na výlete, prišli sme tu
z Vranova nad Topľou a chystáme sa do 
Baziliky sv. Jakuba a na Mariánsku horu. 
Zahliadli sme to tu počas prechádzky 
okolo radnice, páčia sa nám starožitnosti. 
Možno tu kúpim kolegyni nejaký darček,“ 
povedala návštevníčka jarmoku. 

Pri príležitosti otvorenia Jarmoku pod 
radnicou vznikla i klapancia Tarh na 

Ratušu, ktorej autorom je Pubi Péchy.

Tarh na Ratušu

Ľevoča od davna, mala pravo skladu, 
teras pod ľejbami, vam spravia naladu.
Ľevocki kreativni spolek, tam zrobil vistavu,
a šickich poziva kuknuc še, na totu paradu.
Na tarhu tam, bars široki sortiment maju,
každemu co pridze, oči še pokochaju.
Stači kedz pridzece, a šicko do okola,
na vas zaposobi, aj na vas zavola.
Kupce sebe tovar, co tu vistavuju,
bo to ezermeštre, še tam prezentuju.
Ľem spokojne price, šak ňeobanujece,
bo co tam uvidzice, to ňigdzi na švece.
Bars še mi pačilo, kedz tarh otviraľi,
Smetanka zos Drozdijovu, hraľi a špivaľi.
Zos Kupeckej bašti Stano, žaludki nam 
polaskotal,
kedz fajne lakocinki, na raut popripravoval.
To šicko spiskaľi, tri dami z Ľevoči, 
dufajme, že okrem vodi, aj kšeft še im rostoči.
Zuzana, Dana, Ľubka i daľše hrešňici,
to oňi vas pozivaju, na tarh do radňici.

Vladimíra Čajová

Ide o skupinu dobrovoľníkov, ktorí sa 
inšpirovali činnosťou občianskeho 
združenia Zelená hliadka. Títo aktivisti 
vyzvali verejnosť, aby sa pripojila k ich 
snahe o krajšiu a čistejšiu Levoču a pri 
jarných prechádzkach vyzbierali odpadky 
pohodené v prírode v okolí mesta.  Túto 
činnosť podporilo aj vedenie mesta. 
Druhou skupinou sú ľudia, ktorí založili 
Levočský kreatívny spolok a spustili projekt 
levočských jarmokov pod radnicou. Cieľom 
je podchytiť kreatívnych ľudí, ktorí by radi 
predviedli a ponúkli obyvateľom vlastné 
výrobky, svoju tvorbu a vytvorili tradíciu 
jarmokov. Už v minulom roku sa v meste
v letných mesiacoch konali farmárske
a remeselné trhy. Každú druhú stredu pri 
radnici ponúkali svoje produkty miestni 
farmári a každý utorok a štvrtok ich 
striedali zruční remeselníci.

A ako to bolo v minulosti? V archívnych 
dokumentoch, ktoré sa uschovávajú
v Spišskom archíve v Levoči, sa nachádza 
množstvo zaujímavých informácií
o spolkoch či kultúrnom a spoločenskom 
živote v meste. Archív má aj zbierku 
dobových fotograí, ktoré zachytávajú 
život v meste a tiež jeho premeny.

Najaktívnejšie spolky a združenia fungovali 
v Levoči v medzivojnovom období.
Z hľadiska spoločensko-kultúrneho bola 
Levoča pri vzniku Československa v roku 
1918 o krôčik vpred pred ostatnými 
spišskými mestami. Stála za ňou bohatá 
kultúrna tradícia. Práve od tohto obdobia 
prežívala Levoča oduševnené chvíle, 
rozvíjala sa kultúra a záujem o mesto.
V tejto záplave nadšenia sa zakladali všetky 
druhy spolkov - v okrese ich bolo približne 
150 a v Levoči takmer 50. Členmi týchto 
spolkov boli prevažne dobrovoľníci, tak 
ako je to dnes.

O čistotu v meste sa staral Okrášľovací 
spolok. Bol založený už v roku 1880 a mal 
za cieľ udržať mesto a jeho okolie vo svojej 
historickej kráse. Mal tiež chrániť okolitú 
prírodu a všemožne zabraňovať jej ničeniu. 
Hneď po vzniku dali členovia do poriadku 
priestranstvo pred Košickou bránou, 
opatrili park v meste bránami, začali 

vysádzať stromy na promenáde za 
hradbami od Košickej brány až po 
pracháreň. Spolok začal naliehať na mesto, 
aby vydláždilo chodníky na námestí a na 
Košickej ulici vápencom a aby upravilo aj 
priestranstvo pred Košickou bránou. Jeho 
snaha neostala bez úspechu, lebo 
chodníky sa v roku 1884 skutočne v meste 
postavili. V rokoch 1907-1908 dal spolok na 
Schiessplatzi postaviť vvhliadkovú vežičku. 
Na jeho činnosť neskôr nadviazal Mesto 
okrášľujúci a všeobecný spolok pre 
ochranu zvierat a prírody.  Ten zanikol
v roku 1945.

Levoča bola v minulosti známa aj svojimi 
trhmi, ktoré boli spestrením nielen 
obchodného, ale aj spoločenského života. 
Usporadúvali sa týždenné a výročné trhy. 
Týždenné mali význam hlavne pre miestne 
obyvateľstvo. Konali sa každý piatok 
v okolí evanjelického kostola pri radnici. 
Predávali sa bežné potraviny, obilie
a zemiaky. Významnou udalosťou pre 
mesto boli výročné trhy, ktoré sa konali 
štyrikrát do roka. Zišli sa na nich 
obchodníci a remeselníci z celej krajiny. 
Každé remeslo malo svoje tradične  

vymedzené miesto. Deň pred riadnym 
trhom bol dobytčí trh. Tovar sa predával 
pod veľkými i malými šiatrami, pod stanmi 
i na chodbách domov. Tradícia týchto 
trhov, žiaľ, postupne upadla. Všetky 
súčasné aktivity tak len nadväzujú na 
tradície takmer zabudnutých jarmokov
a činnosť spolkov, ktoré boli pre Levoču 
charakteristické, a to nás všetkých môže 
len tešiť.

Slávka Sámelová,
Spišský archív v Levoči

Levočský kreatívny spolok
otvoril Jarmok pod radnicou Staré tradície ožívajú

Prázdne priestory na prízemí historickej radnice, v ktorých kedysi sídlili malí obchodníci,
dnes vypĺňajú tisíce výrobkov remeselníkov a šikovných kreatívnych ľudí.

V posledných mesiacoch, a hlavne s príchodom jari, si mohli Levočania nielen všimnúť,
ale aj sa zapojiť do zaujímavých aktivít ľudí, ktorým záleží na tom,

aby aj naše mesto bolo krajšie a kultúrnejšie.

0903 465 966

Príjmeme
samostatných murárov

Požiadavky:
- minimálne 2 roky praxe

- samostatnosť a �exibilita
- vodičský preukaz sk. B

NÁSTUP IHNEĎ

foto: Spišský archív v Levoči
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V sobotu 14. mája 2016 tu občianske 
združenie Levočský kreatívny spolok 
zriadilo Jarmok pod radnicou. Nejde  len
o sezónnu záležitosť, prevádzkovaný bude 
celoročne.

Druhú májovú sobotu sa na otvorenie 
Jarmoku pod radnicou prišli pozrieť stovky 
ľudí. Spojené bolo s predstavením 
zrekonštruovanej Klietky hanby, ktorú 
opravovali v Oblastnom reštaurátorskom 
ateliéri v Levoči približne dva mesiace. 

Ešte pred otvorením jarmoku vzniklo
v meste občianske združenie Levočský 
kreatívny spolok. „S týmto nápadom prišla 
Danka Rusnáčiková, ktorá zistila, že
v regióne žije veľa kreatívnych ľudí, ktorí vo 
svojom voľnom čase niečo tvoria. Sú to 
napríklad mamičky na materskej dovolen-
ke, ale aj bežní pracujúci ľudia, či dôchod-
covia, ktorí chcú svoju prácu ukázať 
verejnosti a možno si aj trošku privyrobiť, 
aby si mohli zaobstarať prostriedky pre 
svoju tvorbu,“ vysvetľuje Zuzana Kame-
nická, predsedníčka združenia. 

Do projektu sa postupne zapájalo čoraz 
viac amatérskych umelcov, dnes v prízemí 
radnice vystavuje približne 30 remeselní-
kov. Prezentovať môžu akúkoľvek autorskú 
tvorbu, od hudby, cez básne, šité výrobky, 
obrazy, drevené, tkané výrobky, či 
paličkované obrazy. Takáto forma 
prezentácie a predaja je v zahraničí bežná, 
v regióne je novinkou. „Myšlienka sa 
postupne šíri, a preto má o nás záujem 
čoraz viac vystavovateľov. Máme tu 
napríklad vystavovateľku z blízkosti Nitry
a vystavovateľa z Tvrdošína. Samozrejme 
prevažujú vystavovatelia z Levoče a jej 
okolia,“ hovorí Zuzana Kamenická. 

Patrícia Poľanovská, študentka a jedna
z vystavovateliek, vyrába bižutériu i pa-
ličkované obrazy. „Je  krásne, že v regióne 
máme toľko kreatívnych ľudí, a že majú 
možnosť sa takýmto spôsobom odprezen-
tovať. Aj predtým som sa snažila, najmä 
prostredníctvom internetu ukázať
a predávať svoje výrobky, no nemala som 
čas sa tomu venovať, pridávať nové fotky
a komentáre. Okrem toho na fotke výrobky 

vyzerajú inak. Takto si ich návštevníci môžu 
pozrieť naživo a zblízka,“ povedala Patrícia 
Poľanovská. 

Jarmok pod radnicou je otvorený od 
utorka do nedele, do predaja sa môžu 
zapájať i samotní vystavovatelia. Expozície 
s príležitostným predajom by mohli podľa 
zakladateľov zaujať najmä turistov, osloviť 
by však chceli i domácich z Levoče a jej 
okolia. „Každý má dvakrát ročne sviatok
a vždy sa nájde dobrá príležitosť pre pekný 
darček. Počas otvorenia bol záujem 
obrovský, počas posledných dní nás 
navštívilo niekoľko autobusov plných 
turistov. Poobzerali sa tu, poväčšine si
i niečo kúpili,“ vysvetľuje Zuzana Kame-
nická.

„My sme v Levoči na výlete, prišli sme tu
z Vranova nad Topľou a chystáme sa do 
Baziliky sv. Jakuba a na Mariánsku horu. 
Zahliadli sme to tu počas prechádzky 
okolo radnice, páčia sa nám starožitnosti. 
Možno tu kúpim kolegyni nejaký darček,“ 
povedala návštevníčka jarmoku. 

Pri príležitosti otvorenia Jarmoku pod 
radnicou vznikla i klapancia Tarh na 

Ratušu, ktorej autorom je Pubi Péchy.

Tarh na Ratušu

Ľevoča od davna, mala pravo skladu, 
teras pod ľejbami, vam spravia naladu.
Ľevocki kreativni spolek, tam zrobil vistavu,
a šickich poziva kuknuc še, na totu paradu.
Na tarhu tam, bars široki sortiment maju,
každemu co pridze, oči še pokochaju.
Stači kedz pridzece, a šicko do okola,
na vas zaposobi, aj na vas zavola.
Kupce sebe tovar, co tu vistavuju,
bo to ezermeštre, še tam prezentuju.
Ľem spokojne price, šak ňeobanujece,
bo co tam uvidzice, to ňigdzi na švece.
Bars še mi pačilo, kedz tarh otviraľi,
Smetanka zos Drozdijovu, hraľi a špivaľi.
Zos Kupeckej bašti Stano, žaludki nam 
polaskotal,
kedz fajne lakocinki, na raut popripravoval.
To šicko spiskaľi, tri dami z Ľevoči, 
dufajme, že okrem vodi, aj kšeft še im rostoči.
Zuzana, Dana, Ľubka i daľše hrešňici,
to oňi vas pozivaju, na tarh do radňici.

Vladimíra Čajová

Ide o skupinu dobrovoľníkov, ktorí sa 
inšpirovali činnosťou občianskeho 
združenia Zelená hliadka. Títo aktivisti 
vyzvali verejnosť, aby sa pripojila k ich 
snahe o krajšiu a čistejšiu Levoču a pri 
jarných prechádzkach vyzbierali odpadky 
pohodené v prírode v okolí mesta.  Túto 
činnosť podporilo aj vedenie mesta. 
Druhou skupinou sú ľudia, ktorí založili 
Levočský kreatívny spolok a spustili projekt 
levočských jarmokov pod radnicou. Cieľom 
je podchytiť kreatívnych ľudí, ktorí by radi 
predviedli a ponúkli obyvateľom vlastné 
výrobky, svoju tvorbu a vytvorili tradíciu 
jarmokov. Už v minulom roku sa v meste
v letných mesiacoch konali farmárske
a remeselné trhy. Každú druhú stredu pri 
radnici ponúkali svoje produkty miestni 
farmári a každý utorok a štvrtok ich 
striedali zruční remeselníci.

A ako to bolo v minulosti? V archívnych 
dokumentoch, ktoré sa uschovávajú
v Spišskom archíve v Levoči, sa nachádza 
množstvo zaujímavých informácií
o spolkoch či kultúrnom a spoločenskom 
živote v meste. Archív má aj zbierku 
dobových fotograí, ktoré zachytávajú 
život v meste a tiež jeho premeny.

Najaktívnejšie spolky a združenia fungovali 
v Levoči v medzivojnovom období.
Z hľadiska spoločensko-kultúrneho bola 
Levoča pri vzniku Československa v roku 
1918 o krôčik vpred pred ostatnými 
spišskými mestami. Stála za ňou bohatá 
kultúrna tradícia. Práve od tohto obdobia 
prežívala Levoča oduševnené chvíle, 
rozvíjala sa kultúra a záujem o mesto.
V tejto záplave nadšenia sa zakladali všetky 
druhy spolkov - v okrese ich bolo približne 
150 a v Levoči takmer 50. Členmi týchto 
spolkov boli prevažne dobrovoľníci, tak 
ako je to dnes.

O čistotu v meste sa staral Okrášľovací 
spolok. Bol založený už v roku 1880 a mal 
za cieľ udržať mesto a jeho okolie vo svojej 
historickej kráse. Mal tiež chrániť okolitú 
prírodu a všemožne zabraňovať jej ničeniu. 
Hneď po vzniku dali členovia do poriadku 
priestranstvo pred Košickou bránou, 
opatrili park v meste bránami, začali 

vysádzať stromy na promenáde za 
hradbami od Košickej brány až po 
pracháreň. Spolok začal naliehať na mesto, 
aby vydláždilo chodníky na námestí a na 
Košickej ulici vápencom a aby upravilo aj 
priestranstvo pred Košickou bránou. Jeho 
snaha neostala bez úspechu, lebo 
chodníky sa v roku 1884 skutočne v meste 
postavili. V rokoch 1907-1908 dal spolok na 
Schiessplatzi postaviť vvhliadkovú vežičku. 
Na jeho činnosť neskôr nadviazal Mesto 
okrášľujúci a všeobecný spolok pre 
ochranu zvierat a prírody.  Ten zanikol
v roku 1945.

Levoča bola v minulosti známa aj svojimi 
trhmi, ktoré boli spestrením nielen 
obchodného, ale aj spoločenského života. 
Usporadúvali sa týždenné a výročné trhy. 
Týždenné mali význam hlavne pre miestne 
obyvateľstvo. Konali sa každý piatok 
v okolí evanjelického kostola pri radnici. 
Predávali sa bežné potraviny, obilie
a zemiaky. Významnou udalosťou pre 
mesto boli výročné trhy, ktoré sa konali 
štyrikrát do roka. Zišli sa na nich 
obchodníci a remeselníci z celej krajiny. 
Každé remeslo malo svoje tradične  

vymedzené miesto. Deň pred riadnym 
trhom bol dobytčí trh. Tovar sa predával 
pod veľkými i malými šiatrami, pod stanmi 
i na chodbách domov. Tradícia týchto 
trhov, žiaľ, postupne upadla. Všetky 
súčasné aktivity tak len nadväzujú na 
tradície takmer zabudnutých jarmokov
a činnosť spolkov, ktoré boli pre Levoču 
charakteristické, a to nás všetkých môže 
len tešiť.

Slávka Sámelová,
Spišský archív v Levoči

Levočský kreatívny spolok
otvoril Jarmok pod radnicou Staré tradície ožívajú

Prázdne priestory na prízemí historickej radnice, v ktorých kedysi sídlili malí obchodníci,
dnes vypĺňajú tisíce výrobkov remeselníkov a šikovných kreatívnych ľudí.

V posledných mesiacoch, a hlavne s príchodom jari, si mohli Levočania nielen všimnúť,
ale aj sa zapojiť do zaujímavých aktivít ľudí, ktorým záleží na tom,

aby aj naše mesto bolo krajšie a kultúrnejšie.

0903 465 966

Príjmeme
samostatných murárov

Požiadavky:
- minimálne 2 roky praxe

- samostatnosť a �exibilita
- vodičský preukaz sk. B

NÁSTUP IHNEĎ

foto: Spišský archív v Levoči
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ŠKOLSTVO ROZHOVOR

Školský úrad v Levoči opäť rozbieha
metodickú činnosť učiteľov

Marianna Janusová
Úspešná Levočanka bojuje v súťaži krásy v Austrálii

Oddelenie školstva, sociálnych vecí
a zdravotníctva, Školský úrad v Levoči po 
dohode s vedením mesta prijalo vo 
februári tohto roku rozhodnutie oživiť 
metodické podujatia pre učiteľov okresu 
Levoča. Táto činnosť pár rokov v našom 
okrese absentovala. Učitelia pociťovali 
potrebu vzájomnej výmeny skúseností, 
poradenskej činnosti, znovuobnovenie tzv. 
metodických dní. Prínosom je aj vzájomná 
spolupráca v oblasti metodiky s najbližšími 
partnermi – Odbor školstva Spišská Nová 
Ves, Oddelenie školstva, rozvoja a spoločný 
školský úrad Smižany,  ktorú iniciovala 
vedúca oddelenia RNDr. Gerčáková. 
Levočskí učitelia sa zúčastnili na viacerých 
podujatiach organizovaných týmito 
úradmi. Školský úrad v Levoči vytvoril päť 
klubových rád: Klubová rada (KR) učiteľov 
primárneho vzdelávania, KR učiteľov 
cudzieho jazyka, KR učiteľov matematiky, 
KR učiteľov prírodovedných predmetov, KR 
učiteľov slovenského jazyka a literatúry. 
Klubová rada  je poradným orgánom, ktorý 
vytvára podmienky pre hlbšie rozanalyzo-
vanie problémov daných predmetov, 
vytvára podmienky na prezentáciu
a prenos informácií získaných pedagógmi 

v rámci seminárov, samoštúdia a rôznych 
odborných podujatí. Klubové rady budú 
odborne usmerňovať činnosť metodických 
združení a predmetových komisií, 
organizovať metodické dni
a posudzovať žiacke práce v rámci 
regionálnych súťaží. 
 Prvé podujatie Školského úradu v Levoči sa 
konalo 6. mája popoludní v priestoroch ZŠ 
v Levoči, G. Haina 37. Určené bolo učiteľom 
primárneho vzdelávania. Lektorom bol 
Mgr. Tibor Hujdič z Bratislavy, známy aj pod 
menom „Ujo Mrkvička“. Je odborníkom na 
čitateľskú gramotnosť, propagátor čítania 
deťom a pre deti, lektor odborných 
podujatí pre učiteľov, knihovníkov, autor 
rozhlasovej relácie Detská knižnica, 
neúnavný čitateľ všetkým rodičom
a deťom, ktorí chcú skvelú knihu pre deti 
počúvať. Na seminári prezentoval kvalitnú 
literatúru pre deti, inovatívne, zážitkové 
metódy a spôsoby práce s deťmi a knihou. 
Diskutoval o možnostiach čo robiť, aby sa 
deti stali čitateľmi, aby vedeli pracovať
s knihou. V dnešnej modernej dobe 
preplnenej informačnými technológiami 
deti oveľa radšej siahnu po vymoženos-
tiach a výdobytkoch najnovšej  techniky 

ako po kvalitnej knihe.  Pravdou však 
zostáva, že motivácia a osobný vzor učiteľa 
a rodiča zohráva pri práci s knihou veľmi 
dôležitú úlohu. Možností ako vychovať
z detí čitateľov je veľa. Je len na nás, 
učiteľoch, rodičoch, akú knihu a akým 
spôsobom deťom ponúkneme. Cielenou, 
systematickou prácou sa z našich detí 
môžu stať čitatelia, ktorým kniha bude 
priateľom po celý život. 
 Vedúci metodických združení jednotlivých 
škôl mali možnosť vidieť prácu lektora aj 
dopoludnia počas štyroch hodín v 1. – 4. 
ročníku priamo na hodinách čítania. Ujo 
Mrkvička dramatizoval literárne ukážky, 
skvele zabával žiakov aj učiteľov, vtiahol 
všetkých do deja, vyskúšal pozornosť pri 
počúvaní príbehov, ukázal aké dobrodruž-
stvá sa dajú zažiť s knihou. Niektoré 
príbehy však nedokončil, no deti presne 
vedia, kde nájdu pokračovanie
a záver... Dobrá nálada, spokojnosť detí, 
učiteľov, veľký potlesk na záver hodiny 
svedčili o tom, že podujatie malo svoje 
opodstatnenie.

                                         
 Mgr. Mária Guffová, vedúca KR učiteľov 

primárneho vzdelávania

Levočanka Marianna Janusová má 28 
rokov, navštevovala Základnú školu, 
Námestie Štefana Kluberta 10, neskôr 
študovala na Gymnáziu sv. Františka 
Assiského v Levoči. Po strednej škole 
odišla študovať kulturológiu  na Filo-
zo�ckej fakulte Univerzity Konštantína 
Filozofa v Nitre. Dnes žije v Austrálii a je 
�nalistkou v súťaži krásy Pageant of the 
World. Prečo odišla do Austrálie a čo 
odkazuje mladým ženám – to sa 
dozviete v rozhovore.

Narodila si sa na Slovensku, no teraz 
žiješ v Austrálii. Isté obdobie si strávila
v Nemecku, čím ťa oslovilo cestovanie?
Počas gymnaziálnych čias som mala to 
šťastie stráviť zopár týždňov v Nemecku 
prostredníctvom kresťanského spolo-
čenstva Junge Action, ktoré spolupraco-
valo s našou školou. Tam sa zrodila moja 
túžba po cestovaní a spoznávaní nových 
krajín a kultúr. To bol aj jeden z dôvodov, 
prečo som sa rozhodla študovať kulturoló-
giu.

Ako si sa dostala do Austrálie a prečo 
práve táto krajina?
Pamätám si, že v poslednom ročníku som 
mala skvelú debatu s kamarátkou Lenkou 
o mojom sne cestovať. Vtedy som ani 
netušila, že o niekoľko mesiacov si budem 
baliť kufre do Austrálie. Celá myšlienka 
vznikla z túžby po spoznávaní, a keďže 
Lenka mala podobné predstavy, začali sme 
sa o tom veľmi hypoteticky rozprávať
v pravidelných intervaloch. Prečo 
Austrália? Jednoznačne sme chceli ísť do 
anglicky hovoriacej krajiny a Austrália mala 
vtedy veľmi dobré vízové podmienky pre 
študentov, tak asi preto.

Ako by si opísala Austráliu, čo ti život
v nej priniesol a čo vzal?
Austrália je skvelá krajina s úžasnými ľuďmi 
a prekrásnymi plazmi. Bez žiadnej 
„nadsázky“ – odkedy som tu prišla, tak sa 
cítim ako doma. Jednoznačne som
v Austrálii dospela – dokážem sa postarať 
sama o seba. Fakt, že som sa ocitla v cudzej 
krajine a musela som sa zabezpečiť a platiť 
všetky náklady na život a školu, nebol 
vôbec jednoduchý, ale ani na moment som 
to neoľutovala. Jediné, čo mi Austrália 
vzala, je moja rodina a možnosť vidieť ich 
viac ako jedenkrát ročne. Mám veľmi blízky 
vzťah s rodičmi a so sestrou Lenkou. No 
napriek diaľke sme v telefonickom 

kontakte niekoľkokrát do týždňa a naše 
rozhovory zvyčajne nekončia skôr ako po 
hodine.

Chýba ti aj Levoča?
Ako som spomínala, vraciam sa domov 
každý rok. Minulý rok som tu strávila 2 
mesiace, počas ktorých som pomáhala 
rodičom v reštaurácii a užívala si domácu 
stravu. Na Levoču mám dobré spomienky, 
je to môj domov, samozrejme, že mi chýba.

Ako dlho žiješ v Austrálii a čomu sa 
venuješ?
Je to už 6 rokov, čo som odišla zo 
Slovenska. Mám niekoľko povolaní, ktoré 
mi umožňujú mať veľmi �e�ibilný režim. 
Ako človeku so slobodným duchom mi to 
vyhovuje. Snažím sa mať každý deň iný. 
Zopárkrát do týždňa pracujem na recepcii 
v hoteli a zvyšok dňa si zháňam prácu 
sama. Je to skvelá forma, ako sa naučiť 
sebadisciplíne, pretože aká som šikovná, 
toľko mám práce.

Pracuješ aj v modelingu – ako si sa
k nemu dostala a čím ťa oslovil?
Modelingu sa venujem krátko, asi iba rok. 
Dostala som sa k nemu náhodou, keď som 
si potrebovala nafotiť profesionálne fotky 
pre reklamné agentúry, kde som začala 
pracovať ako brand ambassador. Modeling 
ma zaujal predovšetkým energiou, ktorú 
tento priemysel má. V tejto brandži sa 
stretávate s ľuďmi, ktorí majú obrovské 
nadšenie pre to, čo robia. Stretnutia
s ľuďmi, ktorí milujú svoje povolanie vie 
nesmierne obohatiť a spríjemniť deň.

Máš nejaké odporúčania pre mladé 
dievčatá, ktoré by chceli preraziť vo 
svete modelingu? Ako na to?
(smiech)... Ja nie som žiadna veľká 
modelka s ročnými skúsenosťami. Jediné, 
čo môžem odporučiť je mať rád sám seba
a nesnažiť sa zmeniť na niekoho iného. 
Veľa mladých dievčat strávi príliš veľa času 
na sociálnych sieťach a podvedome si 
budujú vzory od žien s najvyšším počtom 
„followers“. Mali by si však zapamätať, že 
individualita je stále IN!

Aktuálne si sa ocitla v súťaži Pageant of 
the World. Prečo si sa do súťaže 
prihlásila?
Aj keď rada sledujem súťaže krásy, nikdy 
som si nemyslela, že sa v jednej sama 
ocitnem. Ale človek mieni, Pán Boh mení – 
ako sa hovorí. Pageant of the World je 
organizácia, ktorá sa aktívne venuje charite 
a práci v komunite. Celá súťaž vznikla na 
podporu tejto myšlienky. Víťazka sa stane 
Ženou roka a tvárou organizácie. Bude sa 
tiež aktívne podieľať na misii a budovaní 
celkových cieľov, teda podporovať 
diverzitu, byť správnym vzorom pre mladé 
ženy a aktívne spolupracovať s charita-
tívnymi organizáciami. 

Držíme palce!

Vladimíra Čajová,
Foto: archív M.J.

NA PRENÁJOM:
Dám do dlhodobého prenájmu 

nebytový priestor o celkovej výmere cca 
28 m² a 18 m² na ul. Vetrovej č. 2 v 

Levoči, na prízemí meštianskeho domu 
(vedľa AGROMILKU).

Kontakt : 0904 524 670

NA BICYKLI DEŤOM
12. jún 2016 15.30 hod.
Severný park
vystúpia:
Východňarské Šarkanice

Pod záštitou primátora mesta:

Viac info na: www.nabicyklidetom.sk

Partneri podujatia:
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ŠKOLSTVO ROZHOVOR

Školský úrad v Levoči opäť rozbieha
metodickú činnosť učiteľov

Marianna Janusová
Úspešná Levočanka bojuje v súťaži krásy v Austrálii

Oddelenie školstva, sociálnych vecí
a zdravotníctva, Školský úrad v Levoči po 
dohode s vedením mesta prijalo vo 
februári tohto roku rozhodnutie oživiť 
metodické podujatia pre učiteľov okresu 
Levoča. Táto činnosť pár rokov v našom 
okrese absentovala. Učitelia pociťovali 
potrebu vzájomnej výmeny skúseností, 
poradenskej činnosti, znovuobnovenie tzv. 
metodických dní. Prínosom je aj vzájomná 
spolupráca v oblasti metodiky s najbližšími 
partnermi – Odbor školstva Spišská Nová 
Ves, Oddelenie školstva, rozvoja a spoločný 
školský úrad Smižany,  ktorú iniciovala 
vedúca oddelenia RNDr. Gerčáková. 
Levočskí učitelia sa zúčastnili na viacerých 
podujatiach organizovaných týmito 
úradmi. Školský úrad v Levoči vytvoril päť 
klubových rád: Klubová rada (KR) učiteľov 
primárneho vzdelávania, KR učiteľov 
cudzieho jazyka, KR učiteľov matematiky, 
KR učiteľov prírodovedných predmetov, KR 
učiteľov slovenského jazyka a literatúry. 
Klubová rada  je poradným orgánom, ktorý 
vytvára podmienky pre hlbšie rozanalyzo-
vanie problémov daných predmetov, 
vytvára podmienky na prezentáciu
a prenos informácií získaných pedagógmi 

v rámci seminárov, samoštúdia a rôznych 
odborných podujatí. Klubové rady budú 
odborne usmerňovať činnosť metodických 
združení a predmetových komisií, 
organizovať metodické dni
a posudzovať žiacke práce v rámci 
regionálnych súťaží. 
 Prvé podujatie Školského úradu v Levoči sa 
konalo 6. mája popoludní v priestoroch ZŠ 
v Levoči, G. Haina 37. Určené bolo učiteľom 
primárneho vzdelávania. Lektorom bol 
Mgr. Tibor Hujdič z Bratislavy, známy aj pod 
menom „Ujo Mrkvička“. Je odborníkom na 
čitateľskú gramotnosť, propagátor čítania 
deťom a pre deti, lektor odborných 
podujatí pre učiteľov, knihovníkov, autor 
rozhlasovej relácie Detská knižnica, 
neúnavný čitateľ všetkým rodičom
a deťom, ktorí chcú skvelú knihu pre deti 
počúvať. Na seminári prezentoval kvalitnú 
literatúru pre deti, inovatívne, zážitkové 
metódy a spôsoby práce s deťmi a knihou. 
Diskutoval o možnostiach čo robiť, aby sa 
deti stali čitateľmi, aby vedeli pracovať
s knihou. V dnešnej modernej dobe 
preplnenej informačnými technológiami 
deti oveľa radšej siahnu po vymoženos-
tiach a výdobytkoch najnovšej  techniky 

ako po kvalitnej knihe.  Pravdou však 
zostáva, že motivácia a osobný vzor učiteľa 
a rodiča zohráva pri práci s knihou veľmi 
dôležitú úlohu. Možností ako vychovať
z detí čitateľov je veľa. Je len na nás, 
učiteľoch, rodičoch, akú knihu a akým 
spôsobom deťom ponúkneme. Cielenou, 
systematickou prácou sa z našich detí 
môžu stať čitatelia, ktorým kniha bude 
priateľom po celý život. 
 Vedúci metodických združení jednotlivých 
škôl mali možnosť vidieť prácu lektora aj 
dopoludnia počas štyroch hodín v 1. – 4. 
ročníku priamo na hodinách čítania. Ujo 
Mrkvička dramatizoval literárne ukážky, 
skvele zabával žiakov aj učiteľov, vtiahol 
všetkých do deja, vyskúšal pozornosť pri 
počúvaní príbehov, ukázal aké dobrodruž-
stvá sa dajú zažiť s knihou. Niektoré 
príbehy však nedokončil, no deti presne 
vedia, kde nájdu pokračovanie
a záver... Dobrá nálada, spokojnosť detí, 
učiteľov, veľký potlesk na záver hodiny 
svedčili o tom, že podujatie malo svoje 
opodstatnenie.

                                         
 Mgr. Mária Guffová, vedúca KR učiteľov 

primárneho vzdelávania

Levočanka Marianna Janusová má 28 
rokov, navštevovala Základnú školu, 
Námestie Štefana Kluberta 10, neskôr 
študovala na Gymnáziu sv. Františka 
Assiského v Levoči. Po strednej škole 
odišla študovať kulturológiu  na Filo-
zo�ckej fakulte Univerzity Konštantína 
Filozofa v Nitre. Dnes žije v Austrálii a je 
�nalistkou v súťaži krásy Pageant of the 
World. Prečo odišla do Austrálie a čo 
odkazuje mladým ženám – to sa 
dozviete v rozhovore.

Narodila si sa na Slovensku, no teraz 
žiješ v Austrálii. Isté obdobie si strávila
v Nemecku, čím ťa oslovilo cestovanie?
Počas gymnaziálnych čias som mala to 
šťastie stráviť zopár týždňov v Nemecku 
prostredníctvom kresťanského spolo-
čenstva Junge Action, ktoré spolupraco-
valo s našou školou. Tam sa zrodila moja 
túžba po cestovaní a spoznávaní nových 
krajín a kultúr. To bol aj jeden z dôvodov, 
prečo som sa rozhodla študovať kulturoló-
giu.

Ako si sa dostala do Austrálie a prečo 
práve táto krajina?
Pamätám si, že v poslednom ročníku som 
mala skvelú debatu s kamarátkou Lenkou 
o mojom sne cestovať. Vtedy som ani 
netušila, že o niekoľko mesiacov si budem 
baliť kufre do Austrálie. Celá myšlienka 
vznikla z túžby po spoznávaní, a keďže 
Lenka mala podobné predstavy, začali sme 
sa o tom veľmi hypoteticky rozprávať
v pravidelných intervaloch. Prečo 
Austrália? Jednoznačne sme chceli ísť do 
anglicky hovoriacej krajiny a Austrália mala 
vtedy veľmi dobré vízové podmienky pre 
študentov, tak asi preto.

Ako by si opísala Austráliu, čo ti život
v nej priniesol a čo vzal?
Austrália je skvelá krajina s úžasnými ľuďmi 
a prekrásnymi plazmi. Bez žiadnej 
„nadsázky“ – odkedy som tu prišla, tak sa 
cítim ako doma. Jednoznačne som
v Austrálii dospela – dokážem sa postarať 
sama o seba. Fakt, že som sa ocitla v cudzej 
krajine a musela som sa zabezpečiť a platiť 
všetky náklady na život a školu, nebol 
vôbec jednoduchý, ale ani na moment som 
to neoľutovala. Jediné, čo mi Austrália 
vzala, je moja rodina a možnosť vidieť ich 
viac ako jedenkrát ročne. Mám veľmi blízky 
vzťah s rodičmi a so sestrou Lenkou. No 
napriek diaľke sme v telefonickom 

kontakte niekoľkokrát do týždňa a naše 
rozhovory zvyčajne nekončia skôr ako po 
hodine.

Chýba ti aj Levoča?
Ako som spomínala, vraciam sa domov 
každý rok. Minulý rok som tu strávila 2 
mesiace, počas ktorých som pomáhala 
rodičom v reštaurácii a užívala si domácu 
stravu. Na Levoču mám dobré spomienky, 
je to môj domov, samozrejme, že mi chýba.

Ako dlho žiješ v Austrálii a čomu sa 
venuješ?
Je to už 6 rokov, čo som odišla zo 
Slovenska. Mám niekoľko povolaní, ktoré 
mi umožňujú mať veľmi �e�ibilný režim. 
Ako človeku so slobodným duchom mi to 
vyhovuje. Snažím sa mať každý deň iný. 
Zopárkrát do týždňa pracujem na recepcii 
v hoteli a zvyšok dňa si zháňam prácu 
sama. Je to skvelá forma, ako sa naučiť 
sebadisciplíne, pretože aká som šikovná, 
toľko mám práce.

Pracuješ aj v modelingu – ako si sa
k nemu dostala a čím ťa oslovil?
Modelingu sa venujem krátko, asi iba rok. 
Dostala som sa k nemu náhodou, keď som 
si potrebovala nafotiť profesionálne fotky 
pre reklamné agentúry, kde som začala 
pracovať ako brand ambassador. Modeling 
ma zaujal predovšetkým energiou, ktorú 
tento priemysel má. V tejto brandži sa 
stretávate s ľuďmi, ktorí majú obrovské 
nadšenie pre to, čo robia. Stretnutia
s ľuďmi, ktorí milujú svoje povolanie vie 
nesmierne obohatiť a spríjemniť deň.

Máš nejaké odporúčania pre mladé 
dievčatá, ktoré by chceli preraziť vo 
svete modelingu? Ako na to?
(smiech)... Ja nie som žiadna veľká 
modelka s ročnými skúsenosťami. Jediné, 
čo môžem odporučiť je mať rád sám seba
a nesnažiť sa zmeniť na niekoho iného. 
Veľa mladých dievčat strávi príliš veľa času 
na sociálnych sieťach a podvedome si 
budujú vzory od žien s najvyšším počtom 
„followers“. Mali by si však zapamätať, že 
individualita je stále IN!

Aktuálne si sa ocitla v súťaži Pageant of 
the World. Prečo si sa do súťaže 
prihlásila?
Aj keď rada sledujem súťaže krásy, nikdy 
som si nemyslela, že sa v jednej sama 
ocitnem. Ale človek mieni, Pán Boh mení – 
ako sa hovorí. Pageant of the World je 
organizácia, ktorá sa aktívne venuje charite 
a práci v komunite. Celá súťaž vznikla na 
podporu tejto myšlienky. Víťazka sa stane 
Ženou roka a tvárou organizácie. Bude sa 
tiež aktívne podieľať na misii a budovaní 
celkových cieľov, teda podporovať 
diverzitu, byť správnym vzorom pre mladé 
ženy a aktívne spolupracovať s charita-
tívnymi organizáciami. 

Držíme palce!

Vladimíra Čajová,
Foto: archív M.J.

NA PRENÁJOM:
Dám do dlhodobého prenájmu 

nebytový priestor o celkovej výmere cca 
28 m² a 18 m² na ul. Vetrovej č. 2 v 

Levoči, na prízemí meštianskeho domu 
(vedľa AGROMILKU).

Kontakt : 0904 524 670

NA BICYKLI DEŤOM
12. jún 2016 15.30 hod.
Severný park
vystúpia:
Východňarské Šarkanice

Pod záštitou primátora mesta:

Viac info na: www.nabicyklidetom.sk

Partneri podujatia:
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V ZUŠKE UČÍ AMOS SYMPAŤÁK

ŠKOLSTVO, INFORMÁCIE MsÚ V SKRATKE

Žiaci našej školy prihlásili do súťaže učiteľa 
výtvarného odboru Mgr. Jaroslava Švestku, 
ktorý ako víťaz krajského kola postúpil do 
celoslovenského semi�nále. Téma tohto 
ro č n í k a  z n e l a :  „Vý z n a m n é  k u l t ú r n e
a historické osobnosti“. 17 semi�nalistov si 
vylosovalo konkrétnu osobnosť a žáner,
v ktorom ju majú spolu so svojimi žiakmi v 2-
minútovej scénke predstaviť. Naši súťažiaci 
si vylosovali Vincenta vanGogha v žánri 
horor. Odbornú porotu zaujali a postúpili 
medzi 8 �nalistov. Súťažilo sa o 3 hlavné 
ceny – Zlatý Amos, Amos sympaťák a Zlatá 
škola. V internom hlasovaní získal Mgr. 
Jaroslav Švestka najviac hlasov, a tým aj 
jednu z hlavných cien – AMOS SYMPAŤÁK. 

Ak chcete zažiť atmosféru tohto úžasného 
večera a vidieť úspech levočského učiteľa 
sledujte RTVS v prvý prázdninový víkend.

Ďakujeme všetkým, ktorí dali hlas nášmu 
„sympaťákovi“ a srdečne mu blahoželáme. 

Kolektív učiteľov ZUŠ

2.5.2016 sa v Košiciach uskutočnilo finále 10. ročníka súťaže o najobľúbenejšieho učiteľa
ZLATÝ AMOS, konanej pod záštitou prezidenta SR.

Mariánska púť v Levoči sa v tomto roku bude konať v dňoch 2.7. a 3.7.2016 (sobota, nedeľa). V týchto dňoch bude zavedený osobitný  
dopravný režim - čiastočná uzávierka štátnej cesty I/18. Tranzitná doprava bude odklonená na križovatke so štátnou cestou II/536 
Spišský Štvrtok, štátnou cestou III/3208 v Klčove a z diaľničného privádzača diaľnice D1 v úseku Levoča.

Do Levoče bude povolený len vjazd účastníkom Mariánskej púte. V dňoch 2.7. a 3.7.2016 bude zavedený aj osobitný dopravný 
režim na Sadovej ulici, Ulici Športovcov a na Námestí Majstra Pavla. Vjazd a parkovanie osobných motorových vozidiel bude povole-
ný na všetkých miestnych komunikáciách v meste Levoča s výnimkou Námestia Majstra Pavla, Košickej ulice, Sadovej ulice a Ulice 
Športovcov. Pre Rímskokatolícky farský úrad bude vyhradené parkovisko pri mestskom divadle a na Kláštorskej ulici.

Vjazd na Mariánsku horu bude povolený len na základe povolenia vydaného Rímskokatolíckym farským úradom v Levoči. Zásobova-
nie, dovoz a odvoz tovaru pre príležitostný trh, ako aj zásobovanie miestnych prevádzok bude povolené len vozidlám označeným 
povolením pre služby a zásobovanie, ktoré vydáva Mestský úrad Levoča, oddelenie investičnej činnosti, územného plánovania
a životného prostredia, stavebný úrad. Počas platnosti osobitného dopravného režimu, t.j. 2.7. a 3.7.2016 bude v meste Levoča zruše-
ná mestská hromadná doprava. Zrušená bude zastávka autobusov pri poliklinike. Prímestské spoje Levoča – Spišská Nová Ves pre-
mávajúce ku poliklinike (resp. Kežmarskej ceste) budú v dňoch 2.7.- 3.7.2016 zastavovať iba na autobusovej stanici. Na autobusovej 
stanici môžu zastavovať aj diaľkové linky. Autobusy účastníkov púte budú smerované z cesty I/18 na Kežmarskú cestu III/3225, kde 
bude pre potrebu parkovania vymedzený jazdný pruh, a to v sobotu 2.7.2016 od 6.00h do nedele 3.7.2016 do ukončenia púte max. 
do 16.00 h.

Osobné motorové vozidlá budú môcť parkovať na ostatných mestských komunikáciách tak, aby bola dodržaná ich prejazdnosť. 
Železničná doprava bude v týchto dňoch premávať podľa platného cestovného poriadku železníc SR. Hromadná preprava osôb: Dňa 
2.7.2016 ( sobota) v čase od 7,00 hod. do 12,00 hod. bude premávať kyvadlová doprava na Mariánsku horu od vchodu areálu �rmy 
Alfena.

Ing. Alžbeta Pitoráková, Mesto Levoča

Dopravný režim počas Mariánskej púte 2016
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CIRKVI

Pohotovostná
lekárenská služba
jún 2016

Sobota: 12.00 - 18.00 hod.
Nedeľa: 08.00 - 18.00 hod.
Sviatok: 08.00 - 18.00 hod.
(mimo obed. prestávok)

Každú sobotu 08.00 - 12.00
majú otvorené: Lekáreň U HADA,
Nám. Majstra Pavla 13, 
Lekáreň U LEVA, Nám. Majstra Pavla
24.

4. 6. -   5. 6.
Lekáreň SOPHUS
Kukučínova 3, (parkovisko oproti
nemocnici)

11. 6. -  12. 6.
Verejná lekáreň
Probstnerova cesta 2, Areál
nemocnice

18. 6. - 19. 6.
Lekáreň U HADA
Nám. Majstra Pavla 13

25. 6. - 26. 6.
Lekáreň U BARBORKY
Sídl. Západ, V. Greschika 1

CIRKVI, SLUŽBY LEKÁRNÍ

Slovíčko od minoritovBohoslužby
Program -jún 2016

KATOLÍCKA CIRKEV V LEVOČI

 3. jún – SLÁVNOSŤ NAJSVÄTEJŠIEHO SRDCA JEŽIŠOVHO.
Ranná sv. omša o 6.00 hodine v Bazilike sv. Jakuba. Prvý piatok
v mesiaci júni. Sv. spoveď od 17.00 hodiny. Chorých a starých 
navštívime od 8.00 hodiny dopoludnia. Večerná sv. omša bude 
tiež v Bazilike sv. Jakuba, ale o 18.00 hodine, z dôvodu štafetovej 
modlitby sv. ruženca, na Mariánskej hore. V závere večernej sv. 
omše odprosujúca pobožnosť k Božskému Srdcu s možnosťou 
získania úplných odpustkov vo farskom chráme. Výročná 
celosvetová štafeta modlitby ruženca za kňazov na Mariánskej 
hore v bazilike o 19.45.  Po modlitbe radostného sv. ruženca, 
bude slávnostná sv. omša, ktorú bude celebrovať spišský 
diecézny biskup Mons. Štefan Sečka.

4. jún – Fatimská Sobota.
Začiatok o 9.30 hodine na Mariánskej hore.
NEPOŠKVRNENÉ SRDCE PANNY MÁRIE, spomienka.

24. jún – SLÁVNOSŤ NARODENIA SV. JÁNA KRSTITEĽA.
Sv. omše o 6.00 a 19.00 hodine v Bazilike sv. Jakuba.

26. jún – TRINÁSTA NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ.
Na Mariánskej hore sv. omša o 14.30 hodine, ktorou začneme 
týždeň tohtoročnej hlavnej púte. Dnes je zbierka na dobročinné 
diela Svätého Otca.  

27. jún – Sv. omša na Mariánskej hore o 17.00 hodine.
28. jún – Sv. omša na Mariánskej hore o 17.00 hodine.
29. jún – SLÁVNOSŤ SV. PETRA A PAVLA APOŠTOLOV.
Je to cirkevne prikázaný sviatok. Sv. omše o 6.00, 8.00 a 19.00 
hodine v Bazilike sv. Jakuba. Sv. omša o 8.00 hodine bude 
spojená s poďakovaním na konci školského roku pre všetky tri 
cirkevné školy. Sv. omša o 19.00 hodine bude spojená
s poďakovaním na konci školského roku pre všetky stredné
a základné školy v našej farnosti. Na Mariánskej hore sv. omše
v dnešnú slávnosť Petra a Pavla apoštolov o 10.00 a 17.00 
hodine.

30. jún – NÁVŠTEVA CHORÝCH A STARÝCH PRED JÚLOVÝM 
PRVÝM PIATKOM od 8.00 dopoludnia. Na Mariánskej hore sv. 
omša o 17.00 hodine v rámci pútnického týždňa. 

GRÉCKOKATOLÍCKA CIRKEV V LEVOČI

Sväté liturgie v týždni: pondelok - piatok:16:55, utorok, 
streda, sobota: 07:55. Sväté liturgie v nedeľu: 7:55 v 
cirkevnoslovanskom jazyku a 09:00 v slovenskom jazyku.
V prvopiatkovom týždni sa spovedá vždy pred svätou 
liturgiou. Spoveď chorých je prvý piatok v mesiaci od 08:00 
hod.

Prikázané sviatky v mesiaci jún: 29.6. – streda – Svätí 
apoštoli Peter a Pavol
Sviatky v mesiaci jún:
03.6. – piatok – sviatok Najsvätejšieho srdca Ježišovho
24.6. – piatok – Narodenie sv. Jána Krstiteľa (patrón našej 
archieparchie)

Známe príslovie hovorí, že história je 
učiteľka života. Žijeme v krásnom 
historickom prostredí, ale žiaľ, tak ako 
väčšina súčasných ľudí s nevôľou 
pozeráme na dejiny, na udalosti z blízkej aj 
ďalekej minulosti. Dnes hlavný prúd našej 
civilizácie nám odporúča, aby si každý sám 
tvoril vlastnú osobnosť bez ohľadu na 
dedičstvo, ktoré dostal od svojich predkov 
a v krajnej podobe aby si nevsugeroval ani 
to, či je mužom alebo ženou, nie „človek“ 
ale „Ja“ som najdôležitejší. Zdravie, 
bohatstvo, úspech, kariéra, moc to sú 
hodnoty, ktorými sa moderný človek riadi. 
Možno by bolo dobre pozrieť sa do 
minulosti a pripomenúť si, že jedinou 
hodnotou, ktorá dáva zmysel ľudskému 
životu je láska, tá obetavá, milosrdná láska, 
ktorej symbolom je Ježišovo Srdce.
Mesiac jún nám pripomína tú nekonečnú 
lásku Boha voči nám a pozýva nás, aby 
sme nielen uctievali Ježišovo Srdce ale 
snažili sa ho nasledovať a svoje srdcia 
pretvárať podľa  jeho srdca. Preto aj
v tomto mesiaci vás pozývame na  
spoločné zamyslenia sa a uctievanie 
Ježišovho Srdca pri júnových pobožnos-
tiach, ktoré sa budú konať každý deň 
(okrem soboty) v rámci Hodiny 
Milosrdenstva o 15.00 hodine v našom 
minoritskom kostole. Najmä 3. júna si 
nájdime čas, aby sme sa na sviatok 
Najsvätejšieho Ježišovho Srdca zúčastnili 
najkrajšej sviatosti akú nám ponúka, a to 
Eucharistie, ktorá sa v našom kostole bude 
sláviť o 7.00 a o 16.00 hodine. 10. júna
o 18:00 hodine pozývame Vás na 
stretnutie na tému: „Hlavou v nebi, nohami 
na zemi (kde máš srdce?)" ktoré sa 

uskutoční v našom kostole. Hosťami sú: 
Gloria Gray, katolícka laická misionárka
z americkej misijnej organizácie Renewal 
ministries a kapela Lámačské chvály. 
Organizačne sa na tomto stretnutí 
podieľajú Mládežnícke Spoločenstvo Pavol 
pod záštitou bratov Minoritov, v spoluprá-
ci s Gréckokatolíckou farnosťou Levoča
a spoločenstvami z okolia. V pondelok 13. 
júna si uctíme na sv. omši o 15.50 sv. 
Antona Paduánskeho. Pri sv. omši bude 
požehnanie chleba sv. Antona a ľalií. Vo 
štvrtok 15. júna bratia: Lucián Bogucki, 
Stanislav Rok a ja dole podpísaný, budeme 
pri sv. omši ďakovať Pánu Bohu za dar 
kňazstva, za to, že už 25 rokov môžeme 
slúžiť v Pánovej Cirkvi ako kňazi a prosiť, 
aby sme boli kňazmi podľa Jeho Srdca. 
Srdečne Vás  pozývame na spoločnú 
modlitbu a na stretnutie. Mesiac jún nám 
uzatvoria dve slávnosti: 24. júna 
Narodenie Jána Krstiteľa a 29. júna Svätých 
apoštolov Petra a Pavla. V obidva tieto dni 
sv. omše budú v našom kostole o 7.00
a 16.00 hodine. Ešte pripomíname, že 16. 
dňa každého mesiaca je sv. omša za 
nezamestnaných a núdznych na príhovor 
sv. Jána Pavla II a uctenie jeho relikvií.
Na záver chceme ešte popriať všetkým 
učiteľom a žiakom šťastný koniec 
školského roku a príjemné prázdniny. 
Najmä učiteľom všetkých tipov škôl 
ďakujeme za ich námahu, obetavosť
a trpezlivosť akú prejavovali celý rok voči 
svojim žiakom a študentom. Veríme, že ich 
práca pripodobňuje ich srdcia Ježišovmu 
Božskému Srdcu.

P. Adam Baran,
OFMConv.

EVANJELICKÁ CIRKEV AUGSBURSKÉHO VYZNANIA

Biblické slovo na mesiac jún 2016:
„Silou a chválospevom je mi Hospodin, stal sa mi 
záchranou.“ 2. Mojžišova 15,2

Služby Božie (Evanjelický kostol)
5.6.2016 – 2. nedeľa po Svätej Trojici - 9:00
12.6.2016 – 3. nedeľa po Svätej Trojici – slávnosť kon�rmácie - 
9:00
19.6.2016 – 4. nedeľa po Svätej Trojici - 9:00
26.6.2016 – 5. nedeľa po Svätej Trojici - 9:00

Zvláštne príležitosti:
10.6.2016 – Noc kostolov – medzinárodný projekt „Noc 
kostolov“, kde sa kostol stáva na niekoľko hodín 
otvoreným miestom stretania pre ľudí dobrej vôle – 
evanjelický kostol od19:00.

19.6.2016 – Vystúpenie spevokolov Tatranského seniorátu 
Evanjelickej cirkvi a. v. pri príležitosti 380. výročia vydania 
spevníka Cithara Sanctorum /Tranovského kancionála/
v Breuerovej tlačiarni v Levoči – evanjelický kostol o15:00.
Biblické hodiny - každý utorok o 17:30 na fare.

Pastorálne návštevy a Večera Pánova v domácnosti: 
Ohlásenie a dohodnutie si termínu osobne, na tel. č.: 0917 771 
758 alebo e-mailom: sitamotyc@gmail.com, www.ecavle.sk

Do pozornosti:
Vypočujte si Božie slovo a krátke zamyslenie na každý deň
z Tesnej brány na www.zamyslenia.lutheran.sk, využite aj 
podcast aplikáciu na svojom smartfóne.

PRAVOSLÁVNA CIRKEV V LEVOČI

Utorok o 16.00 – moleben
Streda o 08.00 – sv. liturgia
Štvrtok o 16.00 – moleben
Piatok o 08.00 – sv. liturgia
Sobota o 08.00 –  sv.liturgia
Nedeľa o 08.30 – utreňa o 10.00 – sv. liturgia, o 14.00 – 
večerňa

24. 6. - Narodenie sv. Jána Krstiteľa - 8:00 sv. liturgia 
29. 6. - Sv. apoštoli Peter a Pavol - 8:00 sv. liturgia

Kontakty mestského úradu:

Mestský úrad Levoča
Adresa: Námestie Majstra Pavla 4, 054 04 Levoča

Telefón (spojovateľka):
+ 421-53-451 4001, + 421-53-451 2436
+ 421-53-451 2467, + 421-53-451 4014

Fax (kancelária primátora): + 421-53-451 2246
e-mail: mesto@levoca.sk 

Mestská polícia:
Telefón: + 421-53-451 0650, 451 2467 kl. 115, 0911 151 159

email: mestskapolicia@levoca.sk

Mesto Levoča oznamuje občanom a verejnosti, že v súlade s rozhodnutiami č. SOÚ 2596/19812/2016-82Gá, SOÚ 
2596/19884/2016-81Gá, SOÚ 25997/19866/2016-80Gá vydanými Obcou Kurimany – stavebným úradom, začalo v mesiaci máj 
2016 prostredníctvom dodávateľa stavby Stavebná prevádzkáreň s. r. o. Levoča, realizáciu projektu s názvom: Levoča – 
odstránenie havarijného stavu hradbového a parkánového múru mestského opevnenia, ÚZPF č. 2741/1,2741/11.

Tento projekt je financovaný z dotácie zo štátneho rozpočtu prostredníctvom rozpočtu Ministerstva kultúry Slovenskej 
republiky na rok 2016 cez Program 1 - Obnovme si svoj dom 2016, podprogram 1.2 Obnova kultúrnych pamiatok v lokalitách 
svetového kultúrneho dedičstva vo výške 15 000 eur. Mesto Levoča sa bude podieľať na spolufinancovaní projektu vo výške
2 446,49 eur. 

Predpokladaný termín ukončenia stavby je august 2016.

Ing. Alžbeta Pitoráková, Mesto Levoča
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navštívime od 8.00 hodiny dopoludnia. Večerná sv. omša bude 
tiež v Bazilike sv. Jakuba, ale o 18.00 hodine, z dôvodu štafetovej 
modlitby sv. ruženca, na Mariánskej hore. V závere večernej sv. 
omše odprosujúca pobožnosť k Božskému Srdcu s možnosťou 
získania úplných odpustkov vo farskom chráme. Výročná 
celosvetová štafeta modlitby ruženca za kňazov na Mariánskej 
hore v bazilike o 19.45.  Po modlitbe radostného sv. ruženca, 
bude slávnostná sv. omša, ktorú bude celebrovať spišský 
diecézny biskup Mons. Štefan Sečka.

4. jún – Fatimská Sobota.
Začiatok o 9.30 hodine na Mariánskej hore.
NEPOŠKVRNENÉ SRDCE PANNY MÁRIE, spomienka.

24. jún – SLÁVNOSŤ NARODENIA SV. JÁNA KRSTITEĽA.
Sv. omše o 6.00 a 19.00 hodine v Bazilike sv. Jakuba.

26. jún – TRINÁSTA NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ.
Na Mariánskej hore sv. omša o 14.30 hodine, ktorou začneme 
týždeň tohtoročnej hlavnej púte. Dnes je zbierka na dobročinné 
diela Svätého Otca.  

27. jún – Sv. omša na Mariánskej hore o 17.00 hodine.
28. jún – Sv. omša na Mariánskej hore o 17.00 hodine.
29. jún – SLÁVNOSŤ SV. PETRA A PAVLA APOŠTOLOV.
Je to cirkevne prikázaný sviatok. Sv. omše o 6.00, 8.00 a 19.00 
hodine v Bazilike sv. Jakuba. Sv. omša o 8.00 hodine bude 
spojená s poďakovaním na konci školského roku pre všetky tri 
cirkevné školy. Sv. omša o 19.00 hodine bude spojená
s poďakovaním na konci školského roku pre všetky stredné
a základné školy v našej farnosti. Na Mariánskej hore sv. omše
v dnešnú slávnosť Petra a Pavla apoštolov o 10.00 a 17.00 
hodine.

30. jún – NÁVŠTEVA CHORÝCH A STARÝCH PRED JÚLOVÝM 
PRVÝM PIATKOM od 8.00 dopoludnia. Na Mariánskej hore sv. 
omša o 17.00 hodine v rámci pútnického týždňa. 

GRÉCKOKATOLÍCKA CIRKEV V LEVOČI

Sväté liturgie v týždni: pondelok - piatok:16:55, utorok, 
streda, sobota: 07:55. Sväté liturgie v nedeľu: 7:55 v 
cirkevnoslovanskom jazyku a 09:00 v slovenskom jazyku.
V prvopiatkovom týždni sa spovedá vždy pred svätou 
liturgiou. Spoveď chorých je prvý piatok v mesiaci od 08:00 
hod.

Prikázané sviatky v mesiaci jún: 29.6. – streda – Svätí 
apoštoli Peter a Pavol
Sviatky v mesiaci jún:
03.6. – piatok – sviatok Najsvätejšieho srdca Ježišovho
24.6. – piatok – Narodenie sv. Jána Krstiteľa (patrón našej 
archieparchie)

Známe príslovie hovorí, že história je 
učiteľka života. Žijeme v krásnom 
historickom prostredí, ale žiaľ, tak ako 
väčšina súčasných ľudí s nevôľou 
pozeráme na dejiny, na udalosti z blízkej aj 
ďalekej minulosti. Dnes hlavný prúd našej 
civilizácie nám odporúča, aby si každý sám 
tvoril vlastnú osobnosť bez ohľadu na 
dedičstvo, ktoré dostal od svojich predkov 
a v krajnej podobe aby si nevsugeroval ani 
to, či je mužom alebo ženou, nie „človek“ 
ale „Ja“ som najdôležitejší. Zdravie, 
bohatstvo, úspech, kariéra, moc to sú 
hodnoty, ktorými sa moderný človek riadi. 
Možno by bolo dobre pozrieť sa do 
minulosti a pripomenúť si, že jedinou 
hodnotou, ktorá dáva zmysel ľudskému 
životu je láska, tá obetavá, milosrdná láska, 
ktorej symbolom je Ježišovo Srdce.
Mesiac jún nám pripomína tú nekonečnú 
lásku Boha voči nám a pozýva nás, aby 
sme nielen uctievali Ježišovo Srdce ale 
snažili sa ho nasledovať a svoje srdcia 
pretvárať podľa  jeho srdca. Preto aj
v tomto mesiaci vás pozývame na  
spoločné zamyslenia sa a uctievanie 
Ježišovho Srdca pri júnových pobožnos-
tiach, ktoré sa budú konať každý deň 
(okrem soboty) v rámci Hodiny 
Milosrdenstva o 15.00 hodine v našom 
minoritskom kostole. Najmä 3. júna si 
nájdime čas, aby sme sa na sviatok 
Najsvätejšieho Ježišovho Srdca zúčastnili 
najkrajšej sviatosti akú nám ponúka, a to 
Eucharistie, ktorá sa v našom kostole bude 
sláviť o 7.00 a o 16.00 hodine. 10. júna
o 18:00 hodine pozývame Vás na 
stretnutie na tému: „Hlavou v nebi, nohami 
na zemi (kde máš srdce?)" ktoré sa 

uskutoční v našom kostole. Hosťami sú: 
Gloria Gray, katolícka laická misionárka
z americkej misijnej organizácie Renewal 
ministries a kapela Lámačské chvály. 
Organizačne sa na tomto stretnutí 
podieľajú Mládežnícke Spoločenstvo Pavol 
pod záštitou bratov Minoritov, v spoluprá-
ci s Gréckokatolíckou farnosťou Levoča
a spoločenstvami z okolia. V pondelok 13. 
júna si uctíme na sv. omši o 15.50 sv. 
Antona Paduánskeho. Pri sv. omši bude 
požehnanie chleba sv. Antona a ľalií. Vo 
štvrtok 15. júna bratia: Lucián Bogucki, 
Stanislav Rok a ja dole podpísaný, budeme 
pri sv. omši ďakovať Pánu Bohu za dar 
kňazstva, za to, že už 25 rokov môžeme 
slúžiť v Pánovej Cirkvi ako kňazi a prosiť, 
aby sme boli kňazmi podľa Jeho Srdca. 
Srdečne Vás  pozývame na spoločnú 
modlitbu a na stretnutie. Mesiac jún nám 
uzatvoria dve slávnosti: 24. júna 
Narodenie Jána Krstiteľa a 29. júna Svätých 
apoštolov Petra a Pavla. V obidva tieto dni 
sv. omše budú v našom kostole o 7.00
a 16.00 hodine. Ešte pripomíname, že 16. 
dňa každého mesiaca je sv. omša za 
nezamestnaných a núdznych na príhovor 
sv. Jána Pavla II a uctenie jeho relikvií.
Na záver chceme ešte popriať všetkým 
učiteľom a žiakom šťastný koniec 
školského roku a príjemné prázdniny. 
Najmä učiteľom všetkých tipov škôl 
ďakujeme za ich námahu, obetavosť
a trpezlivosť akú prejavovali celý rok voči 
svojim žiakom a študentom. Veríme, že ich 
práca pripodobňuje ich srdcia Ježišovmu 
Božskému Srdcu.

P. Adam Baran,
OFMConv.

EVANJELICKÁ CIRKEV AUGSBURSKÉHO VYZNANIA

Biblické slovo na mesiac jún 2016:
„Silou a chválospevom je mi Hospodin, stal sa mi 
záchranou.“ 2. Mojžišova 15,2

Služby Božie (Evanjelický kostol)
5.6.2016 – 2. nedeľa po Svätej Trojici - 9:00
12.6.2016 – 3. nedeľa po Svätej Trojici – slávnosť kon�rmácie - 
9:00
19.6.2016 – 4. nedeľa po Svätej Trojici - 9:00
26.6.2016 – 5. nedeľa po Svätej Trojici - 9:00

Zvláštne príležitosti:
10.6.2016 – Noc kostolov – medzinárodný projekt „Noc 
kostolov“, kde sa kostol stáva na niekoľko hodín 
otvoreným miestom stretania pre ľudí dobrej vôle – 
evanjelický kostol od19:00.

19.6.2016 – Vystúpenie spevokolov Tatranského seniorátu 
Evanjelickej cirkvi a. v. pri príležitosti 380. výročia vydania 
spevníka Cithara Sanctorum /Tranovského kancionála/
v Breuerovej tlačiarni v Levoči – evanjelický kostol o15:00.
Biblické hodiny - každý utorok o 17:30 na fare.

Pastorálne návštevy a Večera Pánova v domácnosti: 
Ohlásenie a dohodnutie si termínu osobne, na tel. č.: 0917 771 
758 alebo e-mailom: sitamotyc@gmail.com, www.ecavle.sk

Do pozornosti:
Vypočujte si Božie slovo a krátke zamyslenie na každý deň
z Tesnej brány na www.zamyslenia.lutheran.sk, využite aj 
podcast aplikáciu na svojom smartfóne.

PRAVOSLÁVNA CIRKEV V LEVOČI

Utorok o 16.00 – moleben
Streda o 08.00 – sv. liturgia
Štvrtok o 16.00 – moleben
Piatok o 08.00 – sv. liturgia
Sobota o 08.00 –  sv.liturgia
Nedeľa o 08.30 – utreňa o 10.00 – sv. liturgia, o 14.00 – 
večerňa

24. 6. - Narodenie sv. Jána Krstiteľa - 8:00 sv. liturgia 
29. 6. - Sv. apoštoli Peter a Pavol - 8:00 sv. liturgia

Kontakty mestského úradu:

Mestský úrad Levoča
Adresa: Námestie Majstra Pavla 4, 054 04 Levoča

Telefón (spojovateľka):
+ 421-53-451 4001, + 421-53-451 2436
+ 421-53-451 2467, + 421-53-451 4014

Fax (kancelária primátora): + 421-53-451 2246
e-mail: mesto@levoca.sk 

Mestská polícia:
Telefón: + 421-53-451 0650, 451 2467 kl. 115, 0911 151 159

email: mestskapolicia@levoca.sk

Mesto Levoča oznamuje občanom a verejnosti, že v súlade s rozhodnutiami č. SOÚ 2596/19812/2016-82Gá, SOÚ 
2596/19884/2016-81Gá, SOÚ 25997/19866/2016-80Gá vydanými Obcou Kurimany – stavebným úradom, začalo v mesiaci máj 
2016 prostredníctvom dodávateľa stavby Stavebná prevádzkáreň s. r. o. Levoča, realizáciu projektu s názvom: Levoča – 
odstránenie havarijného stavu hradbového a parkánového múru mestského opevnenia, ÚZPF č. 2741/1,2741/11.

Tento projekt je financovaný z dotácie zo štátneho rozpočtu prostredníctvom rozpočtu Ministerstva kultúry Slovenskej 
republiky na rok 2016 cez Program 1 - Obnovme si svoj dom 2016, podprogram 1.2 Obnova kultúrnych pamiatok v lokalitách 
svetového kultúrneho dedičstva vo výške 15 000 eur. Mesto Levoča sa bude podieľať na spolufinancovaní projektu vo výške
2 446,49 eur. 

Predpokladaný termín ukončenia stavby je august 2016.

Ing. Alžbeta Pitoráková, Mesto Levoča
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SPOMIENKY A POĎAKOVANIA ŠPORT

ŠPORT

FUTBAL MUŽI:
5.6.2016 – 17,00 hod.
Levoča – Nálepkovo

FUTBAL DORAST:
4.6.2016 – 14,00 hod.

Levoča – Spišský Štvrtok

FUTBAL STARŠÍ ŽIACI:
4.6.2016 – 10,00 hod.
Levoča – FAM Poprad

FUTBAL MLADŠÍ ŽIACI:
4.6.2016 – 11,45 hod.

Levoča – FAM Poprad

POZVÁNKA:

Pozývame všetkých turistov na jarnú 
turistiku:

v sobotu 18.júna 2016.
Zraz: o 09:00 hod pri Košickej 

bráne

Trasa:
Levoča – Ruskinovský chodník – 

Zbojnícka lúka – Brezová – Hradisko – 
Hradiská dolka – Rybníček – bývalá 

strelnica – rázcestie Wanderkreutz (sv. 
Hubert) – Demianky – Zbojnícka lúka 

– Levoča /cca 18 km/

Tešíme sa na Vašu účasť!

Jozef Broda,
0949 747 694

a poďakovania

Ďakujeme:

Spomienky

MUDr. Milan Rak

vyslovujeme úprimné poďakovanie Mons. Františkovi Dlugošovi za dôstojnú 
rozlúčku a pohrebný obrad, všetkým príbuzným, priateľom a známym za prejavy 
sústrasti, slová útechy a kvetinové dary, ktorí sa prišli dňa 12.5.2016 rozlúčiť na 
poslednej ceste s MUDr. Milanom Rakom. Zároveň úprimne ďakujeme celému 
tímu chirurgického oddelenia za ich nesmierne úsilie a prístup, ktorý mu venovali 
v jeho posledných chvíľach.

Manželka Helena, dcéry Miriam a Dagmar

Predvedený bude elektrický skúter Čezeta.

Ján Klein

Úprimne a srdečne ďakujeme všetkým príbuzným, známym a susedom, ktorí sa 
prišli dňa 10. mája 2016 rozlúčiť s našim drahým oteckom a dedkom Jánom 
Kleinom. Všetkým ďakujeme za slová útechy, prejavy sústrasti a kvety. Naša vďaka 
patrí aj sestričkám z ADOS v Levoči za ich príkladnú starostlivosť, odborný
a ľudský prístup a tiež chirurgickému oddeleniu NsP v Levoči za starostlivosť 
počas hospitalizácií nášho otecka. Zároveň ďakujeme aj kaplánovi Mgr. Martinovi 
Zummerovi za dôstojnú rozlúčku a vyslúženie sviatostí.

Dcéry Katarína, Jana a Anna s rodinami.

Magdaléna Smiková
Štefan Smik

13. mája 2016 si pripomenieme 20 rokov a 9. júla to bude 10 rokov od úmrtia našich 
drahých rodičov Magdalény a Štefana SMIKOVÝCH. Tí, ktorí ste ich poznali 
venujte im tichú modlitbu a spomienku. 

S láskou a úctou na nich spomínajú deti Jana, Magda a Rasťo s rodinami.

Bola to božia vôľa,
aby si od nás odišiel do večného neba.
Ťažko je vyplniť tu prázdnotu, 
prekonať smútok, žiaľ
a veľký srdca bôľ, ale ty spi sladko, miláčik môj.

Nie, že nás bolo všade plno,
lež to, že ľuďom chýbame, je našou chválou.
Milan Rúfus

Ten, kto Ťa poznal, si spomenie,
ten, kto Ťa mal rád a miloval,
nezabudne.

Nič na svete nie je drahšie,
než zlaté srdce otcove,
a kto stratí ho, chudobný je,
nech má i tie najväčšie statky.

Ľubomír Hlavaj

Dňa 25. júna si so žiaľom v srdci pripomíname smutné 20. výročie úmrtia 
Ľubomíra Hlavaja. Kto ťa poznal, ten pozná našu bolesť, ten vie, čo sme v TEBE 
stratili.

S láskou a úctou spomína manželka, mamka, dcéra a syn s rodinami.

Dušan Novotný

Ján Korabský

Dňa 12.júna uplynie rok čo nás navždy opustil môj milovaný manžel, náš otec, 
dedko a brat Dušan Novotný.

S úctou a láskou v srdci spomína manželka Kveta,
deti s rodinami a sestra Viera.

Dňa 7. júna 2016 uplynie 10 rokov, čo nás navždy opustil môj milovaný manžel, otec 
a svokor Ján Korabský.

S láskou spomína manželka Marta, syn Mirko, dcéra Slávka s rodinami.

Toto je  vrelé, úprimné a veľké poďakovanie na malom kúsku papiera váženému 
primárovi oddelenia MUDr. Edwardovi  HUĽOVI za vynikajúcu profesionálnu 
starostlivosť o moje zdravie pri  operácii dňa 25.04.2016 a po nej. Veľká vďaka patrí 
aj MUDr. Tímei Tkáčikovej, ktorá sa pri každej vizite láskavo a s úsmevom 
prihovárala svojim zverencom.

Vaša pacientka Monika Veselá.

Prekvapujúco a s veľkým pohnutím sme prijali správu o úmrtí nášho kolegu MUDr. 
Milana Raka. Roztrúsení po celom Slovensku i v zahraničí, ale o Tvojom odchode 
milý Milan „tam hore“ sa správa rýchle rozšírila. Počas štúdia na LF UPJŠ
v Košiciach bol stále veľmi aktívny. Srdečnosť a ochota boli pre neho príznačné. 
Vedel nadviazať kontakt medzi našimi prísnymi profesormi, mal schopnosť
a ochotu komunikovať s osobnosťami a tak i vďaka jeho organizačným 
schopnostiam a úsiliu sa konali naše stretnutia po promócii. Vynaložil si veľké 
úsilie, aby sme sa po rokoch stretli, začo Ti patrí úprimná vďaka! Dúfali sme, že
o rok 50 ročné stretnutie vďaka tebe sa uskutoční v Košiciach. Bol si chorý, boj
s chorobou si bohužiaľ prehral, ale skláňame sa pred vôľou Najvyššieho.

Milá smútiaca rodina! Prijmite prosím touto cestou prejav našej úprimnej 
sústrasti. Strata manžela, otca, je vždy bolestná. Nebohému venujeme tichú 
spomienku pri zapálenej sviečke.

Milan, strácame v Tebe srdečného a milého kolegu a pacienti dobrého lekára. 
Ostaneš v našich spomienkach, snívaj svoj večný sen.

Za všetkých svojich kolegov:
MUDr. Katarína Kriegerová

a MUDr. Štefan Sao Csc.
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SPOMIENKY A POĎAKOVANIA ŠPORT

ŠPORT

FUTBAL MUŽI:
5.6.2016 – 17,00 hod.
Levoča – Nálepkovo

FUTBAL DORAST:
4.6.2016 – 14,00 hod.

Levoča – Spišský Štvrtok

FUTBAL STARŠÍ ŽIACI:
4.6.2016 – 10,00 hod.
Levoča – FAM Poprad

FUTBAL MLADŠÍ ŽIACI:
4.6.2016 – 11,45 hod.

Levoča – FAM Poprad

POZVÁNKA:

Pozývame všetkých turistov na jarnú 
turistiku:

v sobotu 18.júna 2016.
Zraz: o 09:00 hod pri Košickej 

bráne

Trasa:
Levoča – Ruskinovský chodník – 

Zbojnícka lúka – Brezová – Hradisko – 
Hradiská dolka – Rybníček – bývalá 

strelnica – rázcestie Wanderkreutz (sv. 
Hubert) – Demianky – Zbojnícka lúka 

– Levoča /cca 18 km/

Tešíme sa na Vašu účasť!

Jozef Broda,
0949 747 694

a poďakovania

Ďakujeme:

Spomienky

MUDr. Milan Rak

vyslovujeme úprimné poďakovanie Mons. Františkovi Dlugošovi za dôstojnú 
rozlúčku a pohrebný obrad, všetkým príbuzným, priateľom a známym za prejavy 
sústrasti, slová útechy a kvetinové dary, ktorí sa prišli dňa 12.5.2016 rozlúčiť na 
poslednej ceste s MUDr. Milanom Rakom. Zároveň úprimne ďakujeme celému 
tímu chirurgického oddelenia za ich nesmierne úsilie a prístup, ktorý mu venovali 
v jeho posledných chvíľach.

Manželka Helena, dcéry Miriam a Dagmar

Predvedený bude elektrický skúter Čezeta.

Ján Klein

Úprimne a srdečne ďakujeme všetkým príbuzným, známym a susedom, ktorí sa 
prišli dňa 10. mája 2016 rozlúčiť s našim drahým oteckom a dedkom Jánom 
Kleinom. Všetkým ďakujeme za slová útechy, prejavy sústrasti a kvety. Naša vďaka 
patrí aj sestričkám z ADOS v Levoči za ich príkladnú starostlivosť, odborný
a ľudský prístup a tiež chirurgickému oddeleniu NsP v Levoči za starostlivosť 
počas hospitalizácií nášho otecka. Zároveň ďakujeme aj kaplánovi Mgr. Martinovi 
Zummerovi za dôstojnú rozlúčku a vyslúženie sviatostí.

Dcéry Katarína, Jana a Anna s rodinami.

Magdaléna Smiková
Štefan Smik

13. mája 2016 si pripomenieme 20 rokov a 9. júla to bude 10 rokov od úmrtia našich 
drahých rodičov Magdalény a Štefana SMIKOVÝCH. Tí, ktorí ste ich poznali 
venujte im tichú modlitbu a spomienku. 

S láskou a úctou na nich spomínajú deti Jana, Magda a Rasťo s rodinami.

Bola to božia vôľa,
aby si od nás odišiel do večného neba.
Ťažko je vyplniť tu prázdnotu, 
prekonať smútok, žiaľ
a veľký srdca bôľ, ale ty spi sladko, miláčik môj.

Nie, že nás bolo všade plno,
lež to, že ľuďom chýbame, je našou chválou.
Milan Rúfus

Ten, kto Ťa poznal, si spomenie,
ten, kto Ťa mal rád a miloval,
nezabudne.

Nič na svete nie je drahšie,
než zlaté srdce otcove,
a kto stratí ho, chudobný je,
nech má i tie najväčšie statky.

Ľubomír Hlavaj

Dňa 25. júna si so žiaľom v srdci pripomíname smutné 20. výročie úmrtia 
Ľubomíra Hlavaja. Kto ťa poznal, ten pozná našu bolesť, ten vie, čo sme v TEBE 
stratili.

S láskou a úctou spomína manželka, mamka, dcéra a syn s rodinami.

Dušan Novotný

Ján Korabský

Dňa 12.júna uplynie rok čo nás navždy opustil môj milovaný manžel, náš otec, 
dedko a brat Dušan Novotný.

S úctou a láskou v srdci spomína manželka Kveta,
deti s rodinami a sestra Viera.

Dňa 7. júna 2016 uplynie 10 rokov, čo nás navždy opustil môj milovaný manžel, otec 
a svokor Ján Korabský.

S láskou spomína manželka Marta, syn Mirko, dcéra Slávka s rodinami.

Toto je  vrelé, úprimné a veľké poďakovanie na malom kúsku papiera váženému 
primárovi oddelenia MUDr. Edwardovi  HUĽOVI za vynikajúcu profesionálnu 
starostlivosť o moje zdravie pri  operácii dňa 25.04.2016 a po nej. Veľká vďaka patrí 
aj MUDr. Tímei Tkáčikovej, ktorá sa pri každej vizite láskavo a s úsmevom 
prihovárala svojim zverencom.

Vaša pacientka Monika Veselá.

Prekvapujúco a s veľkým pohnutím sme prijali správu o úmrtí nášho kolegu MUDr. 
Milana Raka. Roztrúsení po celom Slovensku i v zahraničí, ale o Tvojom odchode 
milý Milan „tam hore“ sa správa rýchle rozšírila. Počas štúdia na LF UPJŠ
v Košiciach bol stále veľmi aktívny. Srdečnosť a ochota boli pre neho príznačné. 
Vedel nadviazať kontakt medzi našimi prísnymi profesormi, mal schopnosť
a ochotu komunikovať s osobnosťami a tak i vďaka jeho organizačným 
schopnostiam a úsiliu sa konali naše stretnutia po promócii. Vynaložil si veľké 
úsilie, aby sme sa po rokoch stretli, začo Ti patrí úprimná vďaka! Dúfali sme, že
o rok 50 ročné stretnutie vďaka tebe sa uskutoční v Košiciach. Bol si chorý, boj
s chorobou si bohužiaľ prehral, ale skláňame sa pred vôľou Najvyššieho.

Milá smútiaca rodina! Prijmite prosím touto cestou prejav našej úprimnej 
sústrasti. Strata manžela, otca, je vždy bolestná. Nebohému venujeme tichú 
spomienku pri zapálenej sviečke.

Milan, strácame v Tebe srdečného a milého kolegu a pacienti dobrého lekára. 
Ostaneš v našich spomienkach, snívaj svoj večný sen.

Za všetkých svojich kolegov:
MUDr. Katarína Kriegerová

a MUDr. Štefan Sao Csc.
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1.6.2016 (streda) OFDM Olympijsky festival 
detí a mládeže, atletická súťaž pre deti MŠ 
a ZŠ. Miesto: areál ZŠ G. Haina, Levoča, 
začiatok o 8:00 hod.

3.6.2016 (piatok) STREETBALL 
Miesto: športový areál pri ZŠ na 
Francisciho ul., Levoča, začiatok o 8:00 hod.

5.6.2016 (nedeľa) MDD Medzinárodný deň 
detí. Miesto: mestský park, Námestie 
Majstra Pavla, Levoča, začiatok o 14:00 
hod.

 25.6.2016 (sobota) Bublle futbal, družstvá 
nahláste sa v CvČ. Miesto: staré ihrisko, 
Levoča, začiatok o 14:00 hod.

18.6.2016 (sobota) Rozprávkové Bojnice
Miesto: zámok Bojnice. Poďte s nami do 
čarovného sveta chrabrých princov a 
vznešených princezien. Cena 17€ dieťa, 
23€ dospelá osoba, v cene je cesta a vstup. 
Nahláste sa v budove CVČ. Odchod od CVČ 
o 7:00 hod.

21.6.2016 (utorok) Ocenenie najúspešnej-
ších žiakov za okres Levoča. Miesto: MSÚ, 
Levoča, začiatok o 10:00 hod.

Blížia  sa letné prázdniny, nelenili sme a 
pripravili sme pre deti bohatý program na 
celý júl.

I. Turnus  4.7.-8.7.2016  cena: 30/35€
Pondelok: Kláštorisko – Slovenský raj
Utorok: voľno
Streda: Hvezdáreň Prešov
Štvrtok: Košická detská železnica a ZOO 
Kavečany
Piatok: Ľubovniansky hrad + skanzen

II. Turnus 11.7.-15.7.2016  cena: 35/40€
Pondelok: Sivá brada, salaš, pažica, Spišská 
Kapitula
Utorok: Oravský hrad
Streda: Vysoké Tatry
Štvrtok: Betliar
Piatok: AQUA CITY

III. Turnus 18.7.- 22.7.2016  cena: 35/40€

Pondelok: Belianska jaskyňa
Utorok: Štrbské Pleso
Streda: Habakuky
Štvrtok: ZOO SNV
Piatok Kežmarský hrad

IV. Turnus  25.7. – 29.7.2016  cena: 35/40€
Pondelok: Podlesok – Slovenský raj
Utorok: Kúpalisko
Streda: Vysoké Tatry – Hrebienok
Štvrtok: Dobšinská ľadová jaskyňa 
Piatok: Spišský hrad

Tábor trvá od 8:00 hod. do 16:00 hod. V 
cene každého turnusu je pedagogický 
dozor, cestovné, vstupné, poistenie detí. Je 
potrebné deti vhodne obliecť a pribaliť im 
dostatok stravy a pitia. Organizátor si 
vyhradzuje právo na zmenu programu na 
základe nepriaznivého počasia, alebo 
iných nepredvídaných okolností. 

Ďalšie výlety nájdete na FB stránke CVČ.

ZÁBAVA

PONUKA AKCIÍ JÚN 2016
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